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RAPORT I GRUPIT T VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit me karakter Proferional né “Menaxhim Veteriner” ofruar

nga Universiteti “Far S, Noli”, Korcé

Nr.

1 | IAL aplikues: Universiteti “Fan S. Noli”, Korcé

2 | Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Agronomisé

3 Emértimi i programit t& studimit: "Inxhinieri agrare", profili
"Hortikulturg&"

4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR nr. 389, daté 10.07.2018

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -

6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér nr. 62, datg 09.04.2019

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -

8 | Cikli i studimit: Master Profesional

9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 1 vite

10 | Kreditet n€ total (ECTS): 60 ECTS

11 | Forma e studimit: Me kohé ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

13 Programi ofrohet n& bashk&punim me institucione | -

té tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin):

15 | Diplomé e dyfisht& (sl tno emé&rtimin): -

16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: 7

17 Personeli akademik PAE/PAK pér programin e 9 PAE/0 PAK v.a. 2020-2021

studimit: 9 PAE/0 PAK v.a. 2019-2020

18 Numri i studentéve: 12 Studenté v.a. 2020-2021
28 Studenté v.a. 2019-2020

19 | Komente / t& tjera:
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T DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE
PROCES TE VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

Programit t& Studimit t& Ciklit t&¢ Dyté¢ Master Profesional (1 vjegar; 60 kredite) né
"Inxhinieri agrare", profili "Hortikulturg", Universiteti “Fan S. Noli”, Kor¢&, prej v.a. 2018-
2019 pérgatit eksperté t& larté me njohuri t& pérparuara veganérisht né hortikulturé dhe
zhvillimin e géndrueshém bujqésor. Emértimi, organizimi, struktura dhe pérmbajtja Eshté né
pérputhje me drejtimet akademike t& Fakultetit t& Bujqésisé, dhe Departamentit t&
Agronomisé si pérgjegjés t& drejtpérdrejté, struktura dhe pérvoja e té ciléve trashégohet prej
Institutit t& Larté Bujgésor (themeluar n& vitin 1971). Programi zhvillohet nga njé personel
akademik dhe ndihmésakademik i kualifikuar dhe me pérvojé t€ gjaté né fushén e bujqésisé,
si né mésimdhénje, né kérkim dhe né njohjen me praktikat mé t& mira bujqésore; mbéshtetet
nga njé infrastrukturé mésimore dhe kérkimore e bollshme, mirépajisur dhe funksionale, me
salla leksionesh, seminaresh, me 9 laboratore, me njé Ekonomi bujqésore Didaktike
Eksperimentale (EDE; 19 ha) etj.; mbéshtetet edhe nga bashképunime me QTTB, Kor¢é, dhe
me sipérmarrje t& ndryshme bujgésore né Qark.

Vierésimi i GVJ né térési &shté pozitiv pér Programin. Edhe pse i ri, &shté shumé né
pérputhje me nevojat sot né sektorin e bujqésisé, sektor kryesor i zhvillimit ekonomik n&
Qarkun e Korgés, dhe né gjithé vendin. Ne jemi t& bindur se Institucioni i ka t& gjitha
mundésité pér pérmirésime, konkretisht: rishikimin e planit mésimor; peshén e laboratorévé
dhe t& praktikés profcsionale; t* punés sé diplomés; t€ numrit t€ 1€ndéve pér semestér;
ngarkesén mésimore t& personelit akademik; rekrutimin e personelit t€ ri; sigurimin e cilésisé
s¢ brendshme dhe raportimin pérkatés; informacion né faqen e internetit né pérdorim nga
jasht&; etj. T& gjitha n& pérputhje me aktet tona ligjore, me kérkesat né€ vend, por dhe me
pérvojén e bollshme ndérkombétare né rajon dhe mé gjeré. Ne mbéshtesim si shumé t&
dobishém zhvillimin e nj& Plani mé&simor si t& tillg, por ndoshta me kohé&zgjatje mé t&€ madhe,
deri n& 2 vite gjithse;j.

GV]J konstaton se Programi kércénohet nga ulja e cilésisé dhe vetémbyllja prej zvogélimit &
numrit t& studentéve né hyrje, cilésisé s¢ dobét te tyre, dhe prej mungesés sé personelit té ri
akadeinik me pérvojén e duhur. Késhillohet mbéshtetie pér kandidaté cilésoré pér kéto
programe, si dhe motivim mé& shumé t& personelit akademik, sidomos t& personelit t€ ri, kjo
né bashképunim té& ngushté me pushtetin vendor, dhe at& gendror.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

GV pati né pérbérje Prof. Aleko Miho, ekspert i biologjisé sé ruajtjes (botaniké), Universiteti
1 Tiranés, dhe Prot.asoc. Valbona Sota, eksperte e bioteknologjisé bimore, UT. Ekspertét e
jashtém kryen fillimisht njé kualifikim t& shpejt& prané ASCAL, ku u njohén me ecuring e
vlerésimit t¢ Programit dhe Dosjen e nevojshme t& pérgatitur nga Njésia pérgjegjése dhe
ngarkuar nga UNIKO né fagen e-ASCAL. Gjaté t& gjithé fazés sé vlerésimit Grupi u asistua
dhe nga MSc. Erjon Xhako, Sektori i Promocionit dhe Vlerésimit t& Cilésisé né ASCAL.

GV]J shqyrtoi me kujdes materialet para dhe pas vizités né Institucion. RVB ishte mbéshtetja
kryesore, jo vetém pér t&€ njohur gjendjen, por edhe si udhézues pér t’u njohur me materialet
né Dosje dhe pér t’u thelluar mé tej né njohjen e Programit, t& vlerave dhe shqetésimeve.
Takimet me palét n& UNIKO u organizuan ng 2 dité, dt. 18 dhe 19 Tetor 2021. N& ditén e
parg u zhvilluan takime: me Rektorin e UNIKO; Dekanin e FB; Pérgjegjésin ¢ DA; me
Grupin e RVB; me personelin akademik; me Studentét e Programit; mie Drejtoring e
Kurrikulave, Sigurimit t&€ Cilésisé dhe Kérkimit Shkencor; me Koordinatorin e projckteve
Erasmus+; etj. Né ditén e dyt& u organizuanr takime: me pérfaqésues t& Qendrés s¢ Karrierés
dhe Alumni dhe Qendrés Rinore dhe Sportive; me Drejtoring e Burimeve Njerézore,
Komunikimit dhe Promocionit; me Sekretariné mésimore; u béné vizita né mjediset
(auditorét, laboratorét, dhe shérbimet pér studentét etj.); n€ Bibliotek&; dhe né fund sérish u
b& njé takim pérmbyllés me Pérgjegjésin e Departamentit t& Agronomis€. Mé& pas né Tirang
secili prej nesh mori gjithé kohén e duhur pér pérpilimin e kétij Raporti, duke e kaluar ng
ményré t& ndérsjellé te njéri-tjetri pér t& njésuar formén dhe pérmbajtjen, vlerésimin pérkatés,
deri te analiza SWOT né¢ fund, dhe mé& pas pércjelljen né ASCAL.

Adresa: Rruga e Durrésit, E-mail: info@ascal.al
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Dyté Master Profesional né
"Inxhinieri_agrare", profili "Hortikulturé", Universiteti “Fan S. Noli”,

Korcé

I. OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Standardi I.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi té ciklit té dyté “Master
profesional” né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij e qé synojné ruajtjen e
interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1 Institucioni ofron Programi i Studimit t& Ciklit t& Dyté Master Profesional (1 vjegar; 60
programe studimi q& nuk bien kredite) né "Inxhinieri agrare", profili "Hortikultur&", Universiteti
ndesh me interesat kombeétare. “Fan S. Noli”, Korg&, synon ruajtjen e interesave dhe vlerave
Kriteri 2 Programet e studimit | kombétare, konsolidimin e vlerave akademike e kulturore kombgtare,

synojné ruajtjen dhe konsolidimin | né p&rputhje me qéllimet dbe misionin e Institucionit, me fushén
e vlerave akademike e kulturore | pérkatése t& veprimtarisé, dhe sidomos né pérputhje dhe nxitje t&
kombétare. zhvillimit ekonomik vendas dhe/ose kombétar. Kéto kritere

pérmbushen, dhe jané& t& shkruara né Nenin 2, dhe Kreun III t& Statutit
t& UNIKO (2018). Pérsériten edhe n& Draft statutin né proces
miratimi n€ Nenet 2 & 3 dhe né Kreun VI, n& Rregulloren e UNIKO
Kriteri 3 Programet e studimit (2018), Neni 3, Pika 2, dhe Neret e Kreut VI. Gjithashtu, kété e
ha:*ohen dhe ofrohen né pérforcon edhe informacioni dhe fryma né& Planin Strategjik t&
pérputhje me qéllimet dhe Zhvillimit t&¢ UNIKO (2016-2020) dhe Planin Strategjik t& Zhvillimit

misionir. e institucionit, si dhe t& UNIKO (2021-2026)".
fushén e veprimtarisé.
Mbi shikueshméring e kétyre dokumenteve nga jashté né fagen

zyrtare t& UNIKO (https://www.unkorce.edu.al/) shih komentet tona
né Standardin IV.5, Kriteri 6.

Programi pérgatit eksperté té larté me njohuri té pérparuara pér
teknologjité e zbatuara né pemétari, vreshtari, perimtari dhe

Kriteri 4 Programet e studimit zhvillimin e qéndruesh&m bujqésor?, né pérputhje me nevojat sot né
hartohen dhe ofrohen né sektorin e bujqésisé. Duhet theksuar se sektorét e Bujqésisé dhe
pérputhje dhe pér t& nxitur Turizmit jang sektorét kryesoré t& zhvillimit ekonomik né Qarkun e
zhvillimin ekonomik lokal Korgés, dhe n& shumé qarqe t& tjera t&¢ Shqipérisé. Njé& konstatim i

dhe/oselsombsian, tille z& vend vetém né dokumentat e brendshme q& lidhen me

Programin, si né Planin Strategjik pér Zhvillimin e Programit?®, ng
studimin e béré enkas pér Tregun e Punés* nga DA pér kété Program,

1SHTOJCA 1.1 STATUTI | UK.PDF; SHTOJCA 1.1.1 DRAFTSTATUTI | NDRYSHUAR | UNIVERSITETIT FAN S. NOLI
.pdf; SHTOJCA 1.2 RREGULLORJA E UK.PDF; SHTOJCA 1.3 PLANI STRATEGJIK UNIKO 2016-2020.PDF; +
SHTOJCA 1.3.1 DRAFT PLANI STRATEGJIK | ZHVILLIMIT TE UNIKO.pdf

2 +RVB INXHINIERI AGRARE.PROFILI HORTIKULTURE 2021.pdf

3 SHTOJCA 2.4 PLANI STRATEGIIK PER ZHVILLIMIN E PROGRAMIT NJESISE.pdf

4 SHTOJCA 3.12 STUDIM TREGU PUNE PERIODIK NE KUADER HAPJEJE PROGRAMI STUDIMI.pdf
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si dhe né Rregulloret e Departamentit t& Agronomisé (DA) dhe t&
Fakultetit t& Bujqésisé (FB)®.

Por GV koastaton se nj¢ frymé e tillé pozitive pér Sektorin e
Bujqésisé nuk &shté e dukshme jo vetém né fagen e UNIKO, por as né
dokumentet e hostuara né faqet e Késhillit t& Qarkut, dhe t& Bashkive
pérkatése®, pavarésisht nga gjallimi tradicional né vite i kétij Scktori
né gjithe k&t rajon.

Edhe pse i ri, GVJ konstaton se Programi kércénohet nga ulja e
cilésisé dhe vetémbyllja prej zvogélimit t& numrit t€ studentéve né
hyrje, cilésisé s& dobét te tyre, dhe prej mungesés s¢ personelit t& ri
akademik me pérvojén e duhur. Si edhe shumé programe té tjera
bujgésore ng UNIKO dhe gjetké, ky Program po mundohet t&
mbijetojé me shumé véshtirési né tregun shqiptar ndaj konkurencés s&
programeve t& ‘superkérkuara’ gé jané aktive né shumé nga [AL-t& né
vend, pérfshiré dhe ng UNIKO. Kjo &shté né dém t&é fuqizimit dhe
géndrueshmérisé s¢ Programit, edhe pse pérmbush nevojat me
eksperté t& kualifikuar pé&r njé sektor jetik t& vendit.

Né gjithe Qarkun ka vetém njé shkollé t&¢ mesme, Shkolla e
Agrobiznesit “Irakli Térova”, Kor¢&, me profile n& bujqési dhe
veterinari, q& pérgatit specialisté t& mesém t& bujqésisé pér zonén.
Mendojmé se kjo nuk mjafton pér gjithé kété Qark t& gjerg, jo vetém
pér t& furnizuar vazhdimisht dhe mjaftueshém me specialisté t&
mesém té kualifikuar, dhe kjo jo vetém né& degé t& agrobiznesit, por
mé gjeré né degét e bujqésisé dhe veterinarisg, por edhe si ushqim me
kandidaté pér specialisté t& larté t& bujgésisé pér degét bachelor dhe
master t& Fakuitetit t& Bujqésisé s€ kéti Institucioni.

Jo vetém né Programin né fjalé, por ng gjthd programet e FB na u
konstatua se ka njé mungesé t&€ theksuar ime kandidaté q& kérkojné t&
vazhdojné té ndjekin degét e bujqésis€; edhe kandidatét q& afrohen
pér t& ndjekur studimet jan& pérgjithésisht jo cilésoré (me mesatare t&
ulét) madje njé degé bachelor q& pérgatiste specialisté t& larté t&
Hortikulturés, si pararendése e Programit nén shqyrtim, nuk &shtg
aktive prej disa vitesh.

E gjithé kjo qasje shpérfillése ndaj Sektorit t& Bujgésise, ndaj peshés
qé ka n* zhvillimin e Rajonit, dhe t& tjera q& ne de t& theksojmé né
vijim, jo vetém kércénon mbajtjen aktive t& kétyre Programeve,
pavarésisht nga cilésia e miré e tyre, por &hté me pasoja né
zhviliimin si duhet t& rajonit né Sektorin e Bujqésisé né t& ardhmen.
Késhillojmé g& Drejtuesit e FB, t& UNIKO, né bashképunim t&
ngushté me Késhillin e Qarkut dhe t& katér Bashkité kryesore, ta
shohin me shumé seriozitet dhe me frymé& mbéshtetése kété mangési
qé krijon sot zhvillimi relativisht i verbér i kétij Rajoni, si dhe né

5 SHTOJCA 2.2 RREGULLORE E NJESISE KRYESORE FAKULTETI | BUJQESISE.PDF; SHTOJCA 2.3 RREGULLORE E
NJESISE BAZE AGRONOMI.PDF

& https://www . korcaregion.com/; https://www.bashkiakorce.gov.al/site/; https://bashkiapogradec.gov.al/;
https://www.kolonia.gov.al/home/; https://www.bashkiadevoll.gov.al/
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

shumé rajone t& tjera t& vendit. Kjo duke gjetur dhe mbéshtetur
praktika pozitive pér térhegjen e kandidatéve drejt kualifikimit né&
degét e bujqésisé, duke filluer nga mbéshtetja dhe fuqizimi i
shkollave t& mesme t& profilit bujqésor, nga mbéshtetja mé& bursa
studimi i kandidatéve cilésoré (me mesatare té larté) qé vazhdojné
degét e bujqésisé etj.

Ne shprehim se pér kgété Institucioni ashtu si dhe pér disa
Institucione té tjera qé ne kemi qené pér vlerésim, nuk do
pérbénte kurré pérparési hapja dhe tejmbushja me kandidaté e
degéve jo né pérparési pér zhvillimin, p.sh. dega e Infermierisé’
né UNIKO dhe gjetké. Kjo padyshim &shté né dém t& degéve
tradicionale t& sektorit t& bujqésisé né rastin e UNIKO!

Pérmbushet
Kiyesieht.

Pérmbushet
plotésisht

Standardi 1.2

Programet e studimit jané né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e
tjera rregullatore té institucionit t& arsimit té larté dhe fushat akademike té tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pércakton
qgarté se programet e studimit
hagtohen dhe ofrohen né
pershtatje dhe né zbatim té
strategjis€ pér zhvillim t& veté
institucionit.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja
e institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demonstrojné se
programet e studimit hartohen
dhe ofrohen né& pérputhje dhe né
zbatim t& kétyre t& fundit.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen
né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t&

Edhe kéto kritere pérmbushen pér Programin nén shqyrtim (Emértimi,
Strukture. dhe Pérmbajtja), duke pérmbushur kérkesat e shkruara né
Nenin 2, dhe Kreun III t& Statutit t&¢ UNIIZ.O (2018). Pérsériten edhe
né Draft statutin® n& proces miratimi n& Nenet 2 & 3 dhe né Kreun VI,
né Rregulloren e UNIKO (2018), Neni 3, Pika 2, dhe Nenet e Kreut
VI. Gjithashtu, Programi &shté né pé&rputhje me informacionin dhe
frymén e Planit Strategjik t& Zhvillimit t& UNIKO (2016-2020) dhe
Planit Strategjik t& Zhvillimit t&€ UNIKO (2021-2026), si dhe kérkesat
e Rregullores s& Kurrikulave dhe Sigurimit t& Cilgsise’. Emértimi,
organizimi, struktura dhe pérmbajtja e Programit éshté né pérputhje
me fushat e drejtimet akademike t& Njésisé Kryesore'®, Fakultetit t&
Bujqgésisé (FB), dhe Njésisé Bazé, Departamentit t& Agronomiss''
(DA).

Programi pérgatit eksperté t&é larté me njohuri té pérparuara pér
teknologjité e zbatuara né pemétari, vreshtari, perimtari dhe
zhvillimin e qéndrueshém bujqésor'?, né pérputhje me nevojat sot

7 https://moodle.unkorce.rash.al/course/index.php?categoryid=17&browse=courses&perpage=20&page=0
8 + SHTOJCA 1.1.1 DRAFTSTATUTI | NDRYSHUAR | UNIVERSITETIT FAN S. NOLI .pdf

9 + SHTOJCA 1.5 RREGULLORE E DREJTORISE SE KURRIKULAVE (NJSBC, QKA).PDF

10 SHTOJCA 2.2 RREGULLORE E NJESISE KRYESORE FAKULTETI | BUJQESISE.PDF

11 SHTOJCA 2.3 RREGULLORE E NJESISE BAZE AGRONOMI.PDF

12 +RVB INXHINIERI AGRARE.PROFILI HORTIKULTURE 2021.pdf
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institucionit.

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t¢ dyté ‘Master
profesional” hartohen e
zhvillohen né pérputhje me
strategjité kombétare té
zhvillimit, interesit kombétar dhe
trendet globale t& zhvillimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

né sektorin e bujqésisé, si njé nga sektorét kryesoré t& zhvillimit
ekonomik n& Qarkun e Korgés dhe gjithé Shqipérise. Té gjitha kéto
jané né pérputhje me strategjité kombétare t& zhvillimit, interesit
kombétar dhe trendet globale t& zhvillimit.

Megjithaté, edhe kétu GV rithekson komentet e béra né Standardin
I.1, Kriteri 4, lidhur me njé qasje sa mé& pozitive ndaj Sektorit t&
Bujqésisé, jo vetém nga Institucioni, por nga gjithé aktorét e

réndésishém né Rajon, Késhilli i Qarkut, dhe Bashkité pérkatése.

Standardi 1.3

Programet e studimit “Master profesional” synojné té plotésojné nevojat e tregut té
P ynoj P J ] 4

punés dke ofrohen né pérputhje me nevojat dhe kérkesat e

tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit
“Master profesional” kané
objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale, qé duhet té fitojné
studentét né& pérfundim t&
programit t€ studimit dhe q&
karakterizojné profilin e
programit né pérputhje me nivelin
e studimeve né t€ cilin ofrohen
ato dhe me kérkesat e tregut t&
punés.

Programi, ka karakter profesional. Ai zhvillohet n& njé vit akademik
me 60 kredite, dhe synon né formimin e agronoméve té kualifikuar
pér teknikat dhe teknologjité e e reja dhe t&€ pérparuara,
vecanérisht né Hortikulturé (pemétari, vreshta dhe luletari).”’ Ng
Planin Mésimor'* t& Programit jané gjithsej 13 léndé: 2 léndé t&
kategorisé A, 6 1&ndg t# kategoris€ B, 5 1éndé + 2 1&nd& me zgjedhje
t& kategorisé C, si dhe 2 javé Praktiké Profesionale (50 or¢) dhe 8
kredite Puné Diplome (200 oré ose 4 javé). Nga 760 oré gjithsej, 188
oré (rreth 25%) jané laboratore, t& cilave u shtohen edhe 250 oré &
Praktikés Profesionale dhe Punés s& Diplomés.

Kjo &shté né pérputhje me nivelin e studimeve dhe me kérkesat e
tregut t& punés. GVIJ konstaton pé&rmbushjen e kétij Kriteri ng
Rregulloren e Programit (Shtojcat 2.5), né Planin Strategjik pér
Zhvillimin e Programit'’, n& studimin e béré enkas pér Tregun e
Punés'® nga DA pér kété Program, si dhe né Rregulloret e
Departamentit t& Agronomisé (DA) dhe t&¢ Fakultetit t& Bujqésisé
(FB) (Shtojcat 2.2 & 2.3). Kjo u konstatua edhe nga vizita jon& né
Institucion, njohja me Personelin, me Mjediset laboratorike dhe t&
Praktikés. Megjithat, disa komente dhe késhillime lidhur me Planin
Mésimor dhe pérmbajtjen né t& rési t& Programit jepen né Standardin
II.1.

13 +RVB INXHINIERI AGRARE.PROFILI HORTIKULTURE 2021.pdf

14 SHTOJCA 2.7 PLANI MESIMOR | PROGRAMIT TE STUDIMIT (1VIT).pdf

15 SHTOJCA 2.4 PLANI STRATEGIIK PER ZHVILLIMIN E PROGRAMIT NJESISE.pdf

16 SHTOJCA 3.12 STUDIM TREGU PUNE PERIODIK NE KUADER HAPJEJE PROGRAMI STUDIMI.pdf
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Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t€ punés pér
programet e studimit q& ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes sé&
studentéve dhe né€ ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve
t€ diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

N& Dosje gjendet njé studim i béré enkas pér Tregun e Punés'’ nga
DA pér kété Program. Po ashtu né RVB pohohet se studimi i tregut t&
punés vendas dhe ndérkombétar me béhet periodikisht nga Qendra e
Karrierés dhe Alumni (QKA) e UNIKO, e cila ka ndértuar njé Bazé t&
Dhénas\h'8 t¢ studentéve t& diplomuar dhe t& institucioneve
punédhénése. Kjo b&het népérmjet njé Pyetésori' par studentét e
diplomuar. Ké&to t& dhéna i dérgohen njésisé bazé (DA) dhe INSTAT
pér punésimin e t& diplomuarve t& tyre. Ato ndihmojné edhe DA pér
pércaktimin e kuotave t& pranimit. GVJ e konstatoi kété edhe nga
vizita n€ Institucion, njohja me QKA, dhe me veprimtariné e DA.

Duhet théng se ekziston vetém njé degé Bachelor (180 Kredite) né
Inxhinieri Agrare, me profil né& Hortikulturé, né Universitetin
Bujgésor i Tirangs, tashmé akredituar nga ASCAL deri né 2025
(Vendim BA 84/2019). Nuk jemi né dijeni pér zhvillimin e njé MP t&
ngjashém né IAL-t& n& Shqipéri.

NE t& vérteté, sipas studimit t& Tregut t& Punés, dhe ajo q& ne njohim
pér Qarkun e Korgés, Sektori i Bujqésisé, dhe né& veganti i
Hortikulturés &shté i larté, dhe né rritje. Por nga t& dhénat e QKA
(Shtojca 4.6), nga 16 t& diplomuar né Hortikulturé, vetém 3 kang
deklaruar né pyetésor, dhe vetém 1 prej tyre &shté i punésuar.
Shumica e t& diplomuarve (13 t& diplomuar) nuk i jané& pérgjigjur
pyetésorit. Duket se kjo ményré e ndjekjes s& punésimit dhe e
vlerésimit t& tregut t& punés nuk funksion sa duhet. GVJ késhillon t&
gjenden ményra t& kombinuara pér t& gjetur qofté kérkesat reale t&
tregut t€ punés, qofté bashképunimet me bizneset e sektorit t&
bujqésisé né Rajon, dhe mé gjeré né Shqipé.., pér cilésing e t&
diplomu arve, pér praktika profesionale dhe mé pas. Megjithaté, edhe
kétu GVJ rithekson pér njé qasje sa mé pozitive ndaj Sektorit t&
Bujgésisé, jo vetém nga Institucioni, por nga gjithé aktorét e
réndésishém né Rajon, Késhilli i Qarkut, dhe Bashkité pérkatése (shih
komentet n¢ Standardin .1, Kriteri 4).

Kriteri 3. Objektivat formues
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t€ studimit, rezultatet
e pritshme t& t& nxénit garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave qé i
pérgjigjen nevojave t& tregut dhe

GVIJ mendon se ky Kriter pérgjithésisht pérmbushet, por me komentet
qé jepen né Standardin II.1. Kjo nga shqyrtimi me hollési i Planit
Meésimor®, i Syllabuseve®' léndore, nga Rregullorja®?, nga Plani
Strategjik pér Zhvillimin e Programit®®, Modeli i Diplomé&s®, si dhe
kontaktet mé& Personelin, Studentét etj.

7 SHTOJCA 3.12 STUDIM TREGU PUNE PERIODIK NE KUADER HAPJEJE PROGRAMI STUDIMI.pdf

18 SHTOJCA 4.6 TABELA PERMBLEDHESE PER PUNESIMIN E STUDENTEVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.pdf
Phttps://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=i2QCkSe5g001ulDOc7_ggc3ChvLfY9BOI9IKh7s4rQ9U
MPFIBRkQYNTNUMEICVzFVMk9KVk1GRzlJMi4u

20 SHTOJCA 2.7 PLANI MESIMOR | PROGRAMIT TE STUDIMIT (1VIT).pdf

21 SHTOJCA 2.8 PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT (SYLLABUSET).pdf

22 SHTOJCA 2.5 RREGULLORJA E PROGRAMIT TE STUDIMIT “MASTER PROFESIONAL” NE “INXHINIERI AGRARE,
PROFILI HORTIKULTURE” 2020-2023..pdf

23 SHTOJCA 2.4 PLANI STRATEGJIK PER ZHVILLIMIN E PROGRAMIT NJESISE.pdf

24 SHTOJCA 2.6 MODELI | DIPLOMES SE PROGRAMIT TE STUDIMIT.pdf
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lehtésojné punésimin e
studentéve.

Kriteri 4. Programet e studimeve
pérafrohen me programe studimi
té ngjashme t& ofruar nga
institucione ndérkombétare me
qéllim lehtésimin e transferimit t&
studimeve apo punésimin e
studentéve né t& ardhmen né
tregun ndérkombétar.

Nga kérkime* tona né WEB, Master né Hortikulturé zhvillohet nga
shumé universitete europiane, amerikane dhe mé gjeré.” Njé pjesé e
miré zhvillohen né 2 vite, pak né 1.5 vite. Masterat 1 vjecaré né
Europé jang t& pakét, dhe t& shumté né Ameriké. P.sh. mastera 1
vjecaré zhvillohen pér Europén: ng Writtle University College, Angli
(por me 180 Kredite t& alternuara), né University College Dublin,
Irlandé (por me 90 Kredite); pér Amerikén n&: Washington State
University, Ohio State University, Cornell University, Texas A&M
University, Texas Tech University, North Dakota State University,
Rutgers University, Newark, New Jersey, Utah State University,
Okiahoma State University, University of California, Davis,
University of Minnesota, University of Nebraska-Lincoln, Michigan
State University, University of Georgia, Kansas State University,
University of Maine, Auburn University, Colorado State University,
etj.

GVIJ e pati t& véshtiré t& gjejé shkallén e pérafrimit t& programeve
léndore me kéto Programe t& ngjashme t& ofruara nga institucionet
ndérkombétare. Né& RVB nuk thuhet gj¢ konkretisht lidhur me
pérputhshméring gé ka Programi me ndonjé Program t& ngjashém t&
ofruar nga ndonjé institucion ndérkombétar. Nuk jemi shumé t&
bindur pér shkallén e transferimit t& studimeve; por mendojmé se &
diplomuarit e afté né¢ kété Program nuk e kané t& véshtirg
punésimin né tregun ndérkombétar.

Kriteri 5. Programet e scudimit
hartohen né pérputhje me
objektivat e pércaktuar né
legjis.acionin dhe direktivat e
BE-s& pér arsimin e larté dhe
profesionet e rregulluara
mbéshteten né& pérvojén
disavjegare t& institucionit dhe
praktikat e mira t€ vendeve
evropiane.

Masteri né shqyrtim pérputhet we kérkesat e Masterit profesionnl
(Master i nivelit & parg) & Nivelit 7 & Kornizé€s Shqiptare 2
Kualifikimeve (KSHK, 2014), t& cilat mendojmé se jan& n& p&rputhje
me legjislacionin n& fuqi (VKM 41/2017) dhe direktivat & BE,
moéshtetur kjo edhe né t&¢ dhé&nat n& Rregulloren e Programit
(Shtojcat 2.5), né RVB t& FB*, dhe gjithé informacioni shtesé¢ né&
Dosjen pérkatése né ASCAL.

Kriteri 6. Programet e ciklit t&
dyté “Master profesional™
pértshijné aftésimin profesional
né praktika profesionale t&
pérputhura me géllimin dhe
objektivat e programit, si dhe né
direktiva ndérkombétare pér
profesionet e rregulluara.

GVJ mendon se ky Program pérgjithésisht pérfshin aftésim
profesional n& praktika profesionale t¢ pérputhura me qéllimin dhe
objektivat e Programit, si dhe né direktivat ndérkombétare pér
profesionet e rregulluara. Por edhe kétu ne ritheksojmé komeatet dhe
keshillat e dhéna né Standardin II.1, lidhur me ngarkesén léndore t&
Programit, ngarkesén e leksioneve né disa 1&éndg, ngarkesén e
Praktikés né Terren dhe Punén e Diplomés.

5 hitps://www.masterstudies.com/MSc/Horticulture/; https://www. masterstudies.com/Masters-

Degree/Horticulture/Europe/ ?oage=2; hitps://www.mastersportal.com/search/master/horticulture/europe;

https://www.mastersportal.com/search/master/horticulture/united-states
26 SHTOJCA 3.7 RAPORTI VJETOR | NJSBC FAKULTET! | BUJQESISE.PDF
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Kriteri 7. N& varési t& profilit t&
institucionit, n€ programet e ciklit
t& dyté “Master profesional”
mund t& pérfshihen elemente t&
mésimdhénies, module, [éndé ose
i gjithé programi né gjuhé t& huaj
me qéllim thithjen e studentéve t&
huaj dhe ndérkombétarizimin.

RVIJ nuk konstaton se ka 1éndé ose module q&é mund t& zhvillohen né
gjuhé t& huaj. Kjo si né Rregulloren e Programit, dhe né& Syllabuset®’
léndore. Mendojmé se kjo &shté njé céshtje shumé aktuale dhe
Departamenti duhet t& rishohé mundésiné e zhvillimit t& mésimit
edhe né gjuhé té huaj, angleze, ose tjetér gjuhé me interes pér
térheqjen e studentéve té huaj dhe ndérkombétarizimin.

Kriteri 8. Programet e ciklit t&
dyté “Master profesional” mund
t& hapen pérkohésisht né funksion
t& plotésimit t&€ nevojave pér
personel t&€ kualifikuar né njé
drejtim té& caktuar.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Nuk &shté rasti i kétij Programi. GVJ mendon se zhvillimi i kétij
Programi pérmbush njé kérkesé té pérhershme, né njé sektor
shumé t& réndésishém pér Qarkun e Korgés, pér té kualifikuar né
fushén e hortikulturés, pér institucione t& réndésishme t& fushés, si
AREB, ARSHVMB, AKU, QTTB etj. (shih edhe komentet né&
Standardin I.1, Kriteri 4).

Standardi 1.4

Programet e ciklit t& dyté “Master

profesional” jané né pérputhje me fushén akademike

té njésis€ kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret

Vlerssimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike
pér ofrimin e nj& programi
studimi né até fushé.

Unversiteti i I orgés “F.S.Noli” &shté themeluar rreth 30 vite mé paré
(VKM 230/1992)*® dhe akredituar nga ASCAT,, me Vendim t& BA
65/2017 deri n& 30/09/2022%. Fillesat nisin qé me Institutin e Larté
Bujqésor i themeluar n& vitin 1971; deri né 1992 jané diplomuar
1,210 specialisté t& bujqésisé. N& vitin akademik 2020-2021 UNIKO
ka gjithsej 3,334 studenté gjithsej, t& pranuar 1,338 dhe t& diplomuar
1,341. Mban Urdhérin “Naim Frashéri” (2001) dhe dekoratén “Nderi
i Kombit” (2015). Vlen t& theksojmé se UNIKO kryen veprimtaring
né Qytetin e Korgés, qytet qé dallohet né vend pér traditat
historike arsimdashése.

Sot UNIKO ka 4 fakultete, 15 departamente dhe 28 njési
administrative. N& vitin 2015 &sht¢ akredituar me 5 vjet (VBA
65/2017) (Shtojca 1.3.1)*. Kétu bg&jné pjesé edhe Fakulteti i
Bujqgésisé dhe Departamenti i Agronomisg, pérgjegjés pér Programin
e Studimit MP né& Inxhineri Agrare, profile Hortikulturg. UNIKO ka
sot rreth 155 punonjés si personel akademik, me 6 profesoré, 28
profesoré t&€ asociuar, 78 doktoré (5 PhD), 4 docents, 39 MSc. Ka
gjithashtu rreth 136 punonjés si taf akademik me kontratg (t&

27 SHTOJCA 2.8 PROGRAMET LENDORE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT (SYLLABUSET).pdf
28 + SHTOJCA 1.3.1 DRAFT PLANI STRATEGJIK | ZHVILLIMIT TE UNIKO.pdf

2 https://www.ascal.al/sq/akreditimi/institucione-te-akredituara

30 + SHTOJCA 1.3.1 DRAFT PLANI STRATEGJIK | ZHVILLIMIT TE UNIKO.pdf
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jashtém). UNIKO zhvillon ka sot rreth 60 Programe studimi (54
aktivé dhe 6 jo aktivé) (Shtojca 1.3.1) t& miratuara, 7 programe
profesionale (2 vjesare), 26 BA, 21 MP, 3 MS, 1 PhD; 9 prej tyre t&
akredituar nga ASCAL, dhe 13 né& proces akreditimi.

UNIKO ka 127 marrveshje ndérkombétare me partneré homologé né
vendet e Ballkanit dhe Europés (Slitojca 1.3.1); &shté pjesé e rrjeteve
ASCEC, AUF, UNIMED, AURORA CDS, dhe BALKAN UNIVERSITY
ASSOCIATION; &shté pjesé e 11 projekteve ndérkombétare Erasmus+
KA2, dhe 4 marrveshje mobilitetesh Erasmus+ KA 1. Ka Biblioteké t&
ndaré né 5 mjedise, pér secilin Fakuitet, me 30,000 libra dhe 12,000
tituj gjithsej, dhe lidhje me rrjetet digjitale ProQuest dhe U Library,
t& cilat ofrojné online 170,000 libra dhe 70 milioné tituj publikimesh
t& ndryshme.

Ka 9 laboratoré mésimoré dhe shkencoré (Shtojca 1.3.1), ku b&jn#
pjesé laboratorét e Agrokimisg, Pedologjisé, Kimisé dhe Kimis¢
Analitike, Biologjis¢ dhe Biologjis¢ Molekulare, dhe Informatikés,
Mbrojtjes sé Biméve, Pemtarisé, Perimtarisé dhe Fitoteknisg, t& gjithé
kéta me réndési né zhvillimin e Programit nén shqyrtim. DA
bashképunon nie Ekonominé Didaktike Eksperimentale (EDE)’" me
sipérfaqe prej 19 ha, direkt nén varési t&¢ UNIKO, me bazén e Qendrés
s¢ Transferimit t& Teknologjive Bujgésore (QTTB), Korgé, dhe me
sipérmarrje t& ndryshme me drejtim bujqésor’.

Nga sa mé sipér GVJ mendon se ky kriter pérmbushet plotésisht.

Kriteri 2. Fusha e pirgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet t& jeté né pérputhie
me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé kryesore
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
k'asifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Fakulteti i Bujgésisé, pérgjey)és pér zhvillimin e Programit, éshté n&
pérbérje t& UNIKO q& nga themelimi (1992°). Madje FL &shtg
vazhdim 1 Institutit t& Larté Bujgésor, i cili vepronte mé paré né
Korgé gé nga viti 1971. Fusha e studimit, pércaktohet qarté né&
Rregulloren e Fakultetit™, n# RVB t& Fakultetit”’, e nj&jté me até &
Departamentit t& Agronomisé®. Kjo pérvojé shumévjecare
shoggrohet edhe nga njé personel i kualifikuar dhe me pérvoj&”’.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet té& jeté n€ pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé bazg,

GVI konstaton se fusha e Programit &sht¢ shum& n& pérputhje .ne
fushén akademile e kérkimore t& njésisé bazg, Departaraentit t&
Agronomisé, sipas klasifikimit/kodifikimit t& programeve t& studimit
sipas direktivave dhe udhézimeve kombétare e europiane, konkretisht
me Kodit t& Cilésisé sé Arsimit t& Larté (VKM 531/2018)* dhe

31 4+ SHTOJCA 1.8 RREGULLORE E DREJTORISE FINANCIARE (EDE).PDF

32 LRVB INXHINIERI AGRARE.PROFILI HORTIKULTURE LINK.pdf

33 SHTOJCA 2.18 SHKRESA PER HAPJEN E FAKULTETIT TE BUJQESISE.pdf

34 SHTOJCA 2.2 RREGULLORE E NJESISE KRYESORE FAKULTETI | BUJQESISE.PDF

35 SHTOJCA 3.7 RAPORTI VJETOR | NJSBC FAKULTETI | BUJQESISE.PDF

36 SHTOJCA 4.13 FUSHAT E STUDIMIT NE DEPARTAMENTIN E AGRONOMISE.pdf

37 SHTOJCA 4.1 TABELA E PERSONELIT AKADEMIK TE ANGAZHUAR NE PROGRAMIN E STUDIMIT .pdf
38 https://www.ascal.al/media/documents/publikime/Kodi-Cilesise-se-Arsimit-te-Larte.pdf
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pérgjegjése pér programin e ISCED 2011, Niveli 7°% si i tillé ky Master Profesional i pérket

stud.imiF, s'ipas e Kategoris&¢ 757: ‘Master’s or equivalent level, professional (second
Klasifikimit/kodifikimit t& or frrther degree - following successful completion of a Bachelor’s or
programeve té studimit sipas equivalent programme)’

direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. N& rastet
e programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé& nga njésité
bashké&nunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Kriteri 4. N& rastet kur
institucioni ofron program té
ciklit té dyté “Master profesional”
né njé drejtim specifik, jashté Nuk &shté rast i tillé Programi né shqyrtim.
profilit t& institucionit, cilésia e tij
garantohet nga institucionet
partnere.

Shkalla e pérmbushjes sé¢

standardit

Standardi 1.5

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione,
kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose t€ huaj né funksion t& realizimit
té program.. té studimit, né pérputhje me fushén dhe specifikén e kétyre t& .andit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér

fonin ebIkEqyton e DA ka njé personel akademik me 8 punonjés, 1 Prof., 4 Prof.asoc. 2

mbare A lieh 6 piostm siouon Dr. dhe 1 Msc. Kualifikimi i personelit éshté né pérputhje t& ploté me
marrédhénie bashképunimi brenda modulet q¢ mbulon Programi. Pérgjegjési i DA ndjek ecuring e
institucionit népérmjet ndarjes s¢ | Programit n& bashképunim me Dekanatin e FB, me Sekretaring
detyrave mes njésive e personelit, | Mésimore t€ FB, me Drejtoringé e Kurrikulés dhe Vlerésimit
marrjes s& pérgjegjésive Institucional (Shtojca 1.5) etj.

respektive dhe analizés s&

. . .. . . . 40
Vehalhme e s DA bashké&punon me Ekonominé Didaktike Eksperimentale (EDE)

2 me sipérfage prej 19 ha, direkt nén varési t& UNIKO, me bazén e
Kr_'te‘j‘ 2.per real‘z{mm._e' - | Qendrés sé Transferimit t& Teknologjive Bujgésore (QTTB), Korgg,
objektivave e procesit m&simore | jpe me sipgrmarrje t& ndryshme me drejtim bujqésor*'. UNIKO ka

formues t& studentéve, institucioni 5 ; i — 5 e 3
iy ... | marréveshje bashk&punimi me Qarkun Korg¢g, Bashkité e Korgés,
vendos marrédhénie bashképunimi

39 http://uis.unesco.org/sites/default/files/documents/international-standard-classification-of-education-
isced-2011-en.pdf

40 4+ SHTOJCA 1.8 RREGULLORE E DREJTORISE FINANCIARE (EDE).PDF

41 tRVB INXHINIERI AGRARE.PROFILI HORTIKULTURE LINK.pdf
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me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose té huaj.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programeve té ciklit t& dyté
“Master profesional”, institucioni
nénshkruan marréveshje té
posagme me institucione, institute,
kompani, t& fushés pérkatése, pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave t&
punés apo stazhit etj.

Kriteri 4. Institucioni i arsimi t&
larté vendos marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, né varési t& natyrés
specifike t& programeve t&
studimit & ofron.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t&
larté ofron trajnime profesionale t&
meétejshme pér studentét e
diplomuar n& bashkérendim me
punédhénésit.

Pogradecit, Devollit, Ersekés dhe Maliqit dhe me institucione té tjera
shtetérore (Shtojca 2.10)*2. Mbéshtetur né kéto marréveshje studenté
t& Programit kryein& praktika mésimore dhe profesionale prané tyre.

DA ka bashképunime edhe me njé séré biznesesh t¢ tjera né fushén e
prodhimit t& kulturave t& ndryshme bujqésore ku zhvillohen pjesa mé
e madhe e praktikave mésimore dhe profesionale. Kéto jang t&
listuara né Shtojcén 3.5% dhe né Udhézuesin pér Praktikén
Profesionale (Shtojca 3.21)*.

N# Shtojcén 3.6 ka njé& Raport mbi pérfitimet e Programit nga
bashké&punimi/marrveshja me QTTB, Korgé". Kétu dokumentohet
edhe bashk&punimi mé i gjeré né rajon népérmjet bashk&punimit me
QTTB, konkretisht népérmjet pjesémarrjes né projektin e BE pér
Europén JL, ‘Regional Marketing - Branding of Products and
Regions’*’; népérmjet projektit t¢ BE pér vendet e Europés JL,
‘Joung Inovators Network for Sustainable Ideas in the Agro-Food
Sector (NO-BLE Ideas)’*’, n¢ Konferencén Rajonale ‘The ODA of
IDEAs’®, Ohér, dhe n& Tryezén ‘Rurality becomes a value’,
Resnie®.

Né RVB pérmendet se UNIKO zhvillon kurse kualifikimi pér
specialisté t& Drejtorisé Rajonale t& Bujqésisé, Korgé, QTTB Korgé,
pér fermerét kultivues t& mollés, patates, fasules etj. t& Qarkut Korgé.
Kjo do ishte me interes edhe pér kualifikimin né vazhdim té
diplomuarve né Programin né shqyrtim dhe Programet ¢ tjera té
FB.

Kriteri 6. N& ményré periodike
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
r2alizimit t& programeve té
studimeve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

DA harton Raporte® vietore pér punén mésimore dhe kérkimore 1
té cilén merren n¢ anlizé edhe pérfitimet nga bashk&nunimet e
ndryshme. Kjo né formén e arritjeve né procesin mésimor dhe até
kérkimor (pung diplome, doktorvime, publikime die pjesémarrje né
konferenca etj.).

Lidhur me cilésing e kétyre Raporteve &shté komentuar mé gjaté né

Standardin III.1, Kriteri 2, kurse mbi mungesén e hostimit t& tyre né

fagen e UNIKO &shté komentuar né Standardin V.5, Kriteri 6.

bi ‘l?ié;i?xﬁbughet -
kryesxsht

eyt

42 SHTOJCA 2.10 MARREVESHJE BASHKEPUNIMI NE MBESHTETIJE TE PRAKTIKAVE PROFESIONALE.pdf

3 SHTOJCA 3.5 TABELA E INSTITUCIONEVE BASHKEPUNUESE PER PRAKTIKAT.pdf

4 SHTOJCA 3.21 UDHEZUES PER PRAKTIKAT PROFESIONALE.pdf

45 SHTOJCA 3.6 RAPORTI | PERFITIMEVE NGA MARREVESHJET NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT. pdf
% http://prespa.seerural.org/wp-content/uploacds/2015/10/Application_Branding.pdf

47 http://no-bleideaspace.blogspot.com/2014/08/

%8 https://www.youtube.com/watch?v=IdHWZ0CntDA&ab_channel=MarielaStefanllari

“ https://seerural.org/wp-content/uploads/2018/12/Prespa-People-to-People-implementation_ABD-5.pdf
%0 Evidenca 1.19- Raporti vjetor i punés mésimore, akademike dhe kérkimore-shkencore né DB, Janar 2018-
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1

I.ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE
TE STUDIMIT Tk CIKLIT Ti DYTE MASTER PROFESIONAL

Standardi I1.1

Programet e studimit organizohen né pérputhje me parashikimet

ligjore e pércaktimet nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit jang
t& organizuara né léndé¢ e module
dhe té& vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian
t& Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve ‘ECTS).

Kriteri 2. Programet e studimit té&
ciklit t& dyté synojné formimin e
shprehive t&¢ veganta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Plani Mésimor i Programit®' &shté i organizuar né 13 1&ndé gjithsej:

2 1éndé t& kategorisé A, 6 1&ndé t& kategorisé B, 5 1éndg + 2 1&ndé
me zgjedhje t& kategorisé C, si dhe 2 javé Praktiké Profesionale
(50 oré) dhe 8 kredite Puné Diplome (200 oré ose 4 javé). Léndét
jané t& ndara né& Module (Leksione, Seminare ose/dhe Laboratore),
t& vlerésuara me Kredite gjithsej 60, t& cilat zhvillohen brenda 1
viti (2 semestra ose 30 javé mésimore). Programi &shté i pajisur
edhe me Suplementin e diplomés. Gjithé elementét mésimoré
synojné formimin e shprehive agronomike t& pérparuara né fushén
e hortikulturés, si pemétari, perimtari, lulétari, bujqésiné e
gendrueshme etj.”

Nga 760 oré gjitusej, 477 oré jang leksione (rreth 63%), 95 oré jané
seminare (12.5%), 188 oré (rreth 25%) jang laburatore; kétyre u
shtohert edhe 50 oré t& Praktikés Profesionale dhe 200 or& t& Punés
sé¢ Diplomés (33% gjithsej). Tipet e l&ndéve, volumi i tyre né
kredite dhe shpérndarja e moduleve pérkatése né semestra &shté
pérgjithésisht n& pérputhje me kérkesat e VKM 41/2017.

Gjithsesi, GVJ konstaton dy pasaktési lidhur volumin e Léndéve
Bazé (A) dhe Léndéve Plotésuese (D), né pérputhje me kérkesat e
VKM 41/2017, Shtojca 1, Tabela 1:

-Léndét Bazé (A) — pérgatitie metodologjike dhe kulturé e
pérgjithshme, jané gjithsej 8 Kredite (13%). Sipas VKM 41/2017,
né Masterin Profesional Léndét Bazé (A) duhet té kené njé
véllim prej 5%-10% (3-6 kredite);

-Praktika Profesionale &shté e vetmja Léndé Plotésuese (D) me
gjithsej 2 Kredite (3%). Sipas VKM 41/2017 n& Masterin
Profesional Léndét Plotésuese (D) duhet t& ken& njé véllim prej
10% (6 kredite). Késhillojmé qé Praktika Profesionale té shkojé
né 6 Kredite, 150 oré ose 6 javé puné né subjektet e

51 SHTOJCA 2.5 RREGULLORJA E PROGRAMIT TE STUDIMIT “MASTER PROFESIONAL” NE “INXHINIERI AGRARE,
PROFILI HORTIKULTURE” 2020-2023..pdf :
52 SHTOJCA 2.4 PLANI STRATEGJIK PER ZHVILLIMIN E PROGRAMIT NJESISE.pdf
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kontraktuara.
Gjithashtu:

-N& Rregulloren Programit™ thuhet se 740 oré jané jashté auditorit
(Shtojca 2.5, f. 9). Nuk kuptohet se ku jané& konkretisht, dhe pse
nuk jang pasqyruar né Planin Mésimor.

-Programi mbyllet me veprimtaring ‘Tez&é diplome/Provim
diplome’, me 8 kredite, e llogaritur me 200 oré (ose 8 javé puné
individuale e studentit). Puna e diplomés bghet vetém nga
kandidaté t& zgjedhur me mesatare note gjaté 3 viteve t& para
bachelor, kurse studentét e tjeré i nénshtrohen ‘Provimit’. Kjo nga
sa kuptuam edhe nga takimet né DA dhe me studentét zhvillohet n&
pak javé, jo né 8 javé puné individuale e studentit, sa parashikohet
né Plan (200 org). Pér mé tepér, nuk del shumé qarté né
dokumentacion ményra si zhvillohet Provimi as n& Rregulloren e
Programit dhe as n& Programet léndore. Nuk del e qarté n&
Rregullore nése Puna e Diplomés &shté Puné Eksperimentale, apo
Puné Teorike, n¢ Kabinet ose Bilioteké.

GVJ lidhur me Punén e Diplomés késhillon q& secili student té
keté mundésiné e njé pune eksperimentale konkrete, me 8§
kredite, e llogaritur me 200 oré (ose 8 javé puné individuale e
studentit), n& udh&heqjen e njé pedagogu dhe né bashképunim me
subjektet bujqésore t& zonés; kjo duhet t& jeté n& pérparsi, ndaj
punéve té diplomés me karakater teorik. Mendojmé se Provimi
pérfundimtar duhet t& shmanget si i tiil¢ dhe t¢ zéveadé&sohet
vetém me Mbrojtje Diplome 1ga secili student, e cila éshté né
frymén e kérkesave t&¢ Bolonjés, sidomos edhe né frymén e
kérkesave t& ni&¢ Masteri Protesional. Veprimtaria ‘Tezé
diplome/Provin diplome’ né Planin Mésimor t& jeté vetém
veprimtaring ‘Tez& diplome’.

-Po né kété frymé, né disa [&ndé t& Planit Mésimor mund té rishihet
pesha e leksioneve (nga 45 oré leksione né t& shumtén 30 oré&) né
funksion t& seminareve dhe sidomos t& praktikave laboratorike.

-Si i tillg, Programi me gjithsej 13 1&nd& (7+6 1éndé né dy
semestra) + Praktiké Profesionale + Pun& Diplome/Provim &shté
relativisht i mbingarkuar. Mé shumé nga pérvoja mund té themi se
kaq shumé lénd¢ &shté véshtiré t& zhvillohen dhe asimilohen si
duhet né 30 javé (1 vit). Kjo mund t& ngjeshé kohén e duhur pér
Praktikén Profesionale, dhe Punén e Diplomés, t& theksuar mé
sipér.

Nése mendojmé dhe mbéshtesim se mund té ruhet Kkjo
pérmbajtje léndore, por duke rregulluar kérkesat pér

Praktikén né Terren me 6 Kredite, 150 oré ose 6 javé, dhe
Punén e Diplomés me 200 oré ose 8 javé, té cilat sébashku

53 SHTOJCA 2.5 RREGULLORJA E PROGRAMIT TE STUDIMIT “MASTER PROFESIONAL” NE “INXHINIERI AGRARE,
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b&jn& 14 javé, pra rreth 1 semester. Kjo pér réndésiné qé ka ky
Program né térésiné e tij pér eksperté té kualifikuar té fushén
né Qarkun e Korgés. Por ruajtja e njé Plani mésimor té tillé
kérkon kohézgjatje mé t& madhe, ndoshta deri né 2 vite
gjithsej. Kjo mund t& ulte dhe sasin& e léndéve n& semester deri
né jo mé shumé se 4-5 léndé.

Kriteri 3. Programet e studimit té&
ciklit & dyt¢ japin njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik  t& teorive dhe parimeve
akademike té& fushés.

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& dyt& zhvillojn& njohuri, aftési
dhe kompetenca t& avancuara né
fusha akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe té&
paparashikueshme né njé& fushé t&
specializuar studimi ose profesionale.

GVJ mendon se né térésing e tyre kéto dy Kritere pérmbushen, edhe
pse ka nevojé pér mé shumé, lidhur me cil&siné e Planit Mésimor né
térési (theksuar mé sipér, Standadrdi I1.1, Kriteret 1&2), cilésing
Syllabuseve léndore (Standardi 11.3), rregullimin e ngarkesés sé
personelit, t& numrit t& 1éndéve, pérmirésime né strukturén moshore
t€ personelit, vlerésimin e cilésisé s& personelit dhe motivimin e mé
t& miréve (shih komentet né Standardin I1.2), si dhe me pérpjekjet e
vazhdueshme pér t& mundur pranime sa mé cilésore né vitin e parg.

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& dyt¢ pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérbéjné strukturén e
programit t& studimit t& pércaktuara
né akte ligjore e nén. rjore.

Kriteri 6. Programet e studimit kang
t€ pércaktuar garté veprimtarité
formuese, duke grupuar
léndét/modulet sipas kategorive t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Kriteri 7. Programet e studimit
parashikojn& ngarkesén né kredite t&
dedikuara pér praktikén profesionale,
laboratorike e klinike me
ekuivalentim sipas pércaktimeve né
aktet nénligjore kombétare dhe né
pérputhje me direktivat evropiane.

Shkalla e pérmbushjes s¢é
standardit

Lidhur me strukturén dhe elementét pérbérés te tij, Programi &shtg
pérgjithésisht né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore 1& fuqi né
pérputhje me legjislacionin né fugi (VKM, 41/2018%; VKM
879/2019%; U1-MASR/2020)*". Programi ka ngarkesat pérkatése t&
shpérndara sipas eleinentéve t& zhvillimit t& njohurive, leksione,
seminare, laboratore, praktika dhe Tez&/Provim Diplome.

Por kétu duhen ritheksuar komentet q& jepen né Standardin IL.1,
Kriteret 1&2 mé sipér, lidhur me rregullimet qé¢ duhen béré né
Planin mésimor né& pérputhje me kérkesat e VKM, 41/2018, si dhe
rregullime t€ tjera né p&rmbajtjen e Programit lidhur me peshén e
seminareve dhe laboratoréve ndaj leksioneve te disa léndg, ts gjitha
kéto nén frymén qé kérkon nj& Master Profesional.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

¥ VKM-nr.-112-date-23.2.2018-0k
%5 VKM Nr.879, date 18.12.2019

%8 Udhezimi-nr.-1-dt.-14.01.2020..pdf
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Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet ligjore
pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& personelit akademik,
raportet midis personelit me koh€ té
ploté, t& pjesshme dhe t& ftuar.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit angazhon personel
akademik ndihmés pér realizimin e
praktikave mésimore, laboratorike e
klinike.

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé& person
né rolin e koordinatorit t& programit
t& studimit, i cili &shté pérgjegjés
pér ecuring dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave
profesionale n& pérputhje me

FB, UNIKO, &shté njésia kryesore e strukturuar pér t& ofruar
programe studimi, né pérputhje me Ligjin 80/2015, themeluar me
VKM 230/1992 dhe akredituar nga ASCAL, me Vendim t&¢ BA
65/2017 deri n& 30/09/2022"". Kjo mbéshtet edhe né& gjithe
dokumentat e Strukturés organizative, Statutit dhe Rregullores s&
UNIKO, si edhe mbi kérkesat ligjore, pranohet se njésia kryesore —
Fakulteti i Bujqésisé, si dhe Njésia bazé — Departamenti i
Agronomisé pérmbushin detyrimet ligjore pérkatése si pér
organizimin dhe strukturén akademike (FB & DA), dhe pér numrin
dhe nivelin e kualifikimit (DA). Zhvillimi i Programit koordinohet
nga Pérgjegjési i DA, i cili informon vazhdimisht titullarin e FB.
Madje duhet theksuar se FB dhe DA n& pérbérje té tij jané trung
i réndésishém i gjithe UNIKO, rrénjét e té cilit zgjaten deri né
Institutin e Larté Bujqésor té themeluar né vitin 1971.

DA pérbéhet nga 9 punonjés akademiké (v.a. 2020-2021)*%, nga t&
cilét 1 profesor, 5 profesoré t& asociuar, 2 doktorg dhe 1 lektor (MSc).

DA &shté pérgjegjés pér: Programin Profesional (PP) (2 vjegar; 120
Kredite): Teknika t& prodhimit t& farave dhe fidanave (TPFF;
Vendim 373/2018; aktiv); Programin Bachelor (BA) (3 vjecar; 180
Kredite): Mijekési e biméve & Hortikulturé (MB&H; Vendim
281/2013; aktiv); Programin Ba chelor (BA) (3 vjecar; 180 Kredite):
Inxhinieri Agronomike (IAG; Vendim 273/2015); Masterin
Profesional (MP) (1 vjegar; 60 Kredite): Inxhinieri Agrare, profili
Hortikulture (JAG&H; Vendim 389/2018; aktiv) (Programi nén
shqyrtim)*®

Por nga RVB dhe takimet né Institucion, GVJ konstaton se:

-Edhe pér arsyet historike t& sipérpérmendura, DA ka personel me
pérvojé té gjaté si né praktikén bujqésore dhe né mésimdhénie e
kérkim shkencor, dhe kualifikimi &sht& 1n& pérputhje t€ ploté me
modulet q&8 mbulon®. Por ka disa arsye q¢ bien ndesh me njé
zhvillim normal dhe vazhdimésing e m&simdhénies. Mosha mesatare
e personelit &shté mbi 50 vjeg®!; ngarkesa mésimore e secilit &shits
relativisht e larté, duke shkuar né disa raste mbi 300 or& né vit, madje

57 https://www.ascal.al/sq/akreditimi/institucione-te-akredituara

58 SHTOJCA 4.14 NGARKESA E PLOTE MESIMORE E STAFIT TE DEPARTAMENTIT TE AGRONOMISE

59 SHTOJCA 3.8 ANALIZA VJETORE E VEPRIMTARISE SE NJESISE BAZE.pdf

60 SHTOJCA 2.14 KUALIFIKIMET E STAFIT AKADEMIK.pdf; SHTOJCA 2.9 JETESHKRIMET E STAFIT TE PERFSHIRE NE
PROGRAMIN E STUDIMIT.pdf

61 +RVB INXHINIERI AGRARE.PROFILI HORTIKULTURE LINK.pdf
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objektivat e tij.

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton né ményré periodike te
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion qé&
lidhet me programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

né ndonjé rast dhe mbi 400 oré; kjo ngarkes¢ &shté e shpérndaré né
shumé 1&ndg, nga 5-7 1énd&®. Kéto sébashku, ndikojné né zhvillimin
cilésor, por dhe né vazhdimésiné e mésimdhénies né t& 4 degét pér t&
cilat DA &shté pérgjegjés, pérfshiré kétu edhe Programin nén
shqyrtim. Nga takimet konstatuam se nevoja pér t& rekrutuar personel
t& ri ka qé&né tepér e véshtiré né kéta vite, pér shkak t&€ mungesés s¢ né
kandidatg t& rinj cilésoré. GVJ késhillon té rishihet numri i léndéve
dhe i ngarkesés sé personelit akademik né& pérputhje me
U29/MASR 2018, dhe té gjejé mundési pér t&é rekrutuar personel
té ri té brendshém.

Lidhur me qasjen pozitive dhe mbéshtetése ndaj Sektorit té
Bujqgésisé dhe degéve té FB, sérish ritheksojmé sa &shté komentuar
né edhe né Standardin 1.1, Kriteri 4.

-Mésimi né DA mbéshtetet vetém nga 1 punonjése ndihmése, e cila
gshté edhe né cilésing sekretares sé DA. Pavarésisht nga numri i
kufizuar i studentéve né& 3 Programet aktive ku DA &sht& pérgjegjés,
pérfshiré dhe kété Program, pérséri 1 punonjése (edhe kjo me kohé
té kufizuar) na duket shumé pak. Kétu kemi parasysh se jané 9
laboratoré mésimoré dhe shkencors®®, n& t& cilét zhvillohen
paralelisht module laboratoresh nga lénd€ t¢ ndryshme. Prania e
punonjésve ndihmés rast pas rasti &ht& shumé e dobishme si né
zhvillimin normal t& ¢do seance laboratori, por dhe né vénien né& pung
dhe mirémbajtjen e pajisjeve, t& cilat nga sa vumé re nuk mungonin.

-Ka edhe njé fakt tjetér q¢ vlen t& theksohet pér [AL-t& nublike, pér t&
cilén ne mendojmé se ~endron dhe pér UNIKO. Kjo &shté gjendja
financiare e Institucionit dhe motivimi i personelit né pung, i
lidhur ngushté me té, pérfsairé kétu edhe rekrutimin e personelit
té ri. Pér kété &shté komentuar mé gjaté né Standardin IV.6, Kreu 5.

Pérmbushet
kryesisht

Standardi I1.3

Programet e studimit té ciklit t&¢ dyté jané t€ detajuara, informuese, té strukturuara dhe
té organizuara né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese t¢ programeve té

ciklit té dyté.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e

Né térésingé e tyre kéto Kritere pérgjithésisht pérmbushen, dhe
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studimit té ciklit t& dyté&, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve té
studimeve.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1€ndg, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t&€ ndara né vite e
semestra.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e vlerésimit
t& dijeve etj.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ckuivalentimit t& studimeve.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
|éndg, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé

Dosja e Programit &shté e ploté, duke filluar nga Rregullorja e
Programit®, Plani Mésimor®, Syllabuset léndore®’, Suplementi i
Diplomés® etj. Pérmbajtjia e Programit rishihet pér vit, bhéhen
pérmirésimet e nevojshme dhe miratohet nga Pérgjegjési i DA.%®

Mbi shikueshméring e kétyre dokumenteve nga jashté né fagen

zyrtare t& UNIKO (https://www.unkorce.cdu.al/) shih komentet
tona né Standardin IV.5, Kriteri 6.

GVJ mendon se ka nevojé pér mé shumé, lidhur me cilésing e Planit
mésimor n& t&rési (theksuar né Standardin I.1 mé sipér),
rregullimin e Ngarkesés s& personelit“, té¢ Numrit t& léndéve,
pérmirésime né Strukturén moshore t& personelit, vlerésimin e
Cilésisé sé personelit dhe Motivimin e mé té miréve (shih komentet
né Standardin II.2), si dhe me p&rpjekjet e vazhdueshme pér té
mundur Pranime sa mé ci:&sore né vitin ¢ parg.

Pérvec komenteve dhe késhillimeve mé sipér mbi Planin Mé&simor
(Standardi I1.1), lidhur me cilésing Syllabuseve 1&éndore mendojmé
se duhet patur kujdes né saktésimin e literaturés s¢ pérdorur, e cila
duhet t& jeté e shkruar njélloj pér t& gjithé, né pérputhje me
standardet ndérkombétare, mundésisht sipas sipas stilit APA”, mé i
pérdorshmi sot né& shkencat e jetés. Po kjo mund té thuhet edhe né
shkrimin e literaturés né Jetéshkrimet’' dhe Raportimet e FB/DA.™
Kjo leht&son njohjen shpejt me literaturén e pérdorur, vitin,
shtéping botuese, numrin e fageve etj.

Por ajo q& éshté mé e réndésishme &sht¢ pérditésimi i literaturés
né pérdorim, recensimi i saj né€ ményré t€ rregullt dhe té
panashém nga perscneli akademik i DA dhe mé gjeré, pérfshiré
kétu edhe Leksionet e shkruara n€ pérdorim. UNIKO ka
muratuar edhe njé Reegullore™ pér miratim tekstesh mésimore, por
ne konstatojmé se pérgjithésisht literatura bazé né¢ 1éndé t&
ndryshme pérfagésohet nga tekste apo leksione t& shkruara nga
tutullarét e léndéve. Pérgjithésisht literatura bazé dhe sidomos ajo
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komponent&t formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
té studimit &shté n& pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

ndihmése &shté jo shumé e re, e botuar mbi 5 vite mé paré.

Nga ky rast, por dhe nga pérvoja botimi i teksteve universitaré
mbetet njé ndér pikat e dobéta té cilésisé s& mésimdhénies né IAL-
t& shqiptare. Pérpilimi i teksteve mésimoré né shqip né 1éndé t&
shumta pér ¢do Program mbetet gjithmon& nismé& e pedagogut t&
1éndés, né shumé raste e financuar prej tij, jo rregullisht e recensuar,
ose e pérditésuar.

Standardi I1.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje me
objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té
Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut

té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit &shté strukturuar né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave, mundésojné thellim t&
njohurive dhe aftésive dhe/ose
punésimin e studentéve.

Kriteri 3. Léndét/modulet, shpérndarja
né vite e semestra, vlerésimi né kredite
e oré mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit t&
studimit dhe rezultateve t& pritshme té
t& nx&nit dhe aftésimit profesional.

Kriteri 4. Struktura e programit, 1&ndgt
dhe emértimi i tyre, ngarkesa né
kredite, raporti teori praktiké &shté né
pérputhje me profilin e programit
master dhe e pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive

GVJ mendon se ngarkesa e Programit pérgjithésisht &shté
strukturuar né pérputhje me parashikimet ligjore, dhe t& tregut t&
punés. Shpérndarja n& dy semestra e léndéve (modnleve
pérkatése) dhe praktikave dhe pérmbajtja e tyre mundésojné
thellim t& njohurive, t& aftésive n& ¢éshtje t& ndryshme té&
hortikulturés, n& pérshtatje me kérkesat e tregut e punés dhe
punésimin. Pé&rmbajtja e Programit rishihet - pér vit, béhen
pérmirésimet e nevojshime dhe miratohet nga Pérgjegjési i DA.™

Por edhe né& kété Standard, GVJ mendon se ka nevojé pér mé
shumé, lidhur me cilésiné e Planit mé&simor né térési (theksuar né
Standardin II.1 m& sipér), rregullimin e Ngarkesés s& personelit
akademik™, t& numrit t& léndéve, pérmirésime né strukturén
moshore té personelit, vlerésimin e cilésisé s& personelit dhe
motivimin e mé t& miréve (Standardin II.2), si dhe me pérpjekjet
e vazhdueshme pér t& mundur pranime sa mé cilésore né vitin e
parg’™, Sérish ritheksojmé si edhe né Standardin 1.1, Kriteri 4,
lidhur me qasjen pozitive dhe mbéshtetése ndaj Sekiorit té
Bujqgésisé. Ritheksojm& se pérditésimi i literaturés né
pérdorim, recensimi i saj né ményré t€ rregull dhe té
panashém, pérfshiré kétu edhe Leksionet e shkruara né
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formuese dhe raportet midis formimit | pérdorim, e shtjelluar mé gjaté n& Standardin I1.3, Kreu 4.
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t€ studimeve.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t& detyruar dhe ndihmése
t€ 5 viteve t& fundit.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t& synuara
pér programet e studimit t& ciklit t&
dyté.

Kriteri 8. Organizimi i programit t&
studimit siguron aftési, kompetenca
dhe formim t& thelluar profesional.

Kriteri 9. Pé&rmbajtja e programeve té
studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi 11.5

Personeli akademik dhe ndihmés-akademik, q& mbulon programin e studimit, pérmbush
standardet sasiore dhe ka kualifikimin e duhur e té posacém akademik dhe profesional
pér garantimin e standardeve té mésimdhénies né kuadér t€ programit té studimit.

[Kriteret TVlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli ukademik
me kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme qé angazhohet né
realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat

Edhe pér kété Standard, GVJ mendon se pérgjithésisht pérmbushen
gjithé kriteret pér personelin akademik dhe ndihmés-akademik, qé&
mbuicn Programin e siudimit, si né kualifikimin akademik dhe até
professional.

ligjore né fug. Personeli akademik q& mbulon Programin e studimit pérbéhet nga 9
Kriteri 2. Personeli akademik | punonjés (v.a. 2020-2021)"7, nga té& cilét 1 profesor, 8 profesoré t&
me kohé t& ploté dhe koh& t& asociuar; 6 punonjés jané nga DA dhe 3 t& tjeré pérkatésisht nga

pjesshme q& angazhohet né departamentet e Agrobisnesit dhe t& Agroushqimit, po nga FB, INUKO®,
realizimin e programit té
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studimit kané nivelin e duhur
t& kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin n&
mbulimin e moduleve
mésimore t& programit t&
studimit.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve t&
personelit akademik q&é mbulon
programin e studimit jang n&
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve té tij.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté, né marréveshje e
bashképunim me institucione
té tjera t& arsimit t& larté,
pérfagésues biznesi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér udhézimin,
udhé&hegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin 2
diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni i arsimit
té larté siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmésmésimor-shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore,
sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes

sé standardit

Por edhe né kété Standard, GVJ mendon se duhen ritheksuar sa &shté
shkruar né& Standardin 1.2 lidhur me personelin akademik, Moshén
mesatare, Ngarkesén mésimore’®, Numrin e léndéve, Vlerésimin dhe
Motivimin e mé t& miréve, si dhe Pranimet jo cilésore né degét e
bujqésise®®, n& FB, pérfshiré dhe né Programin nén shqyrtim. Kéto
sébashku, ndikojné né zhvillimin cilésor, por dhe né vazhdimésing e
mésimdhénies né t& 4 Programet pér té cilat DA &shté pérgjegjés.

GVJ keshillon té rishihet numri i léndéve dhe i ngarkesés sé
personelit akademik né pérputhje me U29/MASR 2018, pér t& mirén
e cilésisé s& mésimdhénies. Ndoshta kjo vjen edhe nga paqartési t&
U29/2018 lidhur me kufirin maksimal t& oréve mésimore ng vit q& njé
punonjés akademik mund t& kryejé brenda institucionit t& vet plus jashté
institucionit, si dhe mungesés sé rregullave t& unifikuara pér normimin e
sakté t& gjithé punés vjetore né njé IAL. Pér shembull nése nj& punonjés
me kohé t& ploté me titullin profesor zhvillon njé ngarkes¢ mésimore t&
plot¢ me 140 oré brenda institucionit t& vet (ndonjéheré edhe
mbinormé), si mund t& justifikohet t& zhvillojé edhe njé& normé deri 120
oré mésimi si punonjés i ftuar ose me kohé t& pjesme né njé instititucion
tjetér? Si rregull mbinorma mésimore nuk duhet té kalojé mbi 30%
né total (brenda dhe jashté institucionit) né se duhet qé punonjésit
efektivé té kené mé shumé kohé pér puné shkencore (diploma,
doktorata, projekte etj.). Esht& kjo koh& dhe pérkushtim q& sjell
pérmirésim edhe né mésimdhénie.

Kétu ne sérish ritheksojmé si edhe né Standardin 1.1, Kriteri 4 dhe
Standardin I1.2, lidhur me qasjen pozitive dhe mbéshtetése ndaj
Sektorit t& Bujqésisé. UNIKO < uhet té vendosé né pérparési degét e
bujésisé ndaj disa degéve t& tjera, té gjejé mundésing t& mbé-htesé
me bursa studimi kandidaté cilésoré (me mesatare té larté) né degét
e bujqésisé, pse jo dhe motivimi mé shumé i personelit etj.

Pavarésisht nga numri i kufizuar i studentéve né 3 Programet aktive ku
DA &shté pérgjegjés, pérfshiré dhe kété Program, pérséri 1 punonjés
(edhe ky me kohé té kufizuar) na duket shumé& pak. Prania e
punonjésve ndihmés rast pas rasti &€ht¢ shumé& e dobishme si né
zhvillimin normal t& ¢do seance laboratorike, por dhe né vénien né puné
dhe mirémbajtjen e pajisjeve, t& cilat nga sa vumé re nuk mungonin.
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Standardi I1.6

Institucioni i arsimit t& lart¢ inkurajon pérfshirjen e
pérmirésimin e vazhdueshém té programeve té studimit dhe realizimin me sukses t¢ tyre.

Kriteret

, ' t Vlerésimi i ekspertéve

studentéve dhe partneréve né

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programeve t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashké&punétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

Kriteri 2. [nstitucioni inkurajon dhe
pérfshin né diskutime, né kuadér t&
pérmirésimit t& programit té studimit,
edhe studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe
reflektohen nése ato jané né funksion
t& pérmirésimit t& programit t&
studimit.

Kriteri 3. Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet né ményré t&
vazhdueshme me studentét e
diplomuar dhe merr prej tyre
propozime pér pérmirésimin e

pro; - ameve t& studimit.

Kriteri 4. N¢ bashképunim me
institucionet publike e private, njésité
e pushtetit vendor etj, institucioni
pérditéson, pérshtat dhe riorganizon
programe té posagme né pérputhje me
kérkesa dhe nevoja specifike lokale
dhe zhvillimi.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Pér kété Standard, GVJ mendon se kriteret p&mbushen
pérgjithésisht, nga sa shohim nga dokumentacioni né Dosje dhe
nga bisedat me studentét gjaté vizités né Institucion. Né
mbéshtetje dhe prej Statutit t& UNIKO (Neni 69)*, studentét
marrin pjesé né diskutimet e ndryshme né& DA, t& pérfagésuar nga
té zgjedhur népérmjet Qeverisé Studentore.

DA bashképunon me bazén e Qendrés s& Transferimit té
Teknologjive Bujqésore (QTTB), Kor¢é, dhe me sipérmartje t&
ndryshme me drejtim bujgésor. UNIKO ka marréveshje
bashképunimi me Qarkun Korgé, Bashkité e Korgés, Pogradecit,
Devollit, Ersekés dhe Maligit dhe me institucione t& tjera
shtetérore (Shtojca 2.10)*. Po ashtu, Qendra e Karrierés dhe
Alumni (QKA), pérgatit Panairin e Karrierés dhe ndérmerr
kontakte me institucione t€¢ ndryshme dhe grumbulion
informacion rreth integrimit t& studentéve, marrédhéniet me
biznesin, ofertat pér punésimin e stuc-ntéve, orientimin e té&
diplomuarve pér pér punésim dhe mban kontakte me ta (deri né
pesé viet).

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés 11
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1. MESIMDHIENIA, MESIMNXIENIA, VLERISIMI DHE
KOMPETENCAT
Standardi IIL.1

Institucionin ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues t& posacém té zhvillimit té metodave dhe

monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
larté harton udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave té
ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazé t& fushés
sé studimeve, léndéve/moduleve.

Zhvillimi dhe pérdorimi i metodave t& ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né UNIKO &shté i sanksionuar né Statut (Shtojca 1.1),
né Rregulloren e veprimtarisé mésimore-kérkimore (Kreun VII;
Shtojca 1.2) né Udh&zuesin pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave
t€¢ ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies (Shtojca 3.24), si dhe
Rregulloren e Programit (Shtojca 2.5)® etj. Nga vizita né Institucion
konstatuam se FB ka njé infrastrukturé t& kénaqshme pér
mésimdhénie dhe kérkim, ku pérdoren metoda inovative t&
mésimdhénies né bazé té fushés sé studimeve, léndéve/ moduleve.

«riteri 2. Strukturat pérgjegjése
| zhvillojn& mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Né RVB pohohet se cilésia dhe siguria monitorohet nga Drejtoria e
Kurrikulés dhe Vlerésimit Institucional (Shtojca 1.5). Si del nga
Raportet vjetore t&¢ UNIKO, DA dhe Raporti i Sigurimit té&
Brendshém t& Cilésisé né FB nga NJSBC* kjo merret né analizé pér
vit, ku béhen konstatime t& arritjeve n& mésim dhe kérkim,
evdientohen mangési dhe shqetésime, dhe jepen késhillime dhe detyra
pér pérmirésim né t& ardhmen. N& RVB pohohet se né FB, DA dhe.
nga pérfaqésues t& Rektoratit organizohen kontrolle pér zbatimin e
¢do programi mé&simor. Pér gjithé personelin akademik efektiv dhe
me kontraté ka nj& Dosje e displinuar nga njé Udhézim® i posagém,
qé pérmban informacion prané zyrés sé¢ Burimeve Njerézore dhe
prané DA, e cila ripértérihet ¢do vit (me Jetshkrimin, Syllabuset,
Materialet Didaktike etj.)

Duhet théné se Raportet e analizés vjetore né Dosjen ASCAL,
sidomos ai i NJSBC mund té& strukturohen mé& mir&, mé qarté, duke
filluar nga pé€rmbajtja dhe formatimi, duke evidentuar mé qarté
vlerésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies, duke identifikuar pikat e forta
dhe t& dobgta, si dhe praktikat mé t& mira, qofté pér FB, pér DA, apo
pér anétaré t& caktuar t& personelit akademik. Kjo do t& ndihmonte
realisht dhe honkretisht n& gjithé procesin e pérmirésimit t& programit
t& studimit, dhe pérpilimin e planit t& masave pérkatése. Nuk del ng
kéta Raporte se cilat jan& konkretisht gjetjet nga kontrollet e béra,
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qofté pozitive dhe negative, apo rezultatet nga pyetésorét me
studentét. Dy prej t& ciléve jané n& Dosje (Shtojcat 3.13 & 3.14)®.

Mbetet gjithmoné sfidé pérdorin.i i treguesve mé t€ qarté, mé té
matshém né mésimdhénie dhe kérkim, pérfshiré dhe
shikueshméring e veprimtarisé né rrjetet shkencore ndérkombétare.
Kjo do t& pasqyronte mé miré gjendjen, arritjet, por dhe do t& nxiste
pér mé shumé Mbi bazén e treguesve cilésoré t&€ matshém,
institucioni mund t& b&jé edhe promovime nxitése pér arritjet mé t&
mira. Kjo mund té institucionalizohet né Rregulloren e UNIKO, dhe
Rregulloret e tjera né varési. Kjo frymé normimi e cilésisé¢ s&¢ punés
pér fat t& keq mungon jo vetém né UNIKO, por né gjithé IAL-t€ e
vendit.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave té mésimdhénies, té
vlerésimit t& dijeve pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Né RVB pohohet se né pérfundim t& ¢do semestri si rregull béhen
anketime me studentét lidhur me aftésité né mésimdhénie dhe
performancén e personelit akademik (Shtojca 3.14), t& cilat béhen
publike. Né Dosje &shté edhe njé model analize i zhvillimit t& njé
moduli né fund (Shtojca 3.17), ku jepet rezultati i analizés s¢ njé
Moduli. Nuk konstatohen t& dhéna té& tjera mbi kété lloj analize, apo
mbi pyetésorin e studentit, dhe ndonjé lloj dikutimi mbi kéto t&
dhéna. Késhillojmé, qé si té dhénat e Anketimit t€ studentéve, dhe
ato t& Analizés sé& zhvillimit t¢ njé moduli né fund t€ mund té
shqyrtohen né DA, té nxirren prej tyre mangésité dhe arritjet
rast pas rasti dhe mésimet e duhura pér té ardhmen.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
pul.ike rezultatet e vierésimit.

N& RVB pohohet se rezultatet e monitorimit t€ jané pjesé e Raporteve
vjetore t&€ TINIKO, DA dhe t& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisg, t&
cilét gjenden né Dosjen ASCAL. Por GVJ nuk &shté i qarté nése ato
béhen publike che né ¢faré ményre.

Kriteri 5. Institucioni, népérr.ijet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembyj t& praktikave & mira,
nxit dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né Raportet vjetore t& UNIKO, DA dhe Raporti i Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé né FB nga NJSB nuk dokumentohet se né
¢’ményré institucioni promovon shembujt mé& t& miré. GVJ késhillon
gjetjen dhe zbatimin e mekanizmave sa mé t&€ drejté dhe nxités,
por dhe té institucionalizuara né Rregulloren e Drejtorisé s&
Kurrikulave (NJSBC, QKA)¥".

| Pérmbushet
Kryesisht

Pérmbushet

plotésisht

X
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Standardi II1.2

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional
e shkencor me metodat dhe praktikat mé t& mira.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

| Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané: leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Thuajse t& gjitha kéto forma gjenden né Programin mésimor dhe
Rregulloren e Programit, si edhe reflektohen ng Planin mésimor
dhe n& Syllabuset léndore t& Programit t& studimit. Vlen t&
ritheksojmé komentet tona lidhur me pérmirésime né Planin
Meésimor (Standardi II.1), né Syllabuset e léndéve dhe Tekstet
mésimore (Standardi I1.3 & I11.3, Kriteri 4).

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe t’i
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave té
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t& mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me
fushén dhe natyrén e programit té
studimit né& pérgjithési dhe moduleve
e aktiviteteve formuese né veganti,
reagimet e studentéve dhe éshté i
hapur pér t€ pérmirésuar
mésimdhénien e tij.

N& RVB theksohet se personeli akademik nxit dhe ndjek punén e
pavarur t€ studentéve, népérmjet detyrave dhe projekteve né
semestrin e dyté. Kété gj&é mund ta pohojmé edhe nga shqyrtimi i
dosjes (jetshkrimet e personelit, projektet etj.) dhe nga vets
kontaktet tona me personelin akademik dhe sidomos me studentt.
Programi pérfshin laboratorg, detyra dhe projekte kursi, praktika
profesionale etj. Personeli akademik i programit ka nj& shkallé t&
larté kualifikimi né fushén q& mbulon programi; 100% e personeli
Eshté q¢ angazhohet né mésimdhénie né kété program i pérket
kategorisé “Profesor” (Shtojca 4.1)*. Pjesémarrja n& programet q&
mbéshteten nga BE, si dhe shk&mbimet si né rastin e programit
Erasmus+ (Shtojca 4.9)%°, ka ndikuar né nivelin e kualifikimit dhe
pérvojén e personelit akademil t& programit pér mésimdhénie.
Realizimi i praktikave mésimore kryhet prané Qendrés EDE,
Qendrés sé Transferimit t& Teknologjive Bujqésore, sipérmarrjeve
bujqésore né bimét e arave, vreshta, serra, pemétore, fidanishte,
prodhimi i luleve dhe biméve dekorative etj. Cilésia e
mésimdhénies &shté objekt vlerésimi dhe diskutimi né analizat
vjetore t& punés mésimore e shkencore t& departamentit™.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni duhet t&
mundésojé pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t€ nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

N& RVB dhe nga kontaktet tona n& Institucion mund t& pohojmé
se kjo mbéshtetje konsiston né& sigurimin e infrastrukurés s&
nevojshme; sigurimin e mjeteve t& nevojshme didaktike-
teknologjike dhe laboratorike; mbéshtetjen e praktikave né terren;
mbéshtetjen pér konferenca; pér pjesémarrjen né né aktivitete
kérkimore; pjesémarrjen né projekte; né mobilitetet t& personelit
akademik dhe studentéve jasht& shtetit etj.”'

® SHTOJCA 4.1 TABELA E PERSONELIT AKADEMIK TE ANGAZHUAR NE PROGRAMIN E STUDIMIT .pdf

89 SHTOJCA 4.9 MOBILITETE STAF STUDENT.PDF
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Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie éshté
kompetent n& shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Mbéshtetur né RVB, Raportet e Analizés s¢ Punés Vjetore,
Raportin e Performancés sé personelit akademik, si dhe nga
diskutimet me personelin akademik dhe studentét, mund t&€ thuhet
se kérkesa e kétij Krriteri pgrmbushet. Por GVJ ka theksuar mé
sipér: nevojén pér mé shumé, lidhur me rregullimin e
ngarkesés mésimore vjetore; té numrit té léndéve; vlerésimin e
cilésisé s& personelit akademik; motivimin e mé té miréve;
rekrutimin e personelit té ri; mundésiné e shtimit té
punonjésve ndihmés etj. (shih komentet né Standardin IL.5)

Kriteri 5. Institucioni vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike,
duke pérfshiré studentét né kéte
proces dhe duke reflektuar mendimet
e sugjerimet e tyre.

Kriteri 6. Personeli akademik p&rdor
metoda interaktive dhe diskutimi
duke i béré térheqése orét e mésimit.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e

Mbéshtetur né Raportet e Analizés s& Punés Vjetore, né Raportin e
Performancés sé personelit akademik, si dhe nga diskutimet me
personelin akademik dhe studentét, mund t& thuhet se edhe
kérkesa e kétyre tre Kritereve pérmbushen. Lidhur me cilésing e
Raporteve t& analizés dhe pérmirésime &shté foluar né Standardin
II1.1, Kriteri 2.

autonomisé te studenti, duke siguruar
né t& njéjtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Pérmbushet

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

Standardi I1L.3

Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin
profesional, duke véné né dispozicion té gjithé infrastrukturén fizike, didaktike e
logjistike e nevojshme pér realizimin me sukses t& aktivitetit mésimor e shkencor.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencot, realizohet né hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore, té cilat
jané t& pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Nga dokumetacioni dhe vizita né Institucion konstatohet se procesi
mésimor e shkencor lidhur me Programin zhvillohet brenda
mjediseve me hapésira t& mjaftueshme, cilésore, t€ pastra, dhe t&
mirémbajtura.”?Béhet fjalé pér 2766 m’ (salla leksionesh,
seminaresh, laboratoré, biblioteka etj.) pér rreth 700 studenté t& FB,
me 3.9 m? pér student, dhe 370 m* pér 33 punonjés mésimoré, ose
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Kriteri 2. Mjediset e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor dhe praktikave.

11.2 m* pér person, t& gjitha né pérputhje me kérkesat e VKM
418/2017, Aneksi I, Pika C*. Sipérfaqet e kétyre mjediseve jané té
mjaftueshme dhe t& pajisura me elementét logjistiké t& nevojshém
pér realizimin normal t& procesit mésimor.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesin mé&simor.

Sipas RVB dhe nga takimet konstatuam se personeli akademik si
edhe studentét, pérfshiré edhe ata té q& ndjekin Programin,
shfrytézojné infrastrukturén e FB, ku pérfshihet edhe infrastruktura
IT dhe Sistemi elektronik (ESSE3)* i vlerésimit gjithévjetor dhe
pérfundimtar t& studentéve. Népérmjet kétij sistemi mundésohet
informimi n& koh& reale i studentéve lidhur me rezultatet e tyre.
Megjithaté, GVJ konston se lidhja pérkatése nuk ishte ne funksion.
Mé shumé komentojmé né Standardin IV.5, Kriterin 6.

Kriteri 4. Literatura bazg dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit
té studimit (fizike dhe elektronike)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&
parashikuara né programin e
studimit.

Neg Syllabuse vihet re se literatura e pérdorur né 1&ndé t& ndryshme
éshté pérgjithésisht me tekste ose leksione t& shkruara nga secili
pedagog pérgjegjés. GVI rithekson pérditésimin e literaturés né
pérdorim, recensimin e saj né ményré té rregull dhe té
panashém, pérfshiré kétu edhe Leksionet e shkruara né
pérdorim, e shtjelluar mé gjaté n& Standardin 11.3, Kriteri 4.

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t€ mjaftueshém
botimesh t& viteve t€ fundit n¢
drejtimet kryesore t& programit té
studimit dhe hapésira té
mjaftveshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Kriteri 6. N¢ funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose té
péraférta me programin e studimit.

UNIKO ka Biblioteké té ndaré né 5 mjedise, pér secilin Fakultet, me
30,000 libra dhe 12,000 tituj gjithsej, dhe lidhje me rrjetet digjitale
ProQuest dhe U Library, t& cilat ofrojné online 170,000 libra dhe 70
milioné tituj publikimesh t& ndryshme. N& Dosje &shté nj& dokument
me t& dhéna pér Bibliotekén e FB® me njé fond me 2210 libra (&
karakterit bujqésor, blegtoral dhe ekonomik), 1540 n& gjuhén shqipe
dhe 670 né& gjuhé t& huaj. Ka 108 students t& regjistruar nga 700 qé
ka gjithé Fakulteti. Ka nj& Sall¢ 1&ximi dhe nj& Punonjése shérbimi.

Nuk ka t& dhéna né Dosje q& dokumentojné se si &shté cilésia e
titujve t& librave q& lidhen me Programin (p.sh. viti), dhe sa
shfrytézohet fondi i Bibliotekés, dhe sa vende ulur ka Salla e leximit
dhe shfrytézohet nga personeli dhe studentét Programit. Kjo ka
réndési pér t& paré se sa t& efektshme kané qéné hapésirat ekzistuese
dhe blerjet, dhe cilat jan& kérkesat pér hapésira dhe pér tituj librash.

Nga sa ne kuptojmé, Biblioteka funksionon vetém né& orarin zyrtar
normal t& administratés, vetém 5 dit& t& javés, ora 08.00-16.00. Nga
pérvoja joné, Bibliotekat né IAL-té peréndimore, sidomos sallat
e leximit kan& gjithmoné& orar t& zgjatur (ndonjéheré deri né
22.00), pérfshiré edhe ditén e shtung.

93 VKM, Nr. 418, daté 10.5.2017, f. 8

9 hitps://www.unikorce.esse3.u-gov.rash.al/; + SHTOJCA 1.5 RREGULLORE E DREJTORISE SE KURRIKULAVE

(NJSBC, QKA).PDF; + SHTOJCA 1.6 RREGULLORE E ESSE 3.PDF; + SHTOJCA 1.6.1 MARREVESHJE RASH PER

ESSE3.pdf

95 SHTOJCA 4.10 TE DHENA PER FONDIN E LIBRAVE NE BIBLIOTEKE (NE FUNKSION TE PROGRAMIT .pdf

Adresa: Rruga e Durrésit,
Prané Gjim. Q. Stafa, Tirané¢
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

29



Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve, detyrave
té kursit, diplomave dhe studimeve
specifike, shfrytézohet né ményré
t& vazhdueshme nga studentét.

FB ka 9 laboratoré mésimoré dhe shkencoré”, ku bé&jné pjesé
laboratorét e Agrokimisé, Pedologjisé, Kimis¢ dhe Kimisé Analitike,
Biologjisé dhe Biologjisé Molekulare. dhe Informatikés, Mbrojtjes
sé Biméve, Pemtarisé, Perimtarisé dhe Fitoteknisg, t& gjith& k&ta me
réndési n& zhvillimin e Programit nén shqyrtim. DA bashké&épunon
me Ekonominé Didaktike Eksperimentale (EDE)”” me sipérfaqe prej
19 ha, direkt nén varési t&¢ UNIKO, me bazén e Qendrés s&
Transferimit t& Teknologjive Bujqésore (QTTB), Korgé, dhe me
sipérmarrje t& ndryshme me drejtim bujgésor®™.

Kriteri 8. N¢ funksion t&
mésimdhénies, personelin
akademik pérdor platforma on-line
(elearning) dhe mbéshtet e nxit
personelin akademik e studentét
pér pérdorimin e tyre.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shirytézoiné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér
akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésiré vetjake t&
dedikuar.

Sipas RVB dhe nga takimet konstatuam se personeli akademik si
edhe studentét, pérfshiré edhe ata t& qé ndjekin Programin,
shfrytézojné infrastrukturén infrastrukturén e IT dhe Sistemin
elektronik (ESSE3)” t& vlerésimit gjithévjetor dhe pérfundimtar t&
stvdentéve. Népérmjet kétij sistemi mundésohet informimi né kohé
reale i studentéve lidhur me rezultatet e tyre. Kjo pérvojé &shté
fugizuar dhe pérsosur mé tej nga gjithé periudha e pandemisé Covid
qé jemi t& gjithé duke kaluar prej rreth 2 vitesh.

ESSE3! pérfagéson njé sistem t& integruar pér menaxhimin e
mésimdhénies dhe shérbimeve né ndihmé t& studentéve, duke filluar
nga aplikimi n& Universitet, jeta universitare deri né mbrojtjen
pérfundimtare t& diplomés. Sistemi ESSE3 pérdoret nga studentét,
pedagogét dhe sekretaret dhe &shté i mbrojtur nga ndérhyrjet e
jashtme. Studenti pajiset menjéheré me emrin e pérdoruesit dhe
fjalékalimin pér llogaring e tij; monitoron studimet q& nga casti i
aplikimit deri n& diplomim. studentét njinen me procedurat e
vlerésimit t& d _eve dhe aftésive té tyre dhe parapérgatit studentét pér
1éndét dhe modulet si provim me gojé, me shkrim, me goj¢ dhe me
shkrim, pér ményrén e zhvillimit t& provimit pérfundimtar etj. N¢
sistem pérfshihet i gjithé dokumentacioni i hartuar nga pedagogét né
lidhje me vlergsimin e student&ve, pérfshiré dhe pikét e vler&simit
gjaté vitit. N& sistem &shtd pérfshiré edhe sistemi i pagesave té
tarifave me bank& dhe pagesave pér shérbime t€ ndryshme. Pér
secilin pérdorues ka nj& udhézues t& vecant& pér pérdorimin e
modulit pérkatés. Mirémbajtja e sistemit b&het nga Sektori i IT, i cili
dhe pasqyron ¢do informacion pér t‘i publik. Sistemi &shté lehtésisht
i aksesueshém né distancé dhe nga c¢do aparat elektronik smart gg
posedohet nga studentét.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen
e temave t& diplomave, asiston dhe

RVG mendon se ky Kriter pérmbushet, por me komentet e
Standardit II.1 lidhur me veprimtaring ‘Tez& diplome/Provim
diplome’'®!, n& Planin Mésimor. Puna e diplomés béhet vetém nga
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mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

kandidaté t& zgjedhur me mesatare note gjaté 3 viteve t&€ para
bachelor, kurse studentét e tjeré i nénshtrohen ‘Provimit’. GVI

rithekson se secili student éshté miré té keté mundésiné e njé
pune eksperimentale konkrete, né udh&heqgjen e njé pedagogu dhe
né& bashké&punim me subjektet bujqésore t& zonés; kjo duhet t& jeté né
pérparsi, ndaj punéve t& diplomés me karkater teorik.

Standardi I11.4

Institucioni ngre struktura t& posagme né nivel institucional, t& cilat promovojné rritjen e

vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e

studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel
institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé, aktivitetet n€ kuadér
*4 pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
&shté pérgjegjése pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes s¢
vetédijes te personeli akademik dhe
studentét pér cilésing né programet
e studimit qé& ofron.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative té
mésimdhénies.

Né UNIKO funksionon Drejtoria e Kurrikulés dhe Vlergsimit
Institucional, me Sektorin pérkatés, q& menaxhon Njésing e
Sigurimit t& Brendsh&ém t& Cilésis€. Kéto struktura veprojné mbi
bazén e Manualit t& Cilgsisé'®, né té& cilin jang& pércaktuar t& gjithe
elementét e sigurimit t& cilésisé dhe pérmbushjes s& standardeve.
DA é&shté pérgjegjési kryesor pér cilésing e mésimdhénies né
Program, duke monitoruar rregullisht procesin e mésimdhénies dhe
té vlergsimit t& studentéve dhe e analizon até periodikisht.
Autoritetet drejtuese t¢ FB dhe. DA monitorojng cilésing e
mé&simdhénies dhe angazhojné personelin dhe studenté&t né hartimin
e dokumentave/aktiviteteve t& méposhtme: Kérkesa buxhetore;
Analiza vjetore né DA; Aktiviteti kérkimor shkencor né¢ DA,
Trajnimet periodike t& personelit; Térheqja e kérkesave/mendimeve
té studentéve; Pyetésori i student&ve; Késhillimi akademik;
Zhvillimin dhe pé&rdorimin e metodave t& ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies etj.

Lidhur me kéto struktura dhe Raportet pérkatése mund té
ritheksojmé edhe sa kemi pohuar n& Standardin I11.1, Kriteri 2. Kéta
Raporte duhet t& strukturohen mé miré dhe mé qarté né
pérmbajtje dhe formatim. Duhet té evidentohet qarté vlerésimi
i cilésisé sé mésimdhénies, duke dalluar pikat e forta dhe té
dobéta, si dhe praktikat mé t€ mira, pér secilén njési kryesore,
dhe njési bazé pérkatése. Kjo do t& ndihmonte realisht dhe
konkretisht DA dhe personelin akademik pérkatés né gjithé
procesin e p&rmirésimit t&¢ Programit t& studimit, dhe p&rpilimin e
planit t& masave pérkatése. Po ashtu ritheksojmé pér tregues mé
té qarté dhe mé té matshém, mundésisht té institucionalizuara
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edhe né rregulloret pérkatése té institucionit, pérfshiré kétu pér
edhe promovimin e arritjeve mé té mira, dhe arritjet nga njéri
vit né tjetrin etj.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe
ai mbéshtetés kualifikohen né
ményré t€ vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor pér t& ndihmuar
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave té reja.

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t€ studimit dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e
metodave té reja.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda t& reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e pritshmérité dhe
raportojné né m- 1yré€ periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Personeli akademik dhe ai ndihmésakademik kan& kryer kurse t&
ndryshme trainimi brenda dhe jashté vendit. Puna kérkimore e
shkencore, si dhe veprimtaria botuese jepet né Raportet e analizés
vjetore t& DA (Shtojca 3.8) si dhe né& formularét e plotésuar pér kéte
géllim (Shtojca 2.15).

Né& RVB theksohet, por dhe nga takimet n& Institucion u konstatua
se Personeli &shté i angazhuar pér p&rmirésimin e mésimdhénies
dhe zbatimin e metodave t& reja né mésimdhénie. Kéto jané objekt i
diskutimeve dhe vlerésimeve né analizat vjetore n& DA.

Megjithaté nuk éshté e lehté qé kjo té konstatohet né
dokumentacionin né Dosje, qofté né kualifikimin né vazhdium
té personelit, apo pér pérmirésimin dhe zbatimin e metodave té
reja né mésimdhénie. Edhe kétu ritheksojmé até qé theksuam
mé sipér edhe lidhur me cilésiné e Raporteve té vlerésimit'®.
GVJ rithekson se ka shumé réndési dhe pérdorimi i treguesve
sa mé té matshém, mundésisht t& institucionalizuar, pérfshiré
kétu edhe mundésiné e promovimit t€ arritjeve mé t€ mira, por
edhe raportimi si duhet i arritjeve, mangésive dhe maseve pér
pérmirésim.

Kriteri 8. Institucioni né& kuadér t&
bashk&punimeve dhe pérfshirjes s¢
partneréve né procesin mésimor
angazhon né faza t€ ndryshme t&
programit t& studimit lektoré dhe
kérkues shkencoré pér shkémbim té
ideve dhe metodave t&
mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Nuk u konstatua njé gjé e tillé si n&€ RVB dhe gjaté takimeve né
institucion.

Pérmbushet | Pérmbushet

kryesisht

Standardi 1115

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme t€ testimit e vlerésimit té
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njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t&
posagme, béhen publike dhe njihen
nga studentét.

Kriteri 2. Né fillim té ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t€ ndryshme,
duke i dhéné mundgsi studentit t&
demonstroj& njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Kriteret, ményra e testimit dhe vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale t& studentéve pé&rcaktohen né rregullore t&
veganta, si né Rregulloren e organizimit t& veprimtarisé mésimore
dhe kérkimore t& UNIKO (Shtojca 1.2), dhe né Rregulloren e
organizimit t& veprimtarisé mésimore, kérkimore shkencore né FB
(Shtojca 2.2), Rregulloren e brendshme té DA (Shtojca 2.3) dhe
Rregulloren e veté Programit. Ng fillim t& ¢do semestri, titullarét
léndéve i orientojn& studentét mbi organizimin e syllabuseve
léndore, modulet pérkatése, detyrimet nga fillimi deri né fund, deri
né ményrén e testimit, vler&simit t& njohurive, etj. Titullarét e
léndéve i informojné studentét né& auditor ose pérmes postés
elektronike, ku dérgohen syllabuset ose materiale t& tjera qg&
mbéshtesin procesin mésimor.

Testimi dhe vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale
béhet me vlerésimin vazhduar (deri n€ 30%) dhe provim
pérfundimtar (deri 70%). Vlerésimi i vazhduar merr parasysh
frekuentimin, angazhimin n& laboratore, ushtrime, seminare,
vlerésime t& detyrave, projektkurseve etj. Provimi mund té
realizohet me shkrim, me gojé, ose i kombinuar me shkrim dhe me

g0jé.

Permbushet
kryesisht

Standardi 1116

Institucioni garanton vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢cdo

studenti. ‘

Krite

4
1<

[ Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar.

Nga RVB dhe Syllabuset léndore konstatojmé se testimi dhe
vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale ndahet né
vlerésimin vazhduar (deri né 30%) dhe provim pérfundimtar (deri
70%). Vlerésimi 1 vazhduar merr parasysh frekuentimin,
angazhimin né& laboratore, ushtrime, seminare, vlerésime t&
detyrave, projektkurseve etj. Provimi mund t& realizohet me shkrim,
me gojé&, ose i kombinuar me shkrim dhe me gojé. Minimumi pér t&
gené kalues &shté mbi 40% t& gjithé pikéve.

Kriteri 2. Institucioni v& né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, té cilat eliminojné forma
t& ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Né RVB dhe nga takimet konstatojmé& se n& UNIKO ende nuk
éshté véné né zbatim sistemi elektronik i testimit dhe vlerésimit
té studentéve.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi

Né¢ rastin e provimeve pérfundimtare t& secilés 1&ndé DA ngre
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pérfundimtar i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s& paku
2 anétaré, ku njéri prej tyre &shté
titullari i 1éndés/modulit.

komisione me t& paktén 2 pedagogé, njéri prej t& ciléve éshté
titullari i 1éndés; pér Provimin e diplomé&s komisioni pérb&het nga 5
anétaré. Komisionet miratohen nga Dekani, pérpara publikimit t&
datave t& provimeve dhe t& diplomés. Vlerésimi final i studentit
llogaritet nga mesatarja e thjeshté arithmetike e vlerésimeve t&
secilit pedagog anétar i komisionit dhe procesverbali firmoset nga
té gjithé anétarét.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit t&
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né¢ ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé t&
posagme t& monitoruar me personel
dhe mjete survejimi.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/ feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t&€ ndihmuar studentin té
pérmirésohet né t& ardhmen.

Né RVB dhe nga takimet konstatuam se testimi i njohurive, dijeve
me shkrim, nuk zhvillohei né¢ ményré anonime me sekretim ose
kodifikim; por ky proces administrohet pérmes ESSE3 q& garanton
anonimat dhe transparencé, pér t¢ cilén folém edhe né Standardin
I11.3, Kriteret 8-9. Por kjo nuk ka t& b&jé mé testimin anonim té
njohurive. Titullari i 1&ndés éshté pérgjegjés pér mbarévajtjen e
provimit. Njé dité pas shpalljes s& rezultateve, studentét kané t&
drejté t& shikojné tezén e provimit né prani t€ titullarit t& 1&ndés, pér
sqarimet e duhura. Pasi pranohen dhe vlerésohen ankesat e
studentéve, printohet proces-verbali nga sistemi, firmoset nga
titullari dhe dorézohet n& Sekretaring Mésimore.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik evitojné dhe
nuk tolerojné plagjiaturén. kopjimin
né provime dhe detyra.

Né RVB dhe nga anketimet me personelin akademik konstatohet se
DA dhe personeli akademik i Programit zbatojng rregullat dhe
marrin masa pér shmangien e mashtrimit akademik (kopjimit né
provime, detyra) dhe plagjiaturés, t& pércakuara né Rregulloren e
UNIKO, té DA, dhe t& Programit si dhe né Svllabuset 1&ndore.
Studentét, kané p#r detyré t& respektojné dispozitat e Kodit t&
Etikés'™ t& UNIKU, pér aq kohé sa g8zojné statusin e studentit né
universitet, pérfshirg kétu edhe dispozitat q& parashixojné sjelljen e
tyre.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktirueve né
rregu.lloret pé katése.

Gjithé rregullat e Programi u garantojné studentéve t& drejtén pér
kontrollin e dijeve dhe aftésive profesionale, dhe vlergsimin e tyré
mbéshtetur tek merita. Testet e provimit ndértohen mbéshtetur né
materialin e trajtuar n& leksione, seminare, laboratore dhe/ose
praktika mésimore né terren. Cdo test ka t& pércaktuar qarté pikét
pér secilén pyetje, q¢ synon kontrollin e dijeve dhe aftésive,
vlerésimin & merr studenti pér at€ pyetje dhe vlerésimin e
pérgjithshém. Rezultatet jepen n& kohé sipas pércaktimeve né
dokumentacionet e mésipérme. Cdo titullar 1énde hedh rezultatet e
vlerésimit pér ¢do student pérmes llogarisé personale né ESSE3, jo

mé voné se 48 oré nga data e zhvillimit t& tij'®.

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t'u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér

Konstatohet se né DA, bazuar né dokumentacionet e mésipérme,
garantohen edhe t& drejtat e studentéve pér t’'u njohur me
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rishikim t€ vlerésimit né pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

vlerésimin, kérkesén pér rishikim t& vlerésimit né pérputhje me
rregulloret dhe procedurat e vlerésimit. Njé dité pas shpalljes s&
rezultateve, studentét kané t& drejté t& shikojné personalisht tezén e
provimit, né prani t& titullarit t& l&ndés, pér t& marré sqarimet e
duhura. Nése &shté e nevojshme jepen edhe késhilla pér t&
ndihmuar studentin t& p&rmirésohet né t& ardhmen. Pasi pranohen
dhe vlerésohen ankesat e studentéve, printohet proces-verbali nga
sistemi, firmoset nga titullari dhe dorézohet né Sekretaring
mésimore '%.

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

NE qofté se studenti nuk &shté dakord me vlerésimin e béré ai ka t&
drejté t&€ b&jé ankimim te Dekani brenda 24 oréve pas shpalljes s&
rezultatit. Kur ankesa &shté e drejté, Dekani e né bashképunim me
pergjegjésin e DA, vendosin q& studenti t& rijapé provimin, me njé
komision me anétaré t& tjeré, né njé daté tjetér brenda sezonit, ose
jashté tij, por jo m& von& se 5 dité nga pérfundimi i sezonit
pérkatés. Sekretaria e Dekanit regjistron né regjistér ankesat e
studentéve, si dhe vendimin q& ka marré dekani i Fakultetit pér
zgjidhjen e problemit. Né RVB dhe nga takimet né Institucion nuk
dokumentohet t& keté patur ankesa t& tilla n& Programin né
shqyrtim.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht | plotésisht

Stan ardi I11.7

Zhvillimi i programit t& studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek
studentét, duke dhéné njékohésisht

njchuri té thelluara t& kompetencave profesionale e

shkencore.
LKriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n& ményré té tille q& t&
garantojé thellimin e njohurive, t3
zhvillojé aftésité profesionale dhe té
veganta t€ studentéve.

Né RVB theksohet, por dhe ne kemi bindjen se Programi ofron
njohuri t€ qéndrueshme e bashkékohore né& shkencat teorike bazé,
formim t& gjer& dhe njohuri t& thelluara né fushén e hortikulturés.
Programi mundéson formim t& ploté té aftésive profesionale dhe t&
vecanta t€ studentéve t& agronomisé. Organizimi Programit &shté
organizuar pérgjithésisht sipas veprimtarive formuese &shté né
pérputhje me VKM 41/2018: Megjithat, sérish kétu RVB rithekson
komentet e béra lidhur me Planin Mé&simor né Standardin I1.1.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale, t&
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

N& RVB theksohet se aftésité né komunikim dhe IT, pérfshiré edhe
né gjuhé t& huaj, studentét i demonstrojné né pérgatitjen dhe
prezantimin e detyrave t& kursit, gjaté zhvillimit t& moduleve me
karakter profesional. Kjo nuk dokumentohet qarté nga materialet n&
dosje, por nga takimet me personelin dhe me studentét, pérfshirg
edhe kushtet e pandemisé ng dy vitet e fundit, ne mendojmé se kjo
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kérkesé &shté relativisht e pérmbushur.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim té ¢do
lénde.

GVJ konstaton se ecuria e procesit mésimor pér secilén
léndé/modul shqyrtoliet edhe gjaté diskutimeve dhe né analizat
vjetore t& punés né DA, FB, NJSBC etj. N& Standardin IIL.1, Kriteri
2 kemi dhén& mendimet tona dhe késhillimet pérkatése lidhur mé
kéto Raporte dhe analizén né fund. N& Dosje &shté edhe njé model
analize i zhvillimit t& njé moduli n& fund (Shtojca 3.17). Kétu jepet
rezultati vetém pér zhvillimin e nj& Moduli. Por nuk konstatohen t&
dhéna t& tjera mbi kété lloj analize, apo mbi pyetésorin e studentit,
dhe ndonjé lloj dikutimi mbi kéto t& dhéna.

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik
vé né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton studentét
pér implementimin e tyre dhe testin
pérfundimtar.

Gjithashtu, gjaté zhvillimit t& 18éndés, pérpara provimit t& ¢do
lénde/moduli (pérpara provimit final), personeli akademik v& né&
pah géshtjet mé t& réndésishme dhe orienton studentét pér zbatimin
e tyre. Pér kété, secili titullar lénde organizon konsultime me
studentét pérpara provimit pérfundimtar, t¢ parashikuara né
syllabus. Kjo nuk dokumentohet qarté nga materialet n¢ dosje
(Programet Léndore)'”’, por nga takimet me personelin dhe
sidomos me studentét, GVJ mendon se kjo kérkesé &hté relativisht

e pérmbushur.

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon oré
té hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés sé
programit t& studimit.

Né RVB dhe nga takimet né DA konstatohet pér leksione t&
hapura'®®, ku jepen njohuri mbi arritjet e personaliteteve t& shquara,
t& vendit dhe t& huaj, por edhe shembuj t& vegantg t& kompanive e
fermeréve qé kané histori suksesi, si dhe perspektivave t& zhvillimit
t& bujqésisé duke pérfshiré sistemet moderne t€ kultivimit t&
peméve frutore, vreshtarisé, perimeve, luleve et;.

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundgsi t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Programi é&sht& i ndértuar mbi baz& kompetencash, nép&rmjet
zhvillimit t& leksioneve, seminareve, laboratoréve dhe praktikave né
terren. Ritheksojmé se shumé 1éndé kang laboratore dhe dhe
praktika né terren, si Eksperimentimi né& Bujgési, Ekstensoni
Bujqgésor, Resurset Gjenetike t& Drufrutoréve, Bimét Aromatiko-
Mjekésore, Mjediset e Mbrojtura, Pemétaria etj.'” Kéto
mundésojné krijimin e aftésive profesionale népérmjet pérdorimit t&
instrumentave laboratorike dhe punés né terren. Gjithashtu, detyrat
dhe projektet e kursit sigurojné thellimin e njohurive, zhvillojn&
aftésité profesionale, si t& menduarit kritik, t& mésuarit e bazuar né
problem, komunikimin etj.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen
e problematikave/¢éshtjeve t&
caktuara.

Nga RVB dhe intervistat konstatohet se personeli akademik i DA
mbéshtet, krijon kushtet dhe nxit diskutimet dhe punén né grup.
Kéto nxisin zhvillimin e aftésive krijuese t& studentéve, duke
paragitur e shpjeguar edhe problemet e ndryshme me t& cilat

107 SHTOJCA 2.5 RREGULLORJA E PROGRAMIT TE STUDIMIT “MASTER PROFESIONAL” NE “INXHINIERI AGRARE,
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Kriteri 8. Personeli akademik pérballet prodhimi bujgésor.

krijon klimé t& pérshtatshme pér . ¢ ; , e
SHeilliminteideve inovative: Njohurité¢ e leksioneve konkretizohen né laborator, nép&€rmjet

studime't2 avancuara kérkimore e ushtrimeve dhe punéve t& thjeshia eksperimentale dhe praktikave
shkencore dhe mbéshtet. mésimore dhe profesionale. Praktikat profesionale kryhen nén

kontrollin e pedagogut pérgjegjés dhe drejtuesve t& subjekteve t&
Chlligin e deve tnovative ndryshme t& prodhimit apo pérfaqésuesve t& pushtetit vendor, dhe
i 1% svancuar kerkimoter institucioneve me té cilat UNIKO ka marréveshje bashké&punimi.
shkencore nga studentét dhe i N& pérfundim t& praktikés profesionale studentét prezantojné ¢faré
mbéshtet financiarisht ato. kang paré dhe mésuar, si dhe cfaré ata propozojné pér t€

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet

pérmirésuar digka, pér situata t& veganta me t& cilét ata jan& ndeshur
gjaté kohés s¢ praktikés.

UNIKO mbéshtet dhe promovon ideté dhe praktikat inovatore né
bujqgési, duke nxitur zbatimin e praktikave t& mira n& ¢do sektor t&
prodhimit bujgésor. Kéto trajtohen gjaté leksioneve, né tekstet
mésimore dhe dispensave. RVB pohon se materialet shkencore pér
studime té avancuara kérkimore e shkencore né UNIKO jané t&
kufizuara. Pér kétg&, personeli akademik ka pérfshiré studenté, né
projektet e kérkimit shkencor q& financohen nga donatoré t&
ndérthur format e mésimdhénies me | Ddryshém, brenda dhe jashté vendit''?, Pérfshirja e tyre né projekte
institucionet bashképunuese pér t8 | U jep mundési pér t’u njohur me informacione dhe praktika q&
mundésuar dhe rritur mobilitetin e | mund t’u shérbejné pér t& ardhmen e tyre profesionale.

Kriteri 10. Personeli akademik

studentEve. UNIKO dhe FB kané nénshkruar marréveshje me kompani t&

ndryshme prodhimi, népérmjet t& cilave mundésohen vizita dhe
praktika afatshkurtra profesionale t& studentéve né njési t&
ndryshme prodhimi. UNIKO &shté partner né disa projekte t&
Bashkimit Evropian si dhe pjesémarrés né programin ERASMUS+
(Shtojca 4.9). Kéto projekte kang béré t& mundur q& disa studenté t&
ndjekin njé pjesé t& studimeve t& tyre né Universitetet e tjera
partnere. N& RVB pohohet se 2 studenté t&¢ Programit kané qené

pérfitues t& drejtpérdrejté té& kétyre projekteve''!.

Pérmbushet | Pérmbushet
Shkalla € permbushjes s¢ kryesisht | plotésisht

standardit

110 SHTOJCA 4.9 MOBILITETE STAF STUDENT.PDF; SHTOJCA 4.8 TABELA E TE DHENAVE PER KUALIFIKIMIN DHE
KERKIMIN SHKENCOR.pdf
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Standardi IT1.8

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té zbatimit té njohurive népérmjet praktikés
laboraterike, praktikés profesionale, praktikave klinike dhe stazheve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t& mésimdhénies dhe
pérftimit t&€ njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jasht&
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

Kriteri 2. Institucioni, né
bashk&punim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjiné mé t& fundit
bashkékohore me qéllim pérfitimin
sa m& miré t€ njohurive dhe
kompetencave profesionale.

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara
gjaté studimeve, ekuivalentohen né
kredite dhe dokumentohen né
dokumente t& posagme duke e
shoqéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin pérkatés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né RVB dhe nga takimet konstatojmé& se DA bashképunon me
Ekonoming Didaktike Eksperimentale (EDE)''? me sipérfage prej
19 ha, direkt nén varési t&¢ UNIKO, me bazén e Qendrés sé
Transferimit t& Teknologjive Bujqésore (QTTB), Korgé, dhe me
sipérmarrje t& ndryshme me drejtim bujgésor'”. UNIKO ka
marréveshje bashké&punimi me Qarkun Korcg, Bashkité e Korgés,
Pogradecit, Devollit, Ersekés dhe Maligit dhe me institucione t&
tjera shtetérore (Shtojca 2.10)''*. Mbéshtetur né kéto marréveshje
studenté t& Programit kryejné praktika mésimore dhe profesionale
prané tyre. DA ka bashk&punime edhe me njé séré biznesesh t& tjera
né fushén e prodhimit t& kulturave t€ ndryshme bujqésore ku
zhvillohen pjesa mé& e madhe e praktikave mésimore dhe
profesionale. Kéto jang t& listuara né Shtojcén 3.5'"° dhe né
Udhézuesin pér Praktikén Profesionale (Shtojca 3.21)"6.

Lidhur me Praktikén Profesionale GVIJ sérish rithekson:

Praktika Profesionale é&shté¢ e vetmja L&ndé Plotésuese (D) me
gjithsej 2 Kredite (3%). Sipas VKM 41/2017 n& Masterin
Profesional Léndét Plotésuese (D) duhet t& ken& njé véllim prej
10% (6 kredite). Késhillojmé qé Praktika Profesionale té shkojé
né 6 Kredite, 150 oré ose 6 javé puné né subjektet e
kontraktuara. Mé& shumé lidhur me komente mbi p&rmirésimin e
Planit Mésimor tlitet n& Standardin I1.1

T Péx‘mbdsf;&.ww'""
plotésisht

Standardi I11.9

Institucioni ndjek njé proceduré t€ qarté t€ diplomimit t€ studentit né programin e
studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

I Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés para
diplomimit té studentéve dhe e bén
at¢ publike.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion

Né RVB né Rregulloren e organizimit dhe veprimtarisé¢ mésimore
dhe kérkimore t& FB dhe até t& Programit &hté pércaktuar qartg
procedura pér dhénien e Provimit final ose Mbrojtien e diplomés
(Shtojca 3.11).

Lidhur me Provimin/Mbrojtjen e Diplomés GVJ sérish risjell
komentet e dhéna n¢ Standardin II.I mbi pé&rmirésimin e Planit

112 4 SHTOJCA 1.8 RREGULLORE E DREJTORISE FINANCIARE (EDE).PDF

113 LRVB INXHINIERI AGRARE.PROFILI HORTIKULTURE LINK.pdf

114 SHTOJCA 2.10 MARREVESHJE BASHKEPUNIMI NE MBESHTETJE TE PRAKTIKAVE PROFESIONALE.pdf
115 SHTOJCA 3.5 TABELA E INSTITUCIONEVE BASHKEPUNUESE PER PRAKTIKAT.pdf
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informacione, udhézime dhe
materiale t€ nevojshme né funksion
té provimit final dhe mbrojtjes sé&
diplomés.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final,
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha 1éndét/
modulet né bazé t& réndésisé dhe
peshés specifike.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t&
studimit/diplomave.

Mésimor:

-Programi mbyllet me veprimtaring ‘Tezé diplome/Provim
diplome’, me 8 kredite, e llogaritur me 200 oré (ose 8 javé puné
individuale e studentit). Puna e diplomés b&het vetém nga
kandidaté t& zgjedhur me mesatare note gjaté 3 viteve t& para
bachelor, kurse studentét e tjeré i nénshtrohen ‘Provimit’. Kjo nga
sa kuptuam edhe nga takimet n& DA dhe me studentét zhvillohet né
pak javé, jo n& 8 javé puné individuale e studentit, sa parashikohet
né Plan (200 or&). Pér mé tepér, nuk del shumé qarté né
dokumentacion ményra si zhvillohet Provimi as né Rregulloren e
Programit dhe as n& Programet léndore. Nuk del e qarté né
Rregullore nése Puna e Diplomés &shté Puné Eksperimentale, apo
Puné Teorike, né Kabinet ose Bilioteké.

GVIJ lidhur me Punén e Diplomés késhillon qé& secili student t&
keté mundésiné e njé pune eksperimentale konkrete, me 8
kredite, e llogaritur me 200 oré (ose 8 javé puné individuale e
studentit), n& udhé&hegjen e njé& pedagogu dhe né bashképunim me
subjektet bujgésore t& zonés; kjo duhet t& jeté n& pérparsi, ndaj
punéve t& diplomés me karakater teorik. Mendojmé se Provimi
pérfundimtar duhet t& shmanget si i tillé dhe t& z&vendésohet
vetém me Mbrojtje Diplome nga secili student, e cila &shté né
frymén e kérkesave t& Bolonjés, sidomos lidhur me kérkesat e njé
Masteri Profesional. Veprimtaria ‘Tezé diplome/Provim diplome’
né Planin Mésimor t& jet& vetém veprimtaring ‘Tez& diplome’.

Kriteri 5. Irstitucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé t&
temave dhe fushés sé studimit.

Kriteri 6. Udhéheqési i diplomés
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit.

Ng rastin e diplomimit me Puné diplome, studenti sé bashku me
pedagogun udhéheqés pércaktojné planin e detajuar té punés,
bazuar né fushén e studimit t& pércaktuar, ku pérfshihen, zona e
studimit/objekii i studimit dhe baza materiale etj. Disa puné
diplomash realizohen edhe me mbé&shtetjen e institucioneve me t&
cilat DA ka marréveshje.

Pér diplomén studenti orientohet nga pedagogu udhéheqés pér
planin e punés dhe ndihmohet prej tij pér kérkimin teorik, punén
praktike, pérpunimin e t& dhénave etj. N& ¢do hap studenti
komunikon né ményré t&€ vazhdueshme me udhé&heqésin, duke
ndjekur t& gjitha hapat pér punén dhe shkrimin e punimit duke
zbatuar Udhé&zuesin pér punén e diplomés. Udhéheqési garanton
cilésin€ e rezultateve dhe miraton ose jo nése punimi &shté i ploté
pér t’u paraqitur para komisionit'".

Kriteri 7. N¢ pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes s¢ diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Mbrojtja e punés sé diplomés béhet para Komisionit s& paku nga 5
anétaré me tituyj e grada shkencore, q¢ mbulojné disiplina t&
Programit, studenti vlerésohet me not&, bazuar né rregulloren e
programit t& studimit dhe rregulloren e diplomimit. Komisioni i
Punés s€ diplomés analizon punén paraprakisht; mbrojtja béhet e

117 SHTOJCA 3.28 PERFSHIRJA E STUDENTEVE NE PUNE SHKENCORE.pdf ; SHTOJCA 2.5 RREGULLORJA E
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hapur, me prezantim t& punimit, pyetje dhe pérgjigje, dhe vlerésim
me noté, e dokumentuar né& procesverbalin pérkatés, t&
dokumentuara te procedura e diplomimit''®,

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, té miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Né pérfundim t& Programit, studenti pajiset me Diplomén “Master
Profesional” né&: “Inxhinieri Agrare, Profili Hortikultur&” (Shtojca
2.6), e cila regjistrohet n& Regjistrin shtetéror t& diplomave
(Shtojca3.23). Diploma shogérohet me suplementin e diplomés
(Shtojca 3.20), e shkruar né& gjuhén angleze dhe gjuhén shqipe.
UNIKO dokumenton térhegjen e diplomés dhe suplementit t&
diplomés prej secilit student q& ka pérfunduar me sukses detyrimet
akademike dhe ato t& tjera institucionale.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit té studentit dhe
paraqet, rast pas rasti, informacione
pér studentét nise kérkohen

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit i

Sekretaria mésimore e FB mban Regjistér themeltar, t& arritjeve
akademike, t€ l&shimit t& diplomave t& studentéve me t€ dhénat
personale t& tyre, vlerésimet e marra gjaté ndjekjes s¢ Programit t&
studimit, t& dhéna mbi Diplomén ose diplomat e marra bashk& me
Suplementin e diplomés etj., t& formatuara kéto sipas standardeve
shtetérore. Regjistri i studentéve plotésohet né formé t& shkruar dhe
mbahet né ruajtje té pérhershme. Pérdorimi dhe pArpunimi i t&
dhénave personale t& studentéve béhet prej Sekretarisé mésimore
né pérputhje me ligjin pér mbrojtjen e t& dhénave personale né
Shqipéri. Njé kopje e punimeve t& diplomave ruhen né fondin e DB
né ményré t& pérhershme.

GVJ mendon se kushtet e punés dhe ngarkesa e Sekretares
Mésimore né FB nuk ndihmojné pérpunim té sakté &
informacionit gjaté procesit mésimor. Nga intervistat _ae

Sekretaringé mésimoe GVJ konstaton se nuak ka té
dokumentuara auditime t& brendshme & saktésisé sé
pérputhjes sé informacionit t€ vlerésimeve népérmjet

procesverbaleve té personelit akademik me ato t& Regjistrit
themeltar dhe sistemit elektronik ESSE3. Kgshillojmé qé&
Instititucioni té sanksionojé né Rregulloret pérkatése ményrén
e sigurisé/saktésisé sé ruajtjes s¢ sistemit t& vlerésimit (notave),
dhe parandalimin e gabimeve qofté edhe njer&zore, dhe
promovimin pér auditimet me saktési t& lartg.

[ Pérmbushiet
kryesisht

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés I11
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1v. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit t&é larté¢ ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit,
vlerésimit dhe pérzgjedhjes s¢ personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1 Institucioni i arsimit té
larté mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik, t& dhénat e
personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto té
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né
program dhe t& personit pérgjegjés
pér organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik,
si dhe até t& personelit ndihmés
mésimor-shkencor dhe
administrativ.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe nga vézhgimet dhe intervistat
me personat pérgjegjés, GVJ konstaton se t& dhénat e personelit
akademik, personelit ndihmé&s mésimor-shkencor dhe administrativ
pérditésohen ¢do vit akademik nga pérgjegjési i departamentit t&
agronomisé, dhe nga zyra e burimeve njerézore. UNIKO ka hartuar
nj¢ Udhé&zues specifik pér pérmbajtjen e dosjes s¢ personelit
akademik dhe t& atij ndihmés (Shtojca 1.14)'?, dhe nga GVJ
konstatohet se Dosjet e personelit né¢ Zyren e Burimeve Njerézore,
ishin t& kompletuara dhe t& pérditésuara sipas kétij udhézimi. Veg
késaj, rezulton se UNIKO zbaton né ményré t& pérpikté ruajtjen e t&
dhénave personale n& pérputhje me “Ligjin pér ruajtjen e t& dhénave
personale” pérmes njé rregulloreje t& posagme (Shtojca 1.9)'%°.

Pas takimit me personelit akademik dhe pérgjegjésin e DA, GVIJ
konstaton se t& dhénat e reja rifreskohen né ményré periodike dhe ju
dérgohen instancave pérkatése né FB dhe né UNIKO. Nga personeli
akademik pohohet se kéto t& dhéna pérditésohen edhe né fagen
zyrtare t€ internetit t& UNIKO, por fatkeq?sisht GVJ konstaton se
prej disa kohésn kjo fage nuk &shté funksionale.

GVIJ konstaton se t& dhénat mbi personelin akademik t& FB, dhe té
atij t&€ angazhuar n& Program, jané t& plota (Shtojca 4.12 dhe Shtojca
4.1)"*', Gjithashtu, konstatohet se edhe t& dhénat mbi angazhimin e
personelit akademik n& Program dhe angazhimin e ¢do anétari né
¢do semestér dhe vit akademik jang té plota (Shtojcat 4.14 dhe
49k,

Kriteri 2 Institucioni i arsimit t&
larté harton dhe zbaton procedura
pér rekrutimin e personelit
akademik, né pérputhje me bazén
ligjore né& fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Pas shqyrtimit t&€ Dosjes, GVJ konstaton se Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e personelit akademik, né& pérputhje
me bazén ligjore n& fuqi (Ligji 80/2015) dhe aktet e brendshme
rregullatore t& Institucionit (Shtojca 1.13)'%,

Kriteri 3 Institucioni i arsimit t&
larté harton procedura e kritere t&

GV konstaton se n& UNIKO ndiqet procedura e shpalljes publike t&
vendit t¢ punés n& Buletinin e Njoftimeve Publike dhe zyra e

119 Shtojca 1.14: Udhézimi pér Pérmbajtjen e Dosjes sé Stafit
120 Shtojca 1.9: Rregullore pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e té dhénave personale
121 Shtojca 4.12: Stafi akademik i Fakultetit té Bujgésisé;Shtojca 4.1: Tabela e Personelit Akademik té angazhuar

né programin e studimit

122 ghtojca 4.14: Ngarkesa e ploté mésimore e stafit té departamentit té agronomisé; Shtojca 4.2: Tabela e
ngarkesés sé stafit akademik té angazhuar né té gjitha programet e studimit
123 Shtojca 1.13: Udhézimi pér rekrutimin e stafit akademik
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posagme e specifike pér rekrutimin
e personelit, t& cilat jan& pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

burimeve njerézore pohon se kjo shpallje béhet edhe fagen e
Institucionit, por qé kjo e fundit prej koh&sh nuk &shté
funksional.

Nga intervistat e realizuara dhe nga shqyrtimi i dokumentacionit,
konstatohet se procedura e rekrutimit t& personelit akademik
administrohet nga Drejtoria e Burimeve Njerézore t& UNIKO
(Shtojca 1.4)'*,

Kriteri 4 Institucioni i arsimit t&
larté ndjek procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e qé garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Veté DA pércakton kriteret pér rekrutimet e reja né varési t€ nevojés
momentale dhe né pérputhje me udhézimin pér rekrutimin.

GVI gjithashtu konstaton se Institucioni zbaton Ligjin e Arsimit t&
Larté pér rekrutimin e punonjésve akademiké, ndjek procedura
rekrutimi dhe vlerésimi, mbéshtetur ng kritere t& pérgjithshme dhe
specifike (Shtojca 1.13)'%,

Pérmbushe -
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit ¢2 mbulon
programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e

efektive

styrave né ményré eficente dhe

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t& pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave
t& personelit né¢ ményré
profesionale.

Pas vizitave t&€ mjediseve dhe vlerésimit t& infrastrukturés, vihet re se
institucioni punon vazhdimisht pér ofrimin e kushteve dhe mjedisve
té& pérshtatshme dhe t& barabarta pér kryerjen e detyrave té personelit
né ményré sa mé t& miré. Pér realizimin e detyrave t& tij, personeli
akademik dhe ai ndihmés, shfrytézon sallat e leksioneve, laboratorét,
Ekonominé Didaktike Eksperimentale (EDE), mjediset e bibliotekés
etj. (Shtojca 4.7)"%.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém
dhe zhvillimin e métejshém
profesional t& personelit q&
mbulon dhe administron
programin e studimit.

GVJ konstaton se personeli &sht¢ i pérfshiré n& projekte dhe
veprimtari t& ndryshme shkencore gjé qé evidentohet nga niveli i
larté i kualifikimeve t& personelit dhe veprimtaria shkencore, dhe
nga dokumenta t& tjera plotésuese q& evidentojné kérkimin shkencor
dhe pérvojén e tyre né kéto disiplina. Vlen pér t’u theksuar numri i
mobiliteteve dhe trainimeve t€ personelit akademik jasht¢ vendit,

124 5htojca 1.4: Rregullorja e Drejtorisé sé Burimeve Njerézore, Komunikimit dhe Promocionit
125 Shtojca 1.13: Udhé&zimi pér rekrutimin e stafit akademik
126 Shtojca 4.7: Tabela e té dhénave infrastrukturore né funksion té programit té studimit
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realizuar kjo falé projekteve té fituara nga Institucioni (Shtojcat 2.14,
2.15 4.8 dhe 4.9)'7",

Pavarésisht késaj, GVJ konstaton se institucioni nuk mbéshtet
financiarisht ndonjé pjesémarrje né konferenca/simpoziume
jashté vendit, apo publikim shkencor ndérkombétar. Kjo gjé
pohohet edhe nga veté intervistat me personelin.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik
e t& personelit mésimor-shkencor.

Pas shqyrtimit t& Dosjes, GVJ konstaton se UNIKO ka mundésuar
trainime t& vazhdueshme t& personelit pér metoda alternative t&
mésimdhénies (Shtojca 3.16)'?%, e detyruar dhe nga kushtet e
mésimdhénies online pér shkak t& pandemisé¢ COVID-19. Studentét
e programit t& studimit, pohojné se personeli akademik ka qen& mjaft
efektiv né pérvetésimin e kétyre metodave inovative.

Kriteri 4. Institucioni i arsimi t&
lart& déshmon njé angazhim
optimal t& burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave té
programeve t& studimeve té ciklit
te dyte.

Shkalla e pérmbushjes

standardit

Nga takimi me personelin akademik, GVJ konstaton se veprimtaria
mésimore n& két¢ Program realizohet i ploté pérmes angazhimit t&
personelit akademik efektiv (v.a. 2020-2021 dhe né vazhdim)'?’.
Personeli akademik q& angazhohet né veprimtaring mésimore dhe
shkencore &shté pjesé e ekipit qé ka hartuar Programin mésimor.
Bashkangjitur jang: t&¢ dhéna Tabelore me ngarkesén e ploté
mésimore t& personelit akademik, né t& gjitha Programet e studimit
dhe Ngarkesa e personelit akademik né kété Program (Shtojcat 4.1 &
4.2)1%

RVG rithekson komentet e dhéna né Standardin IL.2 lidhur me
ngarkesén e personelit, t&€ numrit té 1éndéve, dhe pérmirésime né
strukturén moshore té personelit, vlerésimin e cilésisé sé
personelit dhe motivimin e mé té miréve, si dhe mbi qasjen
pozitive dhe pérpjekjet e vazhdueshme pér té¢ mundur pranime
sa mé cilésore né vitin e paré.

Standardi IV.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés t€ programeve té studimit dhe pér
formimin praktik, t&€ posacme sipas natyrés dhe fushés sé programit/eve té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

(¢

127 Shtojca 2.14: Kualifikimet e stafit akademik; Shtojca 2.15: Veprimtaria shkencore e stafit akademik; Shtojca
4.8: Tabela e té dhénave pér kualifikimin dhe kérkimin shkencor; Shtojca 4.9: Mobilitete staf student

128 Shtojca 3.16: Model mésimi online

123 SHTOJCA 4.14 NGARKESA E PLOTE MESIMORE E STAFIT TE DEPARTAMENTIT TE AGRONOMISE

130 Shtojca 4.1: Tabela e Personelit Akademik té angazhuar né programin e studimit; Shtojca 4.2: Tabela e
ngarkesés sé stafit akademik té angazhuar né té gjitha programet e studimit
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé¢
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

Pas vizités s¢ mjediseve pér zhvillimin e veprimtaris¢ mésimdhénése
teorike, GVJ konstaton se UNIKO, pér realizimin e procesit
mésimor ka véné né dispozicion t& gjitha mjediset e Institucionit. N&
fillim t& ¢do semestri hartohet orari mé&simor né té cilin detajohen
mjediset mésimore se ku do t& zhvillohen konkretisht leksionet,
praktikat laboratorike, seminaret, etj. Nga shqyrtimi i Dosjes,
rezulton se raporti i MASR pér vlerésimin e kapaciteteve thekson se
UNIKO i pérmbush standardet sipas kérkesave t& akteve ligjore né
fuqi (Shtojca 1.15)"".

Por shumé nga kéto mjedise jané t& pérbashkéta edhe pér programe
té tjera studimi dhe né disa raste nuk kuptohet qarté ngarkesa e
secilés hapésiré né raport me numrin e Programeve t& studimit pér t&
cilat ajo pérdoret.

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
klasa, laboratorg, studio e mjedise
té tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé¢ s¢
informacionit, q¢ garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit
t& metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Pas vizités sé& klasave, laboratoréve dhe mjediseve t& tjera GVJ
konstaton se shumica e mjediseve mésimore né¢ FB, jané t& pajisura
me mjete elektronike dhe t&é teknologjisé sé informacionit, qg&
garantojné realizimin e procesit mé&simor teorik e praktik, p&rmes
pérdorimit t& metodologjive e teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies. Jo vetém sallat e leksioneve, por edhe
¢do laborator &shté i pajisur me videoprojektor, dérrasé t& bardhé
(whiteboard) dhe me numér t& madh kompjuterash.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave formues
té programit t& studimit né térési.

GVJ pas vizités s& laboratoréve dhe mjediseve tjera konstaton se,
UNIKC dhe FB né veganti, zotérojné disa laboratoré didaktiké dhe
shkencoré @& mundésojné aftésim t& studentéve né& drejtim t&
shprehive praktike brenda mjediseve t& universitetit.

Konstatohet se njé& pjes¢ e aparaturave shkencore, jané t¢ reja, por té
papérdorura. Nga intervistat me personelin akademik ata pohojné se
kéta laboratoré jang té mirépajisur me aparatura laboratorike
moderne, por vérehet véshtirési t& vénies né funksion t& tyre pér
shkak t& mungesés se personelit teknik ndihmés dhe t& aftésuar me
kéto metodologji shkencore, si dhe t& mirémbajtjes teknike t& tyre.
GVJ sugjeron se institucioni duhet t& rris€ pérpjekjet e tij pér
punésimin e personelit ndihmés teknik dhe trainimin e tij né
ményré qé té pérvetésohen aftésité teknike pér té punuar me
pajisje té tilla.

Gjithashtu, ky  Fakultet =zotéron  Ekonoming  Didaktike
Eksperimentale (EDE) me sipérfage prej 19 Ha, q& konsiderohet
laborator fushor i saj, ku n& ményré t& vazhdueshme studentét
zhvillojné aftésimin e tyre praktik dhe ku eksperimentohen

metodologji t& ndryshme'*?,

Kriteri 4. Institucioni siguron s&
paku njé laborator t& teknologjisé

Nga intervistat e drejtpérdrejta, konstatohet se k&to laboratore apo
mjedise t& tilla jang ng dispozicion t& t& gjitha fakulteteve t& UNIKO.

131 Shtojca 1.15: Raport i kontrollit té MASR pér kapacitetet pritése té& UNIKO
132 L SHTOJCA 1.8 RREGULLORE E DREJTORISE FINANCIARE (EDE).PDF
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s& informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s€ programit/eve té
studimit q& ofron.

Késisoj, nuk dokumentohet qarté shkalla e pérdorimit nga studentét
e kétij Programi studimi.

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet g€ zotéron dhe /ose
né bashké&punim me institucione
dhe subjekte t& tjera, g€ mjediset
jané té mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t& posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Nga dokumentet e shqyrtuara, GVJ konstaton se FB ka
bashké&punime me institucione shtetérore dhe subjekte private me t&
cilat ka nénshkruar marréveshje t& posagme, pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe veprimtarive t& tjera praktike. N& nivel
institucional, rezulton se UNIKO ka marréveshje bashképunimi pér
praktikat profesionale me t& paktén 15 subjekte shtetérore ose
private (Shtojca 3.5)'**. Edhe veté FB ka nénshkruar marréveshje
bashk&punimi 3-vjecare me 5 subjekte private, t& cilét ofrojné
asistencé né realizimin e praktikave mésimore dhe profesionale. Nga
dokumentacioni rezulton se ekzistojné t& paktén 9 marréveshje té
tiera me institucione shtetérore (QTTB Korgé, Bashkia Devoll,
Késhilli i Qarkut Korgg, Bashkia Maliq etj.) n& té& cilat vérehet njé
frymé& bashk&punimi pér pérmirésimin e kétij Programi studimi dhe
asistencé n& zhvillimin e praktiva profesionale sipas rastit (Shtojca
2.10)"*. Evidentohet dhe cilésohet si mjaft efektive veganérisht
marréveshja e bashk&punimit me QTTB Korgé (Shtojca 3.6)'*.

GVJ sugjeron se shtimi i té tilla marréveshjeve me nénshkrim té
dyanshém jané domosdoshméri pér konsolidimin e bashképunimit
dhe jang tregues serioziteti n& két& angazhim.

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion t€¢ studentéve mjedise mbéshtetése té

mbéshtetje té procesit t¢ mésimnxénies pér studentét

mésimnxénies dhe literaturén e
e programit té

mésimnxénies, bibliotekén, mjedise té posacme té
nevojshme né

studimit.

Kriteret Vlerésimi

i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé n&
dispozicion t€ studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e shfrytézimit
né ményré t& barabarté nga
studentét e programit t& studimit.

Gjaté vizités né Institucion dhe informacioni né Dosje, GVJ
konstatoi se Biblioteka Shkencore e UNIKO dhe ajo e FB, &shté né
dispozicion t& personelit akademik dhe t& studentéve pér t&
mbéshtetur kérkimin shkencor, mésimdhénien dhe t& studiuarit e
thelluar. Sallat e literaturés jang t& organizuara me fonde t& hapura,
t& ndara sipas deggéve t& shkencés. Biblioteka garanton mundésing e
shfrytézimit né¢ ményré té barabarté edhe nga studentst e kétij

133 Shtojca 3.5: tabela e institucioneve bashképunuese pér praktik
134 Shtojca: 2.10: marréveshje bashképunimi né mbéshtetje té praktikave profesionale
135 Shtojca 3.6: Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet né funksion té programit té studimit
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Programi.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté
e pajisur me literaturé fizike, si:
tekste mésimore bazé, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe té huaja, libra
apo revista shkencore t&
nevojshme, t&€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e

specifikés s€ programit t& studimit.

Nga vizita dhe takimi me pérgjegjésen e Bibliotekés, GVJ vleréson
se Institucioni &shté i pajisur me literaturé fizike: tekste mésimore
bazg, literaturé ndihmése, né gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra apo
revista shkencore dhe e pérshtatshme pér mbulimin e t€ gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore sipas natyrés e specifikés s¢
programit t& studimit. Konstatohet se biblioteka e FB zotéron 1540
libra né gjuhén shqipe dhe 670 libra né gjuhé t& huaj (né total 1479
tituj). Nga ky fond, 920 libra i pérkasin fushés s¢ Bujqésisé (Shtojca
4510)°.

Nuk ka té dhéna né Dosje qé dokumentojné se si &shté cilésia e
titujve té librave qé lidhen me Programin (p.sh. viti), dhe sa
shfrytézohet fondi i Bibliotekés, dhe sa vende ulur ka Salla e
leximit dhe shfrytézohet nga personeli dhe studentét Programit.
Kjo ka réndési pér té paré se sa té efektshme kané& qéné
hapésirat ekzistuese dhe blerjet, dhe cilat jané kérkesat pér
hapésira dhe pér tituj librash.

GV]J késhillon se gjithmoné ka vend pér pasurim t& Bibliotek&s me
botime té reja dhe specifike pér mbulimin e t& gjitha moduleve t&
veprimtarisé mésimore t& Programit t& studimit. (shih edhe komentet
né Standardin I11.3, Kriteret 5 & 6).

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé pér
studentét, né bibliotekat online t&
fushés sé& programit t& studimit.

GV1J konstaton se Biblioteka ka ofruar informacione dhe literaturé
online népérmjet Bibliotekés Digjitale ProQuest, por tashmé ky
shérbim nuk ofrohet mé&; e drejta e anétargsimit n& kété Biblioteké
ishte deri né& 28 shkurt 2019. Ndérpr rja e kétij shérbimi u konfirmua
edhe nga veté Dekani i FB.

Nga dekanati pretendohet se institucioni ka hartuar dhe zbaton njé
plan pér shtimin e zérave t& Bibliotekés dhe pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t& t& gjitha programeve t& studimit, por kjo
gjé nuk dokumentohet qarté.

Edhe kétu, mbéshtetur né intervistat tona me Bibliotekén dhe
drejtuesit né Institucion, ka réndési edhe ndjekja nga DA (por jo
vetém) e shfrytézimit t&€ Bibliotekés online, e titujve té¢ kérkuar,
qofté nga studentét, por edhe nga anétarét e personelit. Kjo ka
réndési pér t& paré se sa t& efektshme kané q&né pérpjekjet pér t&
siguruar aksesin online, cilat jan& kérkesat pér tituj, por edhe
performancén e personelit.

GVJ késhillon se Institucioni duhet domosdoshmérisht t& bg&jé
pérpjekje maksimale pér ofrimin e njé shérbimi bibliotekar online
me fond t& pasuruar dhe bashkékohor, pasi kjo leht&son punén e
studentéve dhe personelit akademik, veganérisht né kushtet e
pandemisé me té cilat jemi pérballur.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté

Nga vizitat n& Institucion, GVJ vleréson se Biblioteka disponon nj&
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€ pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té tjera
teknike q¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e
té gjithé studentéve.

sallé moderne me 10 kompjutera, e cila &sht¢ né shérbim t&
personelit akademik dhe studentéve t&¢ UNIKO. Kjo sallg &shté e
pajisur me programe kompjuterike dhe pajisje té tjera teknike (libra,
postera, harta, CD-ROM) dhe shérbim interneti.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e t& zbatojé njé plan té&
detajuar pér shtimin e zérave t&
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues n€ mbéshtetje t&
programit.

Gjaté intervistave u pohua se ¢do autor, libri i t& cilit p&rdoret si
tekst baz& apo alternativ né kété program studimi duhet
domosdoshmérisht t& dorézojé t& paktén 3 kopje né Biblioteké. N&
realitet, kjo praktik& nuk &shté gjithmoné funksionale. GVJ sugjeron
q€ institucioni t& hartojé udh&zues dhe politika motivuese pér
personelin akademik né& ké&té drejtim.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t& studentéve né
orare shérbimi g€ jan& né
pérshtatje me oraret e zhvillimit té
procesit mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigje edhe t& nevojave,
numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj

Shkalla e pérmbu:

standardit

Konstatohet se Biblioteka ka hapésirat e nevojshme pér t’i shérbyer
té gjithé student&ve t& kétij programi studimi dhe mé gjeré. Ajo éshté
e hapur né orarin 08.00 — 16.00 nga e héna né t& premte. Pas takimit
me studentét GVJ konstaton se vérehet njé indiferencé nga ana e tyre
pér frekuentimin e Bibliotek&s. Ata pohojné se t& gjithé literaturén
bazé dhe at& ndihmése pér ¢do [éndé né planin mésimor, e marrin né
formé& elektronike ose t& shtypur nga pedagogu pérkatés. Pér mé
tepér, GVJ sugjeron krijimin e njé emaili zyrtar té Bibliotekés,
né té cilin studentét mund t€ kérkojné informacion pér tituj
librash apo pér funksione té tjera qé ofron biblioteka.

Standardi I'V.5
Institucioni i arsi
institucional dhe e vé até né

aktivi

tetit akademik, financiar e administrativ pér programet e studimit.

mit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit

dispozicion t€ administrimit, informimit dhe monitorimit té

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

Pas takimit me pérfaqsues t& Drejtorisé s& Kurrikulave, GVJ
konstaton se UNIKO disponon sistem menaxhimi t&€ informacionit t&
saj, ESSE3, népérmjet t& cilit administron ¢do gjé g& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit si: hyrjen (regjistrimin e tyre né programe
studimi) dhe l&vizjet (transferimet e tyre), faturimet, pagesat,
menaxhimin e mésimdhénies, klasat, transkriptet e notave etj. Kjo
konstatohet dhe nga marréveshja e UNIKO me Rrjetin Akademik
Shqiptar (RASH) (Shtojcat 1.6 dhe 1.6.1)".

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin

GVJ konstaton se UNIKO disponon dhe e ka plotésisht funksional
sistemin ESS3 né pérputhje me marréveshjen q& ka me Rrjetin
Akademik Shqiptar (RASH) (Shtojca 1.6.1). Pérveg informacionit t&
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dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

mésipérm, né kété sistem plotésohen dhe procesverbalet e provimit
ku secili student shikon vlerésimin pér ¢do provim t& dhéné né
ményré individuale.

Nga intervistat me Sekretariné mésimore dhe pérmbajtja e
Dosjes, GVJ konstaton se nuk ka té¢ dokumentuara auditime té
brendshme t& saktésisé sé pérputhjes sé informacionit t&
vlerésimeve népérmjet Procesverbaleve té personelit akademik
me ato té Regjistrit themeltar dhe Sistemit elektronik ESSE3.
Késhillojmé qé Instititucioni té sanksionojé né Rregulloret
pérkatése ményrén e sigurisé/saktésisé sé ruajtjes sé¢ sistemit té
vlerésimit (notave), dhe parandalimin e gabimeve qofté edhe
njerézore, dhe promovimin pér auditimet me saktési t& larté.
GV e ka vérjetur kété mangési edhe né shqyrtime dosjes t& tjera dhe
késhillojmé ASCAL ta mbajé gjithashtu parasysh.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

GVIJ konstaton se sistemi i menaxhimit siguron akses vetém pér
personelin akademik, até ndihmés akademik dhe studentét, t& cilét
jané pajisur me kredencialet specifike t& gjeneruara nga institucioni.
Cdo individ i lartpérmendur, hyn né sistem nép&rmjet njé username
dhe fjalékalimi specifik dhe unik. P& personelin dhe studentét,
institucioni ka hartuar dhe ka véné né dispozicion njé udhézues pér
pérdorimin e sistemit elektronik ESSE3 (Shtojca 1.6). Nga
intervistat me studentét dhe personelin, rezulton se ata jang mjaft t&
familjarizuar me pérdorimin e k&tij sistemi elektronik.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t& integruar platforma dhe module
qé mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

GVIJ vleréson se sistemi i menaxhimit elektronik ESSE3 mundésen
vendosjen e teksteve né word, krijimin e menuve sipas organizimit
vetiak t& ¢do pedagogu, ngarkimi dhe shkarkimi i materialeve t&
ndryshme né word, power point, pdf, video etj. Pér t& gjitha kéto
aplikime, institucioni ka véné né dispczicion t€ personelit dhe t&
studentéve njé manual t& pérdorimit t& tyre (Shtojca 3.24)"%,
Studentét mund t& shkarkojné materialet e ngarkuara nga pedagogu,
mund té b&jé komente apo pyetje t& ndryshme né to etj. Gjithsesi,
nuk dokumentohet konkretisht masiviteti n& pérdorim i késaj
platforme nga studentgt.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t& dhéna
né kohé reale pér organet drejtuese
dhe titullarét.

GVJ konstaton se informacionet e ngarkuara né sistem nga personeli
akademik né& Sistemin ESSE3, si p.sh. pyetésorét, leksionet,
vlerésimet gjaté vitit, vlerésimi pérfundimtar etj. jang t& duksh&ém né
kohé reale dhe t& aksesueshme nga student&t dhe organet drejtuese
dhe titullarét. Nga intervistat me studentét, ata pohojné se jang mjaft
t& kénaqur dhe jang familjarizuar mé s&€ miri me funksionimin e kétij
sistemi menaxhimi.

Kriteri 6. Informacionet g¢ lidhen
me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme publikohen né fagen e
internetit né t& paktén dy gjuhé, ku

Grupi GVJ konstaton se kéto dokumente nuk jang t& dukshme né
fagen zyrtare t& UNIKO (https://www.unkorce.edu.al/). Nga takimi
né Institucion kuptuam se kjo &shté pasojé e mosplotésimeve t&
detyrimeve q& Institucioni ka me Rrjetin Akademik Shgqiptar
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njéra prej tyre &hté gjuha shqipe | (RASH) (https://www.rash.al/sq/). Késhillojmé q& t& béhen pérpjekje
qé kéto t& zgjidhen dhe fagja e UNIKO té bé&jé t& mundur shikimin e
kétyre dokumentave dhe dokumentave t& tjera me karakater
informues, sidomos ato q& lidhen me programet e studimit, me
planet mésimore, programet léndore (Syllabuset) etj. Kjo do t&
ndihmonte n& njohjen mé& miré nga t& interesuar pér ndjekjen e
kétyre programeve, pérfshiré dhe Programin nén shqyrtim.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Standardi IV.6

.

Institucioni i arsimit t€ larté¢ garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té
studimit dhe mbéshtetjen e studentéve.

riteret Vlerésimi i ekspertéve

GVJ konstaton se UNIKO ka plotésisht efektive Drejtoring
Financiare dhe Drejtoring ekonomike, t& cilat funksionojné mbi
Kriteri 1. Institucioni harton njé | bazén e rregulloreve t& posagme (konkretisht, Shtojcat 1.7 & 1.8)'.

raport financiar té kostove t& Kéto struktura garantojné mbéshtetjen financiare t& programeve té
programit t& studimit dhe planin studimit bazuar né rregulloren financiare t& UNIKO (Shtojca
pér mbéshtetjen financiare t& 1.8.1)"°. Mbi bazén e kérkesave specifike t& Programit t& studimit
nevojshme pér mbarévajtjen e dhe analizave vjetore, ha-ohet njé raport financiar i kostove t&

programit t& studimit pér t& paktén | programit dhe Planin pér mbgshtetjen financiare t& nevojshme pér
njé cikel té ploté studimi. mbarévajtjen e tij pér t& paktén njé cikél t& ploté studimi.
Informacionet e nevojshme pér hartimin e kétij raporti, UNIKO i

merr nga njésité bazé dhe ato kryesore (Shtojca 3.15)"!,

Kriteri 2. Plani i financimit t& nj¢ | GVJ pas analiz&s s¢ dokumenteve konstaton se nuk dokumentohet
programi studimi duhet t& qarté buxheti pér kété program studimi. Plani i financimit t&
pérmbajé financimin e burimeve | paraqitur (Shtojca 4.11)'*2, paraqet vlera pérgjithésuese t& financimit
njerézore né shérbim € realizimit |y ¢ oiiths UNIKO, pér njé periudhé 4 viegare. Pra, &shts njé tabeléd

1€ progrmiG shpenZimenopetn e | pérgjithshme e buxhetit t& planifikuar dhe t& pérdorur nga i gjithé
pér mirémbaijtjen e mjediseve dhe UNIKG

teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet pér | Nga dokumentacioni i véné né dispozicion, rezulton se nuk figurojné
bibliotekén dhe pasurimin e shpenzimet pér mirémbajtjen e mjediseve, pajisjeve laboratorike,
literaturés e aksesin n¢ bibliotekat | kimjkateve, reagentéve dhe teknologjive mbéshtetése t& procesit
on-line, detyrimet financiare, mésimor, shpenzimet pér Bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e

g e ee a0 e aksesin né bibliotekat online.
pérfituara dhe kontratat e

shérbimeve t& lidhura né funksion | DA duhet t& ndjeké dhe raportojé mbi realizimin e buxhetit t&

139 Shtojca 1.8: RRegullore e drejtorisé financiare; Shtojca 1.7: Rregullore e drejtorisé ekonomike

140 shtojca 1.8.1: Rregullorja financiare

141 shtojca 3.15: praktika té miratimit t& buxhetit t& UNIKO
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t€ realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra t& tjeré, sipas
natyrés specifike té tij.

miratuar t& vitit paraardhés, ku t& evidentohen edhe vonesat,
mungesat, shkeljet dhe shpérdorimet né zbatimin e planit t€
pérvitshém, dhe masat pérkatése.

DA duhet t& ndjeké dhe t& raportojé pér cilésiné e fondit fizik t&
bibliotekés dhe fondit online (titujt kryesoré t& pranishém né shérbim
t& programit), pérditésimin, shkallén e shfrytézimit t&¢ fondit fizik
dhe fondit online nga personeli dhe studentét e programit,
shfrytézimi i sallave t& studimit, duke nxjerré n& pah sa t& efektshme
kang qené pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik dhe atij online, cilat
jané kérkesat pér tituj, por edhe pér performancén e personelit.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré t&
hollésishme financiare t& té
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve té tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

GVJ konstaton se Institucioni kryen auditim t& p&rvitshém té
brendshém, duke pérgatitur njé pasqyré t& qarté t& situatés financiare
pér pérdorimin e t& ardhurave té grumbulluara nga shérbimet qé
ofron Institucioni n& funksion t& realizimit t&€ programeve té&
studimeve té& ciklit t& dyt& (Shtojca 4.11). Konstatohet se ky raport
diskutohet dhe analizohet né& detaje nga strukturat drejtuese,
veganérisht nga Bordi i Administrimit t& UNIKO, i cili, veg t&
tjerash, ndér funksionet themelore t& tij ka miratimin e buxhetit
vjetor dhe mbikéqyrjen e zbatimit t& tij (Shtojca 1.21)'3.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli
t& ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér
tri vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme

d: : diversifikimin eventual t&
financimit t& programit pér t&
garantuar ecuring dhe mbarévajtjen
normale té tij.

GVJ konstaton se UNIKO, né mbyllje t& ¢do cikli t& plot& studimi,
dokumenton raportet financiare pér tre vitet e kaluara akademike
(Shtojca 4.11). Kjo procedurg mbikéqyret nga Bordi i Administrimit
(Shtojeca 1.21). Gjithashtu, institucioni planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin eventual t& ..nancimit t& Programit pér
t% garantuar ecuring dhe mbar&vajtjen normale t& tij, por edhe kjo
nuk del garté nga dokumentacioni né dosje.

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t&
larté duhet t& déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés s¢ zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin
e t& ardhurave té domosdoshme né
t& ardhmen

GVJ  vlergson se Institucioni  pérgjithésisht  garanton
géndrueshméring financiare pérgjaté koh&s s¢ zhvillimit t& Programit
dhe se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave t& domosdoshme ng
té ardhmen. Bordi i administrimit éshté pérgjegjés pér garantimin e
géndrueshmérisé financiare t& UNIKO. Megjithaté, kjo nuk ceket
né informacionin gé ka Dosja, dhe as né RVB, si ndodh réndom
edhe né né disa dosje té tjera qé ne kemi shqyrtuar.

GVJ mendon se aspekti financiar &sht¢ shumé i réndésishém pér
mbarévajtjen e cilésis¢é dhe qéndrueshmérinéé e ¢do Programi.
Konkretisht konstatojmé:

Nga t& dhénat mbi t& ardhurat dhe shpenzimet vjetore t& UNIKO ng
Shtojcén 4.11'**, duket se UNIKO pér vitin 2020 ka harxhuar
gjithsej nj& shumé prej 436,040,130 leks, pér mésimdhénien dhe

143 Shtojca 1.21: Rregullore e bordit té administrimit
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gjithé veprimtarité q& lidhen me t& (pér rreth 4613 studenté pér
2019-2020'), ose rreth 94,500 lek& (rreth 770 Euro) pér student.
Kétu nga sa kuptohet nuk futen t& ardhurat nga Projektet e
ndryshme, aspekt ky q& shpesh nuk merret né shqyrtim nga
Raportimet financiare t& IAL-ve ku ne punojmé& ose kemi gené pér
vlerésim!

Edhe pse kjo vleré tregon njé faré pérmirésimi krahasuar me pak vite
mé paré pér IAL-t¢ publike'®, pérséri mbetet shumé e ulét,
ndoshta ndér mé té ulétat qé ne kemi konstatuar nga vlerésimet
né disa IAL publike, pa folur pér sistemin e IAL-ve private né
Shqipéri, dhe sidomos pér sistemin universitar né rajon dhe mé
gjeré. Kjo ndikon edhe né nivelin e pérgjithshém té pagave té
personelit akademik dhe atij ndihmés, mestarisht t¢ uléta ng
rajon, né motivimin e personelit, si dhe né cilésiné e mjediseve
laboratorike, pajisjet, kimikatet, qelqurinat, parcelat
eksperimentale, botimit t& librave, té bibliotekés, kualifikimit
shkencor etj. Ka shumé réndési té gjenden rrugét dhe mundésité
pér té shéndoshur gjendjen financiare né UNIKO dhe mé gjeré
né IAL-t€ e tjera publike.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes »&
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e
dijeve dhe diplomimin né programin e studimit

Kriteret Vlerésiini i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje né
pérputhje me legjislacionin né fuqi

Konstatohet nga shqyrtimi i dokumentacionit, por dhe nga
intervistat me Pérfaqésues t& Drejtorisé s¢ Kurrikulave se aplikohen
politika dhe procedura q& mbulojné ciklin e ploté akademik pér k&g
program studimi, t& cilat jan& né pérputhje me legjislacionin n& fuqi

145 4 SHTOJCA 1.15 RAPORTI | KONTROLLIT TE KAPACITETEVE TE MASR.PDF, f. 6

146 Gjoncaj, 2015; f. 35; https://www.arsimi.gov.al/wp-
content/uploads/2018/08/Raport_Final_Ministria_Arsimit.pdf
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dhe aktet e veta rregullatore.

(Ligjit 80/2015). Ké&to politika dhe procedura jané shprehur mjaft
qarté né dokumentacionin e UNIKO (Shtojcat 1.1 & 1.2)"*’.

Theksohet né Statutin e UNIKO (Kreu VI, neni 52) se “Pranimi né
programet e ciklit t& dyté éshté i mundur pér kandidatét q& kang
pérfunduar njé program studimi t& ciklit t& paré dhe plotésojné
kriteret e vendosura nga njésia baz& ku ata aplikojn&”. Kjo
konstatohet edhe né& rregulloren e Programit t& studimit (Shtojca
2.5).

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
barazing dhe t& drejta t& njéjta pér
t& gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Nga takimet me Drejtoring e Kurrikulave dhe me studentét, rezulton
se t& gjithé studentét trajtohen né ményré t& barabarté dhe nuk
vérehen raste t& diskriminimit gjinor, racor, fetar etj. Nga shqyrtimi
i Dosjes dhe né Rregulloren e studimeve t& FB (Shtojcat 1.1 &
2.2)8 n& asnjé rast nuk vérehet ndonjé kriter diskriminues i
student&ve apo trajtim i pabarabarté i tyre.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté
ndjekjes s& programit t& studimit, t&
transferimit, njohjes s& studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme, t&
vlerésimit t&€ dijeve dhe t&
diplomimit jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

Konstatohet se kriteret e pranimit t& kandidatéve n& kété Program
dhe gjithé proceset e tjera deri n& pérfundim t& studimeve jang
pércaktuar né Rregulloren e organizimit dhe veprimtarisé¢ mésimore,
kérkimore shkencore t& FB (Shtojca 2.2), n¢ Rregulloren e DA dhe
né Rregulloren e Programit (Shtojcat 2.3 & 2.5)!*. Nga shqyrtimi i
Dosjes (Shtojca 3.9)"° rezulton se UNIKO shpall kritere specifike
né varési té Programit t& studimit.

Shih komentet né Standardin IV.5, Kriteri 6, lidhur me
shikueshméring e kétyre dokumenteve nga jashté né fagen zyrtare t&
UNIKO (https://www.unkorce.edu.al/).

Kriteri 4. Institucioni harton dhe

1 ablikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen
e kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e dyté té studimeve.

Konstatohet qarté nga Shtojcat 2.3 dhe 2.5 se kriteret pér p&rfshirjen
né kété& program studimi jané t& paraqitura né ményré t&€ detajuar.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni udhézon
publikun dhe t& interesuarit né
lidhje me kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& veganta t&
programit t& studimit

Rezulton se QKA"' pérgjegjése pér kété Program studimi ka lidhje
dhe mban kontakte t& vazhdueshme me studenté t& diplomuar qé
kané pérfunduar studimet e ciklit t& paré dhe q& plotésojné kriteret
pér t’u rregjistruar n& kété program studimi. Institucioni disponon
njé manual informimi, t& cilin e shpérndan n& formé elektronike ose
t& shtypur tek t& gjitha palét e interesuara (Shtojca 3.11)"*%. Nga
intervista me pérfaqésuesit e QKA, konstatohet se ata kané
organizuar takime t& drejtpérdrejta dhe/ose online t& vazhdueshme

147 Shtojca 1.1: Statuti i Universitetit ‘Fan S. Noli’ dhe Shtojca 1.2: Rregullore e organizimit dhe veprimtarisé

mésimore dhe kérkimore e UNIKO

148 Shtojca 1.1: Statuti i Universitetit ‘Fan S. Noli; Shtojca 2.2: Rregullore e njésisé kryesore “Fakulteti i
Bujgésisé”; Shtojca 1.1: Statuti i Universitetit ‘Fan S. Noli’

149 Shtojca 2.3: Rregullore e njésisé bazé “Departamenti i Agronomisé); Shtojca 2.5: Rregullorja e Programit té
Studimit “Master Profesional” né “Inxhinieri Agrare, Profili Hortikulturé”

150 Shtojca 3.9: Praktika e miratimit té kritereve té pranimit

151 4 SHTOJCA 1.5 RREGULLORE E DREJTORISE SE KURRIKULAVE (NJSBC, QKA).PDF

152 Shtojca 3.11: Praktika e informimit té studentéve me programin e studimit
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me palé t&€ interesuara pér t’u rregjistruar né kété program studimi.
Edhe vet¢é DA e thekson informimin né shkallé t& gjeré si
domosdoshméri pér qéndrueshméring e kétij Programi (Shtojca
2.4y

Por, GV]J thekson sérish domosdoshméring e bérjes funksionale t&
faqes zyrtare t& internetit t&¢ UNIKO, ku i gjithé informacioni t&
ishte lehtésisht i aksesueshém pér publikun e gjeré.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit
informacion té ploté e t&€ hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e
dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret J Vlerésimi i ekspertéve

Gjaté takimit me studentét u konstatua se ishin kryer edhe takime
informuese me studentét e ciklit t& paré& bachelor nga pérgjegjési i DA
S ... | dhe personeli akademik, duke i informuar studentét mbi programet e
dispozicion informacion té ploté laised SR ; e

dhe t& hollésishém né lidhje me studimit t& ciklit t& dyt¢ dhe kriteret e pranimit né to. Studentst

kriteret e procedurat e pérparimit | POhojné se kané gené t&€ miréinformuar n¢ lidhje me p&rmbajtjen e
akademik t& studentéve dhe Programit, kohé&zgjatjen e tij, rregulloren e Programit dhe ¢do
kalimit nga njé vit akademik né | informacion tjetér t& dobishém né lidhje me k&té Program.

tjetrin.

Kriteri 1. Institucioni vé né

Por GVJ sérish thekson se kéto informacione duhet t& jeng t&
aksesueshme nga publiku i gjeré népérmjet fages zyrtare t& UNIKO.

Konstatohet se Rregullorja e organizimit dhe veprimtarisé mésimore,
kérkimore shkencore t& FB (Shtojca 2.2), Rregullorja e DA (Shtojca
2.3) dhe Rregullorja e Programit t& studimit (Shtojca 2.5) pércaktojné
qart¢ kriteret dhe procedurat pér transferimin né té nj&jtin cikél
Kl e e studimi, ekuivalentir.nir} e program.ev.e qé transferohen, regjistrimin pas
studentét né lidhje me kriteret e pranimit t€ transferimit, transferimin e studentéve t& UNIKO drejt
procedurat e njohjeve té institucioneve t& tjera etj.

kualifikimeve t&€ méparshme ose

: Zyra e Sekretaris¢ Mésimore shérben pér informimin e studentéve dhe
studimeve t& pjesshme.

pér pérgatitien e dokumentacionit lidhur me regjistrimet,
¢rregjistrimet, kérkesat pér transferim etj. (Shtojca 1.10)"**. I gjithé ky
proces ndiget dhe monitorohet né¢ mé&nyré rigoroze nga Drejtoria e
kurrikulave, sigurimit t€¢ cilésis¢ dhe kérkimit shkencor (Shtojca
1.5)7%

Kriteri 3. Institucioni informon | GVJ konstaton se kéto jané elementé q& rezultojné t& paraqitura mjaft

153 Shtojca 2.4: Plani strategjik pér zhvillimin e programit / njésisé

154 Shtojca 1.10: Rregullore e sekretarisé mésimore UNIKO

155 Shtojca 1.5: Rregullorja e Drejtorisé kurrikulave, sigurimit té cilésisé dhe kérkimit shkencor
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studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve
e aftésive t& studentéve né
programin e studimit.

qarté n& Rregulloren e programit t& studimit (Shtojca 2.5). Gjithashtu
ky informacion gjendet edhe n& Syllabuset e léndéve (Shtojca 2.8)"°.
Gjaté takimit me student&t dhe pedagogét u vu re se procesi &shté
transparent dhe nuk u shprehén pér probleme apo pakénaqési lidhur

me procesin.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés
dhe diplomimit n& programin e
studimit.

Konstatohet se ky informacion &shté i detajuar dhe paraqitet né
Rregulloret ¢ FB (Shtojca 2.2), dhe t&¢ DA (Shtojca 2.3) si dhe né
Rregulloren e Programit té studimit (Shtojca 2.5). Nga intervistat me
personelin akademik dhe me studentét, ata pohojné se kéto rregullore
jané té& hostuara edhe né sistemin elektronik t& brendshém t&¢ UNIKO.
Por pér GVJ &éshté e pamundur t& evidentohet ky fakt pasi ai nuk &shté
i aksesueshém nga jashté.

Edhe pér punimin e diplomés ka kritere t& pércaktuara pér t’u punuar,
dorézuar dhe mbrojtur para Komisionit, dhe t& gjitha kéto
informacione i komunikohen studentéve népé&rmjet personelit
administrativ dhe atij akademik (Udhéheqési i Diplomés). Kéto kritere
jané té pércaktuara edhe né& Rregulloren e programit t&¢ studimit
(Shtojca 2.5) dhe studentét pohojné se jané njohur q& n& fillim t&
studimeve mbi procedurén e pérgatitjes s¢ provimit t& diplomés.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti aka 2mik dhe né ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues t& posagém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve e
studentéve t& ardhshém mbi
programin e studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Konstatohet se Institucioni aplikon forma t& ndryshme p&r informimin
e t& interesuarve e studentéve t& ardhshém mbi Programin e studimit
si: komunikime dhe kontakte t& drejtpérdrejta, informim népé&rmjet
sistemit elektronik t& brendshém (duke pasur parasysh q& shumica prej
t& interesuarve jané studenté q& kané mbaruar ciklin e studimeve
bachelor né kété universitet) etj. Ky fakt evidentohet jo vetém nga
shqyrtimi i dokumentacionit (Shtojca 3.11)"*’, por pohohet dhe nga
intervista me personelin akademik dhe studentét e Programit.

Por GVJ késhillon se mé shumé duhet béré né kéte aspekt si nga DA,
ashtu dhe nga veté Institucioni, né¢ ményré qé programe té tilla studimi
me interes kombétar té thithin studentg sa mé cilésoré. Kjo duke filluar
nga faqja zyrtare e UNIKO deri te vendosja me pérparési nga MASR
dhe UNIKO, e degéve t& bujqésisé ndaj disa degéve t& tjera, nga
mbéshtetja me bursa studimi pé&r kandidaté cilésoré (me mesatare t&
lart&) g& vazhdojné degét e bujqésisé, pse jo dhe motivimi mé shumé i
personelit etj. (shih Standardin IV.2, Kriteri 4).

Pérmbushet [ Perr

jkryésishf ‘

156 Shtojca 2.8: Programet léndore té programit té studimit
157 Shtojca 3.11: Praktika e informimit té studentéve me programin e studimit
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Standardi V.3

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit
té studimit, rezultatet e pritshme té t& nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohé&zgjatjen e prograr it t&
studimeve.

Nga intervistat me student&t u pohua se ata informohen qé& né fillim
t& studimeve né lidhje me shumé ¢éshtje q&¢ kang lidhje me kété
program studimi. Nga intervistat ata pohojné se Rregullorja e FB
(Shtojca 2.2), Rregullorja e DA (Shtojca 2.3) dhe Rregullorja e
Programit (Shtojca 2.5) jan& publike n& sistemin elektronik t&
brendshém dhe né fagen zyrtare t& internetit t& UNIKO. Gjaté
intervistave studentét theksojné se ata infomohen nga i gjithé
personeli akademik i kétij Programi pér detajet e tij dhe angazhimet
e tyre né procesin mesimor.

Por GV nuk i sheh dot né sistemin elektronik t& brendshém pasi nuk
lejohet hyrja pér pérdorues t& jashtém. Gjithashtu, faqja zyrtare
UNIKO, pér momentin nuk &shté funksionale.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve t&
programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udh&zues t&
posacgém pér [&ndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Nga intervistat me student&t u pohua se ata jan¢ t& informuar mbi
pérmbajtjen e 1&ndés, ndarjen né module, shpérndarjen e krediteve,
personelin akademik pérgjegjés pér secilin modul, ményrén e
shlyerjes sé 1éndés etj. Ky &shté njé Program studimi i shtriré né 1
vit akademik dhe studentét pohojné se ata kané dijeni q& né fillin. t&
regjistrimit mbi pérmbajtjen e Planit mé&simor dhe zhvillimin e
elementéve t& Programit t& 1éndés. Gjaté inspektimeve né myediset e
né pérdorim pér kété Program studimi ré& ndértesén e FB, GVIJ
konstaton se Plani mésimor dhe detaje t& tjera t& lidhura me procesin
mésimor, jané t& afishuara népér stenda t& posagme

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

UNIKO ka krijuar Qendrén e Karrierés dhe Alumni, q¢ funksionon
nén varésing e Drejtorisé s& kurrikulave, sigurimit t& cilesisé dhe
kérkimit shkencor (Shtojca 1.5). Kreu III, neni 9 dhe neni 10 i késaj
Rregulloreje specifikojné detyrat e QKA dhe t& specialistit né zyrén
e QKA né lidhje me mundésité pér punésim dhe orientimin drejt
tregut t& punés. Nga intervista me pérfaqqésues t& QKA, pohohet se
béhet njé puné intensive né drejtim t& orientimit t& studentéve drejt
tregut t& punés, orientim ky i bazuar né Studimin periodik t& tregut t&
punés (Shtojca 3.12).

Por, konstatohet dhe pohohet dhe nga punonjésit e QKA se
pjesémarrja e studentéve né kéto aktivitete Eshté e ulét.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né

Gjaté intervistave nga studentét u pohua se ato jané plotésisht t&
informuar nga institucioni n& lidhje me kéto ¢&shtje dhe asistohen
pér informim t& vazhdueshém. Nga inspektimi i mjediseve t& DA,
GVJ vuri re se informacioni mbi orarin dhe sallat ishte i afishuar n&
stenda; sallat jang t& etiketuara me numra, t& cilat p&rputhen me
informacionin né orar.
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funksion t& realizimit t& tij.

Por GV sérish thekson se ky informacion duhet t& jeté publik dhe i
aksesueshém dhe nga jashtw, e cila ndodh nga mosfunksionimi i
faqes zyrtare t& internetit t&¢ UNIKO.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t€ brendshém té
informacionit dhe duhet té jeté
lehtésisht i arritshém nga studentét
edhe né distancé

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Konstatohet se studentét disponojné llogarité e tyre elektronike,
népérmjet t& cilave mund t& marrin t& gjitha informacionet e duhura
né portalin elektronik ESSE3. Nga studentét u pohua se ata pérdorin
me mjaft leht&si dhe né ményré tepér komode kété sistem elektronik.
Nga aty, ata mund té shkarkojné edhe informacione, leksione dhe
materiale t& ndryshme t& ngarkuara nga personeli akademik. Pér
lehtésimin e procedurés s& pérdorimit t& sistemit elektronik t&
brendshém ESSE3, institucioni ka véné né dispozicion t& studentéve
dhe t& personelit akademik Manualin e sistemit elektronik ESSE3
(Shtojca 1.6).

Pérmbushet . Permbushe
it | plotésisht

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e
studimeve té ciklit t& dyté*, nga pranimi né diplomim, si dhe t& dhéna t& punésimit t&
tyre pérmes njé sistemi menaxhimi informatik t€ brendshém

profilin e studentéve qé ndjekin programet e

Kriteret

Vlerésimi : skspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban st: tistika vjetore pér
numrin e studentéve e té
diplomuarve né programin e
studimit.

Gjaté takimit me Zyrén e sekretarisé mésimore t& Fakultetit t&
Bujqésisé, UNIKO, rezultoi se mbahen me korrektesé dhe pérpikéri
t& ploté t& gjitha statistikat e nevojshme pér kété Program studimi
(Shtojcat 3.25 & 3.26)'%!. Zyra funksionon me nj& rregullore t&

posacme q& garanton ruajtjen e t& dhénave personale (Shtojca 1.9)"°.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit t&
dyté, térhegjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit n& zyrén e Sekretaris¢ mésimore,
konstatohet se e gjithé puna pér t& pérmbushur t& gjithé kéto
elementé ishte e realizuar né ményré korrekte dhe t& sakté. Pérveg
bazés s& t& dhénave né sistemin e brendshém ESSE3, zyra e
Sekretarisé mé&simore disponon informacion t& shkruar né regjistra t&
ndryshém mbi regjistrimet dhe ecuring e studentéve dhe mbi
procedura t& transferimit t& tyre (Shtojcat 4.4 & 4.5)'®°. Gjaté vizités
né Sekretariné mésimore u konstatua se numri i studentéve t&
regjistruar pér heré t& paré né tre vitet e fundit pér kété Program
studimi &shté si mé poshté: Pér vitin akademik 2018 — 2019, 29
student&; pér v.a. 2019 — 2020, 28 studenté; pér v.a. 2020 — 2021, 12

158 Shtojca 3.25: Rregjistrimi dhe diplomimi i studentéve; Shtojca 3.26: Rregjistrimi i studentéve né hyrje

159 Shtojca 1.9: Rregullore e ruajtjes sé té dhénave

160 Shtojca 4.4: Tabela e t& dhénave té regjistrimit dhe ecurisé sé studentéve né hyrje dhe dalje; Shtojca 4.5:
Tabela e transferimeve té studentéve prej dhe nga programii studimit
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studentg.

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuriné e studentéve
gjaté zhvillimit t& programit t&
studimeve q¢ nga pranimi, deri né
diplomimin e tyre.

Konstatohet se edhe kjo ¢éshtje realizohej me korrektesé té larté nga
zyra e Sekretaris¢ mésimore. Té dhénat pér ecuriné e stuuentéve
administroheshin sipas rregullave t& pércaktuara né rregulloret
pwrkatwse (Shtojcat 1.2 & 1.10)'!. Nga shqyrtimi i
dokumentacionit dhe vizitave né Sekretariné mésimore rezulton se
Institucioni disponon dokumentacion t& ploté periodik né lidhje me
statistikat vjetore t& studentéve té regjistruar (Shtojca 3.26)'¢%. 1
gjithé informacioni i domosdoshém mbi ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& Programit dhe té gjitha statistikat vjetore ruhen né
bazén e t& dhénave té& sistemit ESSE3 dhe né Raportin e analizés
vjetore t& DA (Shtojca 3.8)'%,

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené té
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit dhe nga intervistat vihet re se
edhe Sekretaria mésimore pérdor sistemin ESSE3 pér ruajtjen e t&
dhénave. Nga intervistat u pohua se kjo platformé rezulton tepér
efikase dhe e sigurté n& pérdorim.

Por GVJ sugjeron q¢ domosdoshmérisht duhet t& realizohet njé
auditim i brendshém periodik pér t& garantuar efektivitetin e sistemit
dhe pér t& shmangur ndonjé problematiké t& sistemit ose ndonjé
ndérhyrje t& padéshiruar. Shih dhe komentet né Standardin II1.9,
Kriteri 10.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje té studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé t& punésimit t&
tyre. duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t€ pérmirésimit
t& kétyre treguesve

GV konstaton se QKA pérgatit raporte periodike t& detajuara mbi |
profilin dhe cilésing n& hyrje dhe dalje t& studentéve (Shtojca 4.4)'%“,
Té cilat pérgatiten n& bashképunim me personelin akademik t&
njésisé baz& dhe me t& dhénat . gjenerohen nga Sekretaria
mésimor.. Veg késaj konstatohet se Institucioni pérgatit t& dhéna
pérmbledhése pér punésimin e t¢ diplomuarve t& Programit té
studimit (Shtojca 4.6).

Por nga té dhénat e QKA (Shtojca 4.€), nga 16 t& diplomuar né kété
Program, vetém 3 kané deklaruar né pyetésor, dhe vetém 1 prej tyre
&shté i punésuar. Shumica e t&¢ diplomuarve (13 t& diplomuar) nuk i
jané pérgjigjur pyetésorit. Nga pérfaqésues t& QKA, u pohua se
individét e diplomuar shfaqin indiferencé t& plotésimit t& kétij
pyetésori dhe né shumé raste jang humbur kontaktet mé ta pér shkak
t& ndryshimit t& numrave t& telefonit apo adresave e-mail.

Duket se kjo ményré e ndjekjes s¢ punésimit dhe e vlerdsimit t&
tregut t& punés nuk funksion sa duhet. GVIJ késhillun té gjenden
ményra t& kombinuara pér t& gjetur qofté kérkesat reale t& tregut t&
punés, qofté bashképunimet me bizneset e sektorit t& bujgésisé né
Rajon, dhe mé gjeré né Shqipéri, pér cilésing e t& diplomuarve, pér

161 Shtojca 1.2: Rregullorja e organizimit dhe veprimtarisé mésimore dhe kérkimore e UNIKO; Shtojca 1.10:
Rregullore e sekretarisé mésimore e UNIKO

162 Shtojca 3.26: Rregjistrimi i studentéve né hyrje

163 Shtojca 3.8: Analiza vjetore e veprimtarisé sé njésisé bazé
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Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

praktika profesionale dhe mé pas pér punésimin e tyre. Megjithaté,
edhe kétu GV rithekson pér njé qasje sa mé pozitive ndaj Sektorit t&
Bujqésisé, jo vetém nga Institucioni, por nga gjith¢ aktorét e
réndésishém né Rajon, Késhilli i Qarkut, dhe Bashkité pérkatése
(shih komentet ng Standardin 1.1, Kriteri 4).

Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése
¢ késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e périnirésimit t€ programeve
té studimit, metodave t&€ mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre n€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore té veté IAL-ve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se Institucioni angazhon
studentét né organet vendimmarrése dhe késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatoré t& IAL-ve né& fuqi (Shtojcat 1.11, 1.20,
3.3 dhe 3.4)!%5, Nga intervistat me studentét, nj&é pjesé¢ pohojné se
pérfaqésimi i tyre né kéto struktura béhet n& pérputhje me
rregulloren e Késhillit Studentor (Shtojca 1.17), por GVJ konstaton
se jo té gjitheé ata kan¢ informacion t& sakté mbi njé pérfshirje té tillé.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit té
larté duhet t& oarantojé se
périshirja e studentéve dhe/ose
pérfaqésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
té jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit konstatohet sr né statutin e
UNIKO (Shtojca 1.1) dhe né& rregulloren e UNIKO (Shtojca 1.2)
garaniohet pjesémarrja e studentéve n¢ Senat né masén dhjeté
pérgind (t& num-it 1€ studenteve). Konstatohet se studentét kané
organizuar Ké&shillin studentor q& vepron mbi bazén e njé
rregulloreje t& posagme (Shtojca 1.17). Njé nga defyrat e Késhillit
studentor, &shté dhe té koordinojé pérfaqésimin e studentéve né
organet drejtuese t& UNIKO (Kreu 1, Shtojca 1.17).

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
duke pérfshiré njohjen e studimeve
t€ plota apo t& pjesshme té
méparshme.

Nga intervistat me Pérgjegjésin e DA dhe personelit akademik t&
Programit, pohohet se veté njésia bazé po merr masat qé né
anketimin e ardhshém t& studentéve, t& pérfshihen pyetje vlerésuese
pér ngarkesén mé&simore dhe aspekte té tjera t& lidhura me programin
e studimit n& ményré qé t& arrihet nj& optimizim sa mé i miré i tij.

185 Shtojca 1.11: Rregullore e senatit akademik t& UNIKO; Shtojca 3.4: Lista e NJSBC; Shtojca 3.3: Vendimi i
njésisé bazé pér ngritjen e GVB; Shtojca 1.20: Kodi i etikés s& UNIKO
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Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e hartimit,
rishikimit dhe pérmirésimit t&
programeve t& studimit mbi baza t&
rregullta dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit si: Statuti i UNIKO (Shtojca 1.1),
Rregullorja e Senatit Akademik (Shtojca 1.11) dhe Rregullorja e
Brendshme e FB (Shtcjca 2.2), konstatohet se kéto struktura u japin
mundésiné studentéve pér pérfagésim t& interesave t& tyre né
strukturat e UNIKO. Nga intervistat me studentét konstatohet se jo t&
gjithé ata kang informacion t& sakté mbi njé pérfshirje t& tillg.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershmériné e
kryerjes s& procesit t& vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikiniit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Shkalla e pérmbushjes sé |
standardit

Gjateé intervistave, nga student&t u pohua se atyre u jepet mundésia e
shprehjes mbi ¢éshtje q& kané t& b&jng jo vetém me procesin
mésimor, por edhe me até t& etikés né sjellje dhe komunikim, t&
ankimimit t€ rezultatit etj. Nga studentét u pohua se gjithmoné kané
pasur reagimin e duhur institucional dhe kané gjetur mbéshtetjen e
personelit akademik né rast kur haseshin problematika t& caktuara.
Studentét pohojné se né ¢do rast t& ankimimit t& procesit t&
vlerésimit, ata kan& gjetur mirékuptimin dhe gadishméring e
personelit akademik pér sqarim t& detajuar t& vlerésimit t& provimit.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht | plotésisht

X

Standardi V.6

Institucioni ka procedura e njési té posacme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, t& cilat operojné né ményré
permanente e jané lehfésisht t& a~ritshme e t& pérdorshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t&€ posagme né
shérbim t& informimit e shérbimit
té studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t€ IAL-ve.

Rezulton se né Institucion funksionon me efektivitet t& larté QKA
dhe zyra e Sekretarisé mésimore. Konsiatohet se kéto struktura
kryejng detyrat e tyre me korrektes¢ dhe pérkushtim né drejtim t&
informimit t& studentéve pér ¢éshtje t& ndryshme. Nga shqyrtimi i
dokumentacionit, rezulton se QKA disponon njé manual udhézimi
dhe informimi pér studentét (Shtojca 3.11)'°. Ké&to struktura
ushtrojné veprimin e tyre mbi bazén e rregulloreve pérkatése,
konkretisht Rregullore e sekretaris¢ mésimore t& UNIKO (Shtojca
1.10) dhe Rregullore e drejtorisé s& burimeve njerézore,
komunikimit dhe promocionit (Shtojca 1.4). Edhe nga studentét
pohohet se afa marrin informacion t& ploté sa heré q& nevojitet nga
strukturat e lartpérmendura.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem
t& posag€m pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
té studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q& kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Gjaté intervistave me pérfaqésues t& Qendrés sé Karrierés dhe
Alumni, pohohet se kjo strukturé informon mbi mundésits pér
punésim apo zhvillimin e praktikave profesionale né ményré té
vazhdueshme. Veg¢ t& tjerash, gjaté intervistave me studentét
theksohet se kjo Qendér shérben pér t& informuar aplikantst per
programet e ofruara. QKA mbéshtet integrimin e studentéve né
universitet sipas Programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron

Nga intervistat me pérfaqésues t& QKA, pretendohet se ndérmerren

166 Shtojca 3.11: Praktika e informimit t& studentéve me programin e studimit)
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studentéve shérbimin e késhillimit
té karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré € vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

kontakte me institucione t& ndryshme dhe ndigen problematikat
lidhur me marrédhéniet me biznesin, ofertat pér punésimin e
studentéve. Por GVJ nuk gjeti dokumenta evidentues t& késaj
veprimtarie t& QKA. Si pohohet dhe gjaté intervistave né¢ shumé
raste numri i studentéve pjesémarrés né aktivitete apo q¢ drejtohen
pér késhillim &shté mjaft i ulét.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua V& ato
né dispozicion studentéve,
organeve dhe autoriteteve
drejiuese pérkatése

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se QKA ka ndértuar njé bazé t&¢ dhénash t&
studentéve q& diplomohen n& UNIKO me synim ndjekjen e
punésimit & tyre deri né pesé vjet (Shtojca 4.6)'°’. Rezulton se
QKA aplikon njé formular g¥ plotéschet online pér individét e
diplomuar né programet e studimit q¢ ofron instituciori, me qéllim
gjurmimin e tyre pér sa i pérket t& dhénave mbi punésimin.
Konstatohet se numri i personave qé e plotésojné két¢ formular
gshté shumé i ulét, pavarésisht se nga pérfaqésues t&€ QKA u
deklarua se Qendra kémbéngul né ményré t& vazhdueshme duke
béré thirrje periodike népérmjet e-mailit.

Edhe kétu ritheksojmé sa pohuam n& Standrdin V.4, Kriteri 5 se
duket se kjo ményré e ndjekjes s&¢ punésimit dhe e vlerésimit t&
tregut t& punés nuk funksion sa duhet. GVJ késhillon t&€ gjenden
ményra t& kombinuara pér t& gjetur qofté kérkesat reale t& tregut t&
nunés, qofid bashképunimet me bizneset e sektorit t& bujgésise né
Raion, dhe mé gjeré né Shqipéri, pér cilésiné e & diplomuarve, pér
praktika profesio. de dhe mé& pas pér punésimin e tyre. Megjithaté,

edhe sty GV rithekson pér njé qasje sa mé pozitive ndaj Sektorit !
| 18 Bujqésisé, jo vetém nga Institucioni, por nga giithe aktorét e
| rsndésishéin né Rajon, Késhilli 1 Qarkut, dhe Bashkit. pérkatése

(shih komentet n& Standardin 1.1, Kriteri 4).

Shkalla e pérmbuskjes sé
standardeve & fushés V

Pérmbushet | Pérmbushet
laryesisht | plotésisht =
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VI. SIGURIMI 1 CILESISE

Sii PROGRAMEVE Tk STUDIMIT

MASTER PROFESIONAL

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit t& larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té
posacme pér sigurimin e cilésisé s¢ programeve té studimit, né kuadér té strukturave e
sistemit t€ brendshém té sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurinin e
Brendshém té Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Pas analizés s& dokumentacionit dhe rregulloreve pérkatése (Shtojcat
1.1, 1.2 dhe 2.2)'°®, GVJ konstaton se kéto jané mbéshtetur né Ligjin
80/2015 dhe aktet e tjera q& burojné prej tij. N& bazé t& Rregullores
s¢ FB (Shtojca 2.2), rezulton se ky Fakultet harton politika dhe
procedura pér SBC. UNIKO ka t& miratur me vendim 300/2020 t&
Senatit Akademik, Manualin e Cilésisé s& UNIKO (Shtojca 1.16), né
té cilin sqarohen né detaje procedurat e SBC. Gjithashtu standardet
pér SBC hartohen nga njésia kryesore, né pérputhje me Kodin e
Cilésisé t&¢ hartuar nga ASCAL dhe MASR (Shtojca 2.2, Kreu XI,
Neni 111).

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétors e eksperté (&
jashtém.

FB ka njésing e vet t& SBC (Shtojca 3.27)'®, e cila monitoron né |
ményré t& vazhdueshme dhe vleréson, periodikisht, rezultatet e
veprimtarisé mésimore dhe kérkimore shkencore. Kjo strukturé ka
né pérbérjen e vet pérfaqési nga ¢do njési bazé dhe 1 pérfagésues
nga studentét. Konstatohet se NJSBC ushtron aktivitetin e saj né
pérputhje me Manualin e Cilésisé s¢ UNIKO (Shtojca 1.16), dhe
pérpilon raporte periodike vjetore (Shtojca 3.7)'7°. Gjaté intervistave
m2 personelin, pohohet se kéto raporte diskutohen né mbledhjet e
personelit t&€ DA dhe b&hen publike dhe né analizat vietore t& punés
mésimore dhe kérkimore t&€ UNIKO (Shtojca 3.29)'".

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor instrumentet e duhura
pér sigurimin e cil&sisé. Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé né arsimin e
larté realizohet pérmes proceseve
t& vlerésimit t& jashtém té
akreditimit, \lerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t&
tjera € promovojné e
pérmirésojné cilésiné.

Né& Rregulloren e FB (Shtojca 2.2, Kreu XI, Neni 112) shpjegohet se
Sigurimi i jasht€ém i cilésis¢ n& arsimin e lart& realizohet pérmes
proceseve t& vlerésimit t& jashtém té& akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe proceseve t& tjera q& promovojné e
pérmirésojné cilésiné. GVJ ka verifikuar dokumentin dhe konstaton
se UNIKO ka kryer akreditimin Institucional nga ASCAL, me
Vendiin t& BA 65/2017 deri n& 30/09/2022 (Shtojca 1.18)'7%. Ky
Program &shté hera e paré q& i nénshtrohet akreditimit nga ASCAL.

168 (Shtojca 1.1: Statuti i UNIKO; Shtojca 1.2: Rregullore e UNIKO; Shtojca 2.2: Rregullore e Fakultetit t&

Bujgésisé)

189 Shtojca 3.27: Té dhéna pér NJSBC; Shtojca 3.4: Lista e NJSBC
170 Shtojca 3.7: Raporti vjetor i NJSBC-s&, Fakulteti i Bujgésisé
71Shtojca 3.29: Analiza vjetore e UNIKO

172 hitps://www.ascal.al/sq/akreditimi/institucione-te-akredituara

Adresa: Rruga e Durrésit,
Prané Gjim. Q. Stafa, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: v

A0LS \g&:ﬁ\




Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
| larté ka hartuar njé politiké t&€ garts
dhe ndjek procedura periodike pér

sigurimin dhe pérmirésimin e
cilésisé sé programeve t&
studimeve q& ofron, né kuadér t&
SBC-sé. Ato synojné krijimin e
kulturés sé cilésisé né rang
institucional, t& njésive pérbérése
dhe té gjithé aktoréve t&
brendshém t& institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né& RVB pohohet se cilésia dhe siguria monitorohet nga Drejtoria e
Kurrikulgs dhe Vlerésimit Institucional (Shtojca 1.5)'”°. Si del nga
Raportet vjetore t& UNIKO, DA dhe Raporti i Sigurimit té
Brendshém t& Cilésisé né FB nga NJSBC'™ kjo merret né analizg pér
vit, ku bs&hen konstatime t& arritieve né mésim dhe kérkim,
evidentohen manggsi dhe shqetésime, dhe jepen késhillime dhe
detyra pér pérmirésim né t& ardhmen. Né RVB pohohet se né FB,
DA dhe nga pérfagésues té Rektoratit organizohen kontrolle pér
zbatimin e ¢do programi mésimor. Pér gjithé personelin akademik
efektiv dhe me kontraté ka njé Dosje e displinuar nga nj& Udhézim'”
i posagém, q& pérmban informacion prang zyrés s¢ Burimeve
Njerézore dhe prang& DA, e cila ripértérihet ¢do vit (me Jetshkrimin,
Syllabuset, Materialet Didaktike etj.)

T

| Pérmbushet

Pérmbushet
plotésisht

sy o

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive t€ posacme e né
ményré periodike programet e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese
dhe rezultateve té synuara té t€ nxénit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucionl 1 arsimit t&
larté ngre njési t&€ posagme pér
monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e
programeve t& studimit t¢ ciklit t&
dyté.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ konstaton se NIKO ka
krijuar njé struktwrétd posasme & &shté Drejtoria e kurrikulave,
sigurimit t& cilésisé dhe kérkimit shkencor, e cila funksionon mbi
bazén e njé Rregulloreje t& dedikuar (Shtojca 1.5)'. Ne kété
Rregullore pércaktohen dhe detyrat e Sektorit t& kurrikulave dhe
sigurimit t& cilésisé (Shtojca 1.5, Kreu III, Neni 6) dhe né pikat 3 —
12 té& kétij neni shprehet né ményré t& qarté detyra e kétij sektori pér
pér monitorimin, shqyrtimin, mbikéqyrjen, rishikimin e programeve
t& studimit etj.

Bazuar né kété dokunientacion, por dhe nga intervistat me Dekanin e
F3, Pérgiegjésia e DA dhe me persorclin akademik 18 Programit &
studimit, pohohet se vémendje i kushtohet: rishikimit t& shpérndarjes
sé krediteve p&r modulin apo grup - modulet pérkatése; rishikimit &
programeve mésimore 1€ moduleve t& veganta; rishikimit &
elementéve pérbérés t& moduleve dhe ndarjen e kredive ndérmjet
tyre (leksione, seminare, detyra, projekte, laboratoré etj); rishikimi i
bazés sé nevojshme didaktike pér realizimin e programit t€ studimit,

173 L SHTOJCA 1.5 RREGULLORE E DREJTORISE SE KURRIKULAVE (NJSBC, QKA).PDF

74 SHTOJCA 3.29 ANALIZA VIETORE UNIKO.pdf; SHTOJCA 3.7 RAPORTI VJETOR | NJSBC FAKULTETI | BUJQESISE;
SHTOJCA 3.8 ANALIZA VIETORE E VEPRIMTARISE SE NJESISE BAZE.pdf
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evidentimi i mangésive dhe marrja e masave pér vitin pasardhés;
rishikimi i literaturés s& pérdorur, mungesat e vérejtura dhe masat
pér pArmirésimin e situatés; etj.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
lart® pérdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme t&
programeve té studimeve té ciklit
té dyté.

GVI konstaton se Institucioni disponon Manualin e cilé&sisé (Shtojca
1.16), né t& cilin paraqiten mjaft qarté detyrat dhe organizimin e
NJSBC, si dhe detyrat e t& gjithé aktoréve t& tjer&, si: Senati
akademik, Bordi i administrimit, Ké&shilli i Etikés, Rektorati,
Dekanati, njésia bazé, personeli akademik dhe ndihmésakademik,
studentét etj., ku ndér detyrat themelore rezulton t& jeté monitorimi i
vazhdueshém i Programit t& studimit me qéllim optimizimin dhe
ruajtjen e qéndrueshmérisé sé tij.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor metodologji vlerégsimi,
instrumente matése dhe vlerésuese
pér ecuriné dhe mbarévajtjen e
programeve t€ studimeve.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

GVIJ pas takimeve me personelin akademik dhe analizés s& Dosjes
konstaton se Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuringé dhe mbarévajtjen e Programit t&
studimit. N& Rregulloren ¢ FB (Shtojca 2.2), kreu IV, Neni 37,
evidentohet qarté procedura e rishikimit t& programeve té& studimit
nga Institucioni. NJSBC dhe zyra e Sekretarisé mésimore
kontrollojné n& vazhdimési ecuriné e procesit mésimor, duke
regjistruar t& gjitha manggsité né zhvillimin e mésimit, t& cilat béhen
objekt né& procesin e rishikimit. Kéto struktura funksionojné pikérisht
pér t& vlerésuar me parametra t& matsh&m ecuriné dhe mbarévajtjen
e Programit t& studimit. Pjesé e kétyre vlerésimeve béhen edhe
pyetésorét studentoré (Shtojcat 3.13 & 3.14)'77.

Pas shqyrtimit t& RVB, por dhe pas takimit me pérfagésuesit =
NJSBC dhe t& Sekretaris¢ mé&simore nohohet se t& gjitha t& dhénat e
grumbulluara, ruhen né Arkivén e FB; né momentin e duhur
rezultatet e kétyre vlerésimeve dokumentohen dhe u bghen t&
n;ohura autoriteteve pérgjegjése dhe vendimmarrése pér Programin e
studimit.

Por GVJ nuk disponon ndonjé dokument pér té vlerésuar realisht
efektivitetin e kétyre njésive.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshmie, rezultatet e vlerésimit
dhe masat ¢ marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin né
vijim t& cilésisé

GVJ né bazé t& dokumenteve t& analizuara (Shtojca 3.7)',
konstaton se n& ményré periodike, NJSBC harton Raportin e
sigurimit t€ cilésis€. Nga intervistat me personelin, pretendohet se ky
Raport diskutohe. gjerésisht n& mbledhjet e DA, né ato té FB, dhe ng
Senatin e UNIKO. Shumé elementé t& kétij raporti, pasqyrohen dhe
né Analizén vjetore t& DA (Shtojca 3.8: Analiza vjetore e njésisé
bazg) dhe n& até t& UNIKO (Shtojcat 3.8 dhe 3.29)'7°. N& kéto
Raporte jané pérfshiré disa nga rezultatet e vlerésimit dhe masat e
marra pér adresimin e mangésive dhe pérmirésimin né vijim t&
cilésisé.

177 SHTOJCA 3.13 MODEL PYETESORI STUDENTOR.pdf; SHTOJCA 3.14 MODEL PYETESORI | STAFIT

AKADEMIK. pdf

178 Shtojca 3.7: Raporti vjetor i NJSBC
179 Shtojca 3.8: Analiza vjetore e njésisé bazé; Shtojca 3.29: Analiza vjetore e UNIKO
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Duhet théné& se Raportet e analizés vjetore né Dosjen ASCAL,
sidomos ai i NJSBC, pérfshiré edhe veté RVB, mund té strukturohen
mé miré, mé qarté, duke filluar nga pérmbajtja dhe formatimi, duke :
evidentuar mé qarté vlerésimin e cilésisé sé¢ mésimdhénies, duke
identifikuar pikat e forta dhe t& dobéta, si dhe praktikat mé t€ mira,
qofté pér FB, pér DA, apo pér anétaré t& caktuar t& personelit. Kjo do
t¢ ndihmonte realisht dhe konkretisht né gjith¢ procesin e
pérmirésimit t& programit t& studimit, dhe pérpilimin e planit t&
masave pérkatése. N& Dosje jané edhe 2 pyetésoré pér studentét
(Shtojcat 3.13 & 3.14)™°. Jepet vetém njé model analize i zhvillimit
t& njé¢ moduli n& fund (Shtojca 3.17)'®'. Nga studentét dhe nga
intervistat me personelin akademik pohohet se ka vullnet nga ana e
studentéve pér plotésimin e pyetésoréve, por kjo nuk evidentohet né
dokumentacion.

Nuk del né gjithé kéta Raporte se cilat jané konkretisht gjetjet, qofté
pozitive apo dhe negative, nga monitorimi i mésimdhénies nga DA,
nga kontrollet e béra nga Dekanati, nga mendimet e studentéve, apo
nga vlerésues t& jashtém (p.sh. nga bota e biznesit bujqésor) etj.
Késhillojmé, qé& kéto t& shqyrtohen me njé frymé shumé mé kritike
dhe té nxirren arritjet rast pas rasti dhe mésimet e duhura pér t&
ardhmen, pse jo dhe motivimi i mé& t& miréve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Standardi VI.O

Institucioni pérdor procedura e metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe
vlerésuese pér hapjen, zhvillimin dhe ecuring e programeve t€ studimit, diplomimin dhe
daljen né tregun e puués apo studimeve &€ métejshme t€ studentéve. '

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Vlerésimi i Nga shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ konstaton se NJSBC harton
brendshém i programit té raporte periodike né& lidhje me sigurimin e cilésis&. Pér procesin e

studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e
brendshme e cilésis¢ qé lidhet
me k&t& pregram studimi.

akreditimit t8 kétij Programi swudimi, kjo strukturé ka véné né
dispozicion Raportet vjetore t& tri viteve t& fundit (Shtojca 3.7)'®2. Nga
kéto raportime, konstatohet se NJSBC kujdeset q¢ dokumentacioni i
[hhitoiont  arinb e e & prodhuar t& pérputhet me standardet e kombétare t& cilésisé sipas
pérfshin kété informacion né cikleve t& studimit. T& dhénat e kétij raportimi pérfshihen né Raportin
vetévlerésimin institucional né e vetévlerésimit institucional dhe shérben si njé bazé e réndésishme

180 SHTOJCA 3.13 MODEL PYETESORI STUDENTOR.pdf; SHTOJCA 3.14 MODEL PYETESORI | STAFIT
AKADEMIK.pdf

181 SHTOJCA 3.17 MODEL ANALIZA NE PERFUNDIM TE NJE MODULI.pdf

182 Shtojca 3.7: Raporti i NJSBC-sé té Fakultetit té Bujgésisé
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kuadér t& akreditimit apo
vetévlerésimeve t&€ brendshme
periodike.

pér vetévlerésimet pasardhése. Evidentohet qarté nga pérbérja e
NJSBC (Shtojca 3.4)'® se personeli akademik dhe studentét jané ata
q€ marrin pjesé aktive n& vlerésimin dhe monitorimin e cilésisé dhe né
hartimin e kétij raporti.

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t€ posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t&
studimit.

GVIJ konstaton se NJSBC né bashkérendim dhe nén drejtimin e
strukturave drejtuese t& UNIKO ushtron aktivitetin e saj né pérputhje
me Rregulloren e drejtorisé sé kurrikulave, sigurimit t& cilésisé dhe
kérkimit shkencor (Shtojca 1.5) dhe né& pérputhje me Manualin e
cilésis€¢ UNIKO (Shtojca 1.16), t& gjitha kéto né mbéshtetje t& procesit
t& vlerésimit programor dhe institucional. Konstatohet qarté si nga
shqyrtimi i dokumentacionit, ashtu dhe nga intervistat me pérfagésues
t& Drejtoris¢ s& kurrikulave dhe me studentét, se para sezonit
zhvillohen anketime me student& né t& cilat béhen pyetje q& kané t&
b&jng me shumé elementd t& vlerésimit t&¢ mésimdhénies (Shtojca
3 13)

GVJ konstaton se numri i studentéve qé& i pérgjigjen kétyre anketimeve
éshté relativisht i ulét. Lidhur me komentet tona mbi cilésing e
raportimit shih edhe Standardin V1.2, Kriteri 5.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit
té larté, né kuadér té vlerésimit
té realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t& studimit,
pérdor metoda té drejtpérdrejta,
si: vlerésim i cilésisé s¢
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, té
mésuarit vlerésime paralele &
provimeve apo detyrave té
s.udentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo € standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e rregulluara dhe
té tjera.

Nga intervistat me personelin akademik dhe pérfagésues té Dekanatit
t¢ FB, pohohet se Institucioni aplikon metoda t& drejtpérdrejta
monitorimi n& lidhje me vlerésimin e cilésisé s& mésimdhénies dhe
mésimdhénies, shfrytézimin e infrastrukturés s&¢ UNIKO né dobi té
Programit t& studimit, vlerésimin e bazés materiale té& domosdoshme
pér seancat laboratorike etj. Pranohet nga veté studentét dhe personeli
akac.mik i Programit t& studimit, se gjaté zhvillimit t& praktikave
profesionale, ata jané t& shoqéruar dhe mbik&jyrur nga pedagogu
udhéheqés. Por ndonjé mbikéqyrje me qéllim kontrollin né drejtim té
cilésis¢ dhe realizimit t& ké&saj veprimtarie nuk evidentohet qarté.

Po ashtu, DA kérkon pérditésim t& pérvitshiém té Syllabuseve léndore
dhe bén verifikime t& ndryshme pér t& siguruar pérputhjen me Planin
mésimor. Por GVJ konstaton se aplikimi i kétyre metodave t&
drejtpérdrejta, nuk dokumentohet qarté. Lidhur me komentet tona mbi
cilésing e raportimit shih edhe Standardin III.1, Kriteri 2, dhe
Standardin VI.2, Kriteri 5.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
t& larté, né kuadér té vlerésimit
t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s¢ programit t& studimit,
pérdor metoda e instrumente t&

GVJ konstaton se e vetmja metodé e térthorté e matjes sé cilésisé s&
programit t&€ studimit jang€ vetém rezultatet e vlerésimit nga studentét
(Shtojca 3.13: Model pyetésori studentor). GVJ nuk arrin t& evidentojé
efektivitetin e késaj metode vlerésimi, pasi rezultatet e pyetésorit

183 Shtojca 3.4: Lista e NJSBC

184 Shtojca 3.13: Model pyetésori studentor
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térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista té studentéve, t& atyre
t€ diplomuar (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé bashk&punojné
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve t& tjera qé
pérfshihen né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e dijeve
e kompetencave t& pérftuara nga
ky program.

Shkalla ¢ pérrabushjes s¢

standardit

mungojné.

Ndérkohé konstatohet se, pérsa i pérket kualifikimit t& personelit
akademik, Departamenti kérkor. péiditési.i: pericdik (zakonisiit vjetor)
t& jetéshkrimeve t& tyre (Shtojca 2.9)'®’.

Lidhur me studimet periodike té& tregut t& punés, QKA ka ndértuar njé
sistem database t& studentéve qé diplomohen (Shtojca 4.6) né UNIKC
dhe institucioneve punédhénése, me synimin pér t& ndjekur punésimin
e tyre dhe pér té nxjerré t& dhéna mbi kérkesat e tregut t& punés.
Pohohet se kjo zyré mban kontakte t& vazhdueshme me studentét q&
frekuentojné njé program studimi me géllim informimin e tyre mbi
veprimtari t& ndryshme qé& lidhen me aktivitetin mé&simor. Gjaté
intervistave, pohohet se QKA ndjek né& térési problemet dhe
problematikat e lidhura me marrédhéniet me biznesin, ofertat pér
punésinin e studentéve dhe ndjek procesin e gjurmimit t& tyre né
lidhje me punésimin (Shtojca 4.6).

Nga takimi me pérfagésues t& QKA, prané FB, GVIJ konstaton se
numri i studentéve t& diplomuar q& i pérgjigjen pyetésoréve éshté
shumé i pakét, dhe késisoj &shté i véshtiré t& kuptohet shkalla e
punésimit t& tyre. Duket se kjo mé&nyré e ndjekjes s¢ punésimit dhe e
vlerésimit t& tregut t& punés nuk funksion sa duhet. GVJ késhillon t&
gjenden ményra té kombinuara pér té gjetur qofté kérkesat reale
té tregut té punés, qofté bashképunimet me bizneset e sektorit té
bujqésisé né Rajon, dhe mé gjeré né Shqipéri, pér cildsing e t&
diplomuarve, pér praktika profesionale dhe mé pas, me punésimin
e té dinlomuarve. Megjithaté, edhe kétu GVJ rithekson pér nié qasje
sa mé pozitive ndaj Sektorit t&¢ Bujqésisé, jo vetém nga Institucioni,
por nga gjithé aktorét e réndésishém né Rajon, Késailli 1 Qarkut, dhe
Rashkité pérkatise (shih komentet né Standardin [.1, Kriteri 4),

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésit€¢ akademike, personclin e studentét né
proceset ¢ SBC-s¢ té programeve té studimit dhe informon palét ¢ intevesuara né lidhje
me rezultatet dhe masat ¢ marra né vijim té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e

GVIJ konstaton se FB ka Njésing e vet t& SBC, e cila monitoron né
ményré t& vazhdueshme dhe vleréson, periodikisht, rezultatet e
veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore (Shtojca 3.7)"®.

185 Shtojca 2.9: Jetdshkriimet e stafit akademik
186 Shtojca 3.7: Raporti vjetor i NJSBC-s&
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aktoréve t& brendshém dhe t&
jashtém t& interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar t€ cilésisé s€ programit t&
studimit.

Standardet pér sigurimin e cilésis¢ hartohen nga UNIKO, n&
pérputhje me Kodin e Cilésisé té hartuar nga ASCAL dhe MASR.

Procesi i vierésimit duhet té realizohet me pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe té& jashtém. Mirépo GVJ konstaton se nuk jané té
pérfshiré mjaftueshém pér pérditésimin e Programit edhe
aktorét e tjeré té jashtém, kompani, shoqata, etj. Kjo
konsiderohet si mjaft e réndésishme pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhdueshém té cilésis€ sé Programit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe
palé té tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém t& cilésisé
s¢ programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
t& kétyre detyrave.

T¢ gjitha strukturat pérgjegjése pér sigurimin e cilésisg, funksionojné
mbi bazén e rregulloreve t& miratuara. Konkretisht Institucioni
disponon dokumenta si: Statuti i UNIKO (Shtojca 1.1). Plani
strategjik 1 zhvillimit t& UNIKO (Shtojca 1.2), Rregullore e
Drejtorisé s& kurrikulave (Shtojca 1.5), Rregullore e Ké&shillit t&
Etikés (Shtojca 1.20), Rregullore e Késhillit Studentor (Shtojca
1.21), Rregullore e FB (Shtojca 2.2), Rregullore e DA (Shtojca 2.3)
dhe e Programit t& studimit (Shtojca 2.5) etj. Né& to sigurimi i cilésisé
gshté pjes¢ themelore, si né drejtim t¢ mésimdhénies dhe
mésimnxénies dhe né& drejtim t& kualifikimeve shkencore dhe
thellimit t& kérkimit shkencor.

Raportet e vlerésimeve, t& kryera nga njésité pér sigurimin e
brendshém té cilésisé s& institucioneve t& arsimit t& larté, pérdoren si
burim pér vlerésimin e jashtém dhe pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé. Lidhur me cil&sing e kétyre raportimeve pérfshiré dhe até t&
RVB né& Dosje ritheksojmé t& shien komentet tona Standardin V1.2,
Kriteri 5 dhe gjetk& né k&té Raport.

Kriteri 3. N¢ vler¢simin dhe
sigurimin e cilésisé s¢ programit té
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésis¢ bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ
dhe studentét e programit t&
studimit.

GVJ konstaton se né pérputhje me Rregulloren e FB (Shtojca 2.2),
sigurinii i brendshém i cilésisé, ecuria e vlerésimit té cilésisé sé
Programit ndiqet nga DA dhe FB. N& kété proces mbikéqyrjeje,
vlerésiini dhe zbatimi i Programit t& studimit, pjes& aktive &shté
personeli akademik, ndihmé&s akademik e administrativ, si dhe
studentét e Programit. Gjithashtu, edhe ngritja e GVB &shté njé
shembull tipik n& kété drejtim. Nga 4 anétaré t&¢ GVB, 3 anétaré jané
pjesé e personelit akademik dhe 1 &shté pérfagésues i studentéve.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t& brendshém né
proceset ciklike t& vlerésimit duhet
t& respektojé integritetin akademik
dhe t& shmangg ¢do 1loj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

GVJ konstaton se né pérputhje me Rregulloren e FB (Shtojca 2.2),
DA é&shté pérgjegjés pér krijimin dhe ofrimin e programeve né
pérputhje me rregullat q& garantojné cilésing e detrueshme.
Pérgjegjési i Departamentit mbikqyr t& gjithé aktorét e brendshém
pér t& pérmbushur standardet e cilésisé nén drejtimin e Dekanatit.
Nga intervistat me personelin akademik / ndihmésakademik,
administrativ dhe studentét e programit t& studimit, GVJ konstaton
se pérfshirja dhe aktivizimi i aktor&ve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit respekton integritetin akademik dhe shmang
diskriminimet apo pabarazit& kundrejt personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
t& vlerésimit dhe sigurimit té

GVJ konstaton se ekzistojné marrévéshje bashképunimi né
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brendshém té cilésisé, duhet té
béhen edhe bashk&punétoré
dhe/ose eksperté té jashtém qé
kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime t€ vyera né
lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

mbéshtetje t& praktikave profesionale me institucione publike ose
jopublike (Shtojca 2.10).

Por CVJ nuk "mund & evidentojé pérfshirjen e kétyre
institucioneve né procesin e vlerésimit t€ brendshém. Nga
pérfagésues t&€ institucionit pretendohet se né¢ ményré t€
vazhdueshme béhen Kkonsultime me kéta partneré, por kjc nuk
dokumentohet.

Stardardi VL.5

Politikat, proceset dhe veprimtarit¢ pér Sigurimin e Brendshém t€ Cilésisé pér
prograinin e studimit, duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné
krijimin e Kulturés s€ Brendshme té Cilésisé.

|—Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kiriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit t& SBC pér
programin e studimit jang
transparente dhe b. aen publike pér
studentéi dhe t& gjithé &
interesuarit.

GVJ konstaton se né Planin strategjik t& zhvillimit t& UNIKO, 2016-
2025 (Shtojca 1.3), jané t& pérshkruara politikat dhe procedurat q&
do t& ndjeké institucioni gjaté gjithé kssaj periudhe. Personeli
akademik dhe student&t nohojné se ata informohen né ményré té
vazhdueshme pér veprimtari t& ndryshine né liakje me sigurimin ¢
brendshém t& cilésisé. Ata informohen népérmjet sistem’* elektronik
té brendshém.

Por, GVJ konstaton se ky informacion nuk &shté i aksesueshém nga
jashté onmfine, pasi faqja zyrtare e intcrnetit & UNIKO nuk éshté
funksionale prej disa muajsh.

Kriteri 2. Institucioni i arsimi té
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar liriné
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, gé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e
dobésive t& evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
sigaron efektivitetin dhe impaktin
e veprimtarive né kuadér t&
monitorimit e vlerésimit t& cilésisé,

Nga shqyrtimi i RVB si dhe nga intervistat me personelin akademik
dhe drejtues té dekanatit, pranohet se rezultatet e raporteve t&
gjeneruara nga strukturat pérgjegjése pér sigurimin e cilésise
(Shtojca 3.7)'*” jang diskutuar né Asamblené e FB dhe mé pas né
Departament. Theksohet se diskutimet kan& respektuar liring dhe
etikén akademike, si dhe legjislacionin dhe rregulloren pér
mbrojtjen, ruajtjen dhe pérpunimin e t&¢ dhénave personale (Shtojca
1.9).

Nga Raport analiza e NJSBC (Shtojca 3.7) konstatohet se né varési
té rezultateve t& pérftuara dhe problematikave t& evidentuara, vijohet
dhe me njé plan masash t& hartuara nga institucioni pér zgjidhjen e
tyre, né ményré qé t& rritet niveli i mésimdhénies/mésimnxénies dhe
1& thellohet kérkimi shkencor apo aftésité me t& cilat pajiset studenti.

GVJ konstaton se UNIKO dhe FB, né ményré t& pérvitshme harton

187 Shtojca 3.7: Raporti vjetor i NJSBC Fakulteti i Bujgésisé
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né pérmirésimin né vijim té
cilésisé sé& programit t& studimit.

Kriteri 5. [nstitucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
afatgjaté t& cilésis€ sé programit t&
studimit

Shkalla e pérmbus
standardit

Raportet e veprimtarisé institucionale, t& cilat pérmbledhin analizén
e procesit mésimor me t& gjithé komponentét e tij, si dhe Raportin e
analizés s¢ kérkimit me t& gjithé komponentét e vlerésimit t& tij
(Shtojcat 3.8 dhe 3.9)'®8. Kéto analiza, diskutohen né shkallé t& gjeré
me pjesémarrjen e personelit akademik dhe atij ndihmésakademik.
Kjo pohohet rga personeli akademik i kétij programi studimi.

GVJ konstaton se Institucioni organizon aktivitete periodike
pérfshiré mbledhjet e hapura t& asamblesé t& FB me personelin dhe
studentét pér informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin e afatgjaté t& cilésisé s& Programit t& studimit.
Gjaté intervistave me personelin akademik ata pohojné se jané& pjesé
aktive e veprimtarive t& kontrollit dhe sigurimit té cilésisé. Njé pjesé
e tyre jan& dhe anétaré t& komisioneve pérkatése.

Gjaté intervistave, nga studentét u pohua se atyre né ményré té
vazhdueshme u bé&het thirrje pér plotésimin e formularéve té&
vlerésimit, si dhe pér evidentimin e problematikave t& ndryshme qé
mund t& hasin. Por GVJ konstaton se jo t& gjithé ata kané njohuri t&
plota pér veprimtarité q& organizohen né& kuadér t& sigurimit t&
cilésisé. Gjithashtu vérehet njé indiferencé nga ana e studentéve pé
plotésimin e pyetésoréve t& ndryshém né lidhje me sigurimin e
cilésisé.

Gjithésesi lidhur me qasjen ndaj sigurimit t& cilésisé dhe cilésing e
raportimeve t& cilét jan¢ né Dosje, GVJ mendon se ka nevojé pér
pérmirésim, q& ngu strukturimi, formatimi, qartésia e roportimit, dhe
sidomo~ pér mé shumé frymé kritike né pérmbajtje. Pér kété
ritheksojmé t& shihen komentet tona Standardin V1.2, Kriteri 5 dhe
gjetké né k& Raport. GVJ konstaton se nuk del qarté sa jané ato
publike, edhe pér faktin se fagja zyrtare e intzrnetit t& UNIKO nuk
&shté aktive.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Ermbushet | P
k ‘es";sm; -

188 Shtojca 3.8: Analiza vjetore e jésisé bazé; Shtojca 3.29: Analiza vjetore e UNIKO
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Pérfundime té€ Vlerésimit t&€ programit té studimit té ciklit té dyté Master
Profesional “Inxhinieri agrare, Profili: Hortikulturé” té Institucionit té
Arsumit té Larté “Universiteti Fan S. Noli, Korcé”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Programi pérgatit eksperté t& larté me njohuri né né hortikulturé (pemétari, vreshta
dhe luletari), dhe zhvillimin e qéndrueshém buja#sor, né pérputhje me nevojat sot
n& sektorin e bujqésisé, sektor kryesor i zhvillimit ekonomik né Qarkun e Korgés,
dhe né gjithé vendin.

2. Programi zhvillohet nga Departamenti i Agronomisé, Fakultetit i Bujqésisé,
struktura dhe pérvoja e té ciléve trashégohet prej Institutit t& Larté Bujqgésor
(themeluar prej vitit 1971), shtyllé kryesore e veté UNIKO, g& nga themelimi i tij n&
vitin 1992. UNIKO kryen veprimtariné né Qytetin e Korgés, qytet me tradita
historike arsimdashése.

3. Programi zhvillohet nga personel akademik dhe ndihmé&sakademik i kualifikuar dhe
me pérvojé t& gjaté né fushén e bujqésisé, si né meésimdhénése, né kérkim dhe né
njohjen me praktikat mé t& mira né& fushén e bujqésisé, dhe hortikuiturés né vecanti.

4. Programi mbéshtetet nga njé infrastrukturé mésimore dhe kérkimore e bollshme, e
mirémbajtur, mirépajisur dhe funksionale, me salla leksionesh, seminaresh, me 9
laboratore, me njé Ekonomi Didal:tike Eksperimentale Bujgésore (EDF; 19 ha) etj.

5. Programi mbéshtetet pér zhvillimin e praktikave profesionale dhe punéve t&
diplcmés edhe nga bashk&punime me Qendrén e Transferimit t&€ Tiknologjive
Bujgésore (QTTB), Kor¢é dhe me sipérmarrje t&€ ndryshme me drejtim bujgésor né
Qarkun Korgg.

6. Zhvillimi i Programit mbéshtetet mir€ nga struktura ndihmése akademike dhe
administrative, dhe njé Sistem Elektronik i Brendshém (ESSE3) efektiv, i shpejté
dhe i sakté.

Pika té dobéta

1. Plani Mésimor ka disa manggsi né lidhje me VKM 41/2017 dhe mé objektivat q& ka njé
Master Profesional i tillg, si pesha e Léndéve Bazé (A), pesha e Léndéve Plotésuece (D)
(Praktiké Profesionale), saktésime né Detyrimet Pérmbyllése (E) ‘Tezé diplome/Provim
diplome’, né peshén e Leksioneve ndaj Praktikave laboratorike, mbingarkesém e Léndéve
pér semestér, saktésime né Syllabuse, Literaturé etj.

2. Numri i personelit akademik jo i mjaftueshém pér zhvillimin normal t& Progamit: mosha
mesatare relativisht e larté, ngarkesa mésimore dhe numri i léndéve e secilit relativisht e
larté, qé& bie ndesh me zhvillimin normal dhe vazhdimé&sing e mésimdhénies.
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3. Numri i personelit ndihmésakademik jo i mjaftueshém pér zhvillimin normal t& Progamit:
1 punonjése ndihmése, e cila &shté edhe né cilésing sekretares s&¢ DA na duket pak, po t&
kemi parasysh se jang¢ 9 laboratoré mésimoré dhe shkencoré, né t& cilé: zhvillchen
paralelisht module laboratoresh nga léndé t€ ndryshme.

4. GVJ Kkonstaton se institucioni nuk mbéshtet financiarisht ndonjé pjesémarrje né
konferenca/simpoziume jasht& vendit, apo publikim shkencor ndérkombétar.

Rekomandime

1. Plani Mésimor i Programit mund t& pé&rputhet me kérkesat e VKM 41/2017 dhe me
objektivat q¢ ka njé Master Profesional, shumé prej tyre né pérputhje me aktet tona
ligjore, por dhe me pérvojén e bollshme ndérkombétare né rajon dhe mé gjeré.
Konkretisht: Léndét Bazé (A) mund t& ken& njé véllim prej 5%-10% (3-6 kredite);
Praktika Profesionale mund t& shkojé n& 6 Kredite, 150 oré ose 6 javé puné; Provimi
pérfundimtar mund t€ shmanget si i till¢ dhe t& z&vendésohet vetém me Mbrojtje Diplome
nga secili student me 8 kredite, 200 or& ose 8 javé puné individuale; pér disa 1éndé t&
Planit Mé&simor mund t& rishihet pesha e leksioneve (nga 45 oré leksione né t& shumtén
30 oré) né funksion t& seminareve dhe sidomos té praktikave laboratorike. Ne
mbéshtesim zhvillimin e Programit me njé Plan mésimor té tillé si shumé té
dobishém, por ndoshta kjo mund té kérkonte kohézgjatje mé té madhe, deri né 2
vite gjithsej, mbéshtetur kjo edhe né pérvoja nga rajoni dhe mé gjeré.

N

Mund t& rishihet numri i Iéndéve dhe i ngarkesés sé personelit akademik né pérputhje me
U7 /MASR(2018), dhe mund t& rekrutohet personel i ri i brendshi n (akademik dhe
ndihmésakademik).

3. Vlerésimi i brendshém i cilésis€¢ dhe raportimi pérkatés mund t& jeté mé i qarté né
formatim dhe pérmbajtje, né frymé kritike duke nxjerr& n& pah pikat e forta dhe t& dobéta,
si che praktikat mé t& mira pér zhvillimin e Programit dhe pérmirésimirn e tij.

4. Departamenti duhet t€ rishoh&é mundésin€ e zhvillimit t&€ mé&simit edhe né gjuhé t& huaj,
angleze, ose tjetér gjuhé me interes pér térheqjen e studentéve t& huaj dhe
ndérkombétarizimin.

5. Departamenti mund t&€ pérfshijé¢ mjattueshém edhe aktorét e tjeré & jashtém, kompani,
shoqata, etj., pér pérditésimin e Programit, mjaft e réndésishme kjo pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésis¢ s&¢ Programit.

6. Testimi i njohurive, dijeve me shkrim mund t&€ zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe te vihet né zbatim sistemi elektronik i testimit dhe vlerésimit
té studentéve.

7. Departamenti mund kémbéngulé pér pérditésimin e literaturés né pérdorim t& Programit
t€ studimit, cilésin€ e fondit fizik dhe online n€ Bibliotekg, shkallén e shfrytézimit té tyre
nga personeli dhe studentét e Programit.

8. UNIKO, Fakulteti i Bujqésis¢ dhe Departamenti Agronomisé¢ mund t& b&jné mé shumé
pérpjekje qé programe té tilla studimi me interes kombétar t& thithin studenté sa mé&
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cilésoré. Kjo duke filluar nga fagja zyrtare e UNIKO deri te vendosja me pérparési nga
UNIKO dhe MASR, e degéve t& bujqésisé ndaj disa degéve t& tjera, nga mbéshtetja me
bursa studimi pér kandidaté cilésor® (me mesatare t& lartg) q€ vazhdojné degét e
bujqésisé, pse jo dhe motivimi mé& shumé i personelit etj.

9. UNIKO mund t& b&jé pérpjekje mé shumé pér sigurimin, mirémbajtjen dhe pasurimin e
vazhdushém t& faqes zyrtare t& internetit (https://www.unkorce.edu.al/) me gjithé
informacionin e mundshmém, nga Planet mésimore, Syllabuset, Jetéshkrimet e personelit,
veprimtarité e ndryshme etj. Marrja shpejt dhe sakté e informacionit nga jashté, mund t&
ndihmojé mé shumé né njohjen e programeve né Fakultetin ¢ Bujqésisé, pérfshiré dhe
Programin nén shqyrtim, dhe né& qéndrueshméring e tyre.

10. UNIKO mund t& sanksionojé né Rregulloret pérkatése ményrén e sigurisé/saktésisé sé
ruajtjes sé sistemit té& vler&simit (notave), dhe parandalimin e gabimeve qofté edhe
njerézore, dhe promovimin pér auditimet me saktési té larté.

11. Té gjenden rrugét dhe mundé&sité pér t& shéndoshur gjendjen financiare né UNIKO dhe
mé gjeré né IAL-t€ e tjera publike.

Conclusions _of the Evaluation of the second cycle study program
Professional Master '"Agrarian Engineering, Profile: Horticulture' of
the Institution of Higher Education ''Fan S. Noli University, Kcrea"

Strengths and affirmations

1. The program prepares qualified experts with knowledge in horticulture (orchards,
vineyards and floriculture), and sustainable agricultural development, in accordance
with the today needs in the agricultural sector, the main sector of Kor¢a’s Region
economic development and throughout the country.

2. The program is developed by the Department of Agronomy, Faculty of Agriculture,
the structure and experience of which is inherited from the Higher Agricultural
Institute (established since 1971), the main pillar of UNIKO itself, since its
establishment in 1992. UNIKO operates in the city of Korga, a city with historical
and educational traditions.

3. The program is developed by qualified academic staff and assistants with long
experience in the field of agriculture, both in teaching, research and familiarity with
best practices in the field of agriculture, and horticulture in particular.

4. The program is supported by an abundant teaching and research infrastructure,
maintained, well-equipped and functional, with lecture halls, seminar classes, 9
laboratories, an Experimental Agricultural Didactic Economy (EDE; 19 ha) etc.

Adresa: Rruga e Durrésit, E-mail: info@ascal.al
Prané Gjim. Q. Stafa, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: winw.ascal.al 72

TS



5. The program is supported for the development of professional internships and

diploma theses also by collaborations with the Center for Transfer of Agricultural
Technologies (QTTB), Korga, and with various enterprises in the field of agriculture
in Korga Region.

The development of the Program is well supported by the academic and
administrative support structure, and an effective, fast and accurate Internal
Electronic System (ESSE3).

Weaknesses

Ik

The Curriculum has some shortcomings related to DCM 41/2017 and the objectives
that a Professional Master has, such as the credit weight of Basic Courses (A), the
weight of Complementary Courses (D) (Professional Practice), specifications in the
Closing Obligations (E) 'Diploma Thesis / Diploma Exam', in the weight of
Lectures on Laboratory Practices, overload of Courses per semester, corrections in
Syllabuses, Literature, etc.

Insufricient number of academic staff for the normal development of the Program:
relatively high average age, teaching load and the number of subjects, which
contradicts the normal development and continuity of teaching.

Insufficient number of academic support staff for the normal development of the
Program: | support staff, which is also in the capacity of DA secretary, seems a
little number, if we consider that there are 9 teaching and scientific laboratories, in
which modules are developed in parallel laboratories from different subjects.

EEG finds that the institution does not financially support any participation in
conferences / symposia abroad, or international scientific publicatior.

Recommendation

1%

The Curriculum of the Program can comply with the requirements of DCM 41/2017
and the objectives of a Professional Master, many of them in accordance with our
legal acts, but also with abundant international experience in the region and beyond.
Specifically: Basic Courses (A) can have a volume of 5% -10% (3-6 credits);
Professional Internship can go up to 6 Credits, 150 hours or 6 weeks work; The final
exam can be avoided as such and replaced only with Diploma Defense where each
student can complete 8 credits, 200 hours or 8 weeks of individual work; for some
subjects of the Curriculum the weight of the lectures can be revised (from 45 hours
of lectures to a maximum of 30 hours) giving space to the seminars and especially
laboratory practices. We support the development of the Program with such a
Curriculum as very useful, but perhaps this could require longer duration, up
to 2 years in total, based on experiences from the region and beyond.
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2. The number of courses and the workload of the academic staff in accordance with
U29 / MASR (2018) can be reviewed, and new internal staff (academic and
academic support) can be recruited.

3. Internal quality assessment and related reporting can be clearer in format and
content, in a critical spirit by highlighting strengths and weaknesses, as well as best
practices for Program development and improvement.

4. The department should reconsider the possibility of teaching in foreign languages,
English for example, or other languages of interest for attracting foreign students
and internationalization.

5. The Department can sufficiently involve other external actors, companies,
associations, etc., to update the Program, which is very important for ensuring and
continuous improvement of the quality of the Program.

6. Testing of written knowledge can be done anonymously by secretation or
codification and the electronic system of testing and evaluation of students can be
implemented.

7. The Department may insist on updating the literature in use of the Study Program,
the quality of the physical and online fund in the Library, the degree of their
utilization by the staff and students of the Program.

8. UNIKO, the Faculty of Agriculture and the Department of Agronomy can make
more efforts to ensure that such study programs of national interest attract high
quality students. This starts from the official website of UNIKO to the p.acement
with priority by UNIKO and MASR, of the br. aches of agriculture over some other
branches, from the support with scholarships for quality candidates (witl. high
average) who continue the branches of agriculture, why not and more staff
motivation etc. :

9. UNIKO can make more efforts for the provision, maintenance and continuous
enrichment of the official website (https://www.unkorce.edu.al/) with all possible
information, from the Curriculum, Syllabuses, CVs of staff, various activities, etc.
Obtaining information quickly and accurately from abroad, can help more in
recognizing the programs in the Faculty of Agriculture. including the Program
under consideration, and in their sustainability.

10. UNIKO may sanction in the relevant Regulations the manner of security / accuracy
of maintaining the evaluation system (yrades), and the prevention of errors, even
human, and the promotion of high-precision audits.

11. To find ways and opportunities to improve the financial situation in UNIKO and
beyond in other public HEISs.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES Si STANDARDEVE Tk

FUSHES

I. OFRIMI, ORGANIZIMI
DHE DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE TE X
STUDIMIT

II. STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E

PROGRAMIT/EVE Tk X
STUDIMIT

1. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,

VLERESIMI DHE X
1 KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER
REALIZIMIN E X
PROGRAMIT Tk STUDIMIT

V. STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E TYRE

VL SIGURIMI I CILESISE ‘ X
SE PROGRAMIT/EVE

" | VLERESIMI TERESOR
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